






O������ O�����	
����

4 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak správn  nahlásit 
mimo ádnou událost

K��� � ��� �� � že dostat do situace, kdy 
se stane sv dkem nebo p ímým ú astníkem 
(v horším p ípad  i postiženým) n jaké události, 
která ohrožuje naše zdraví, život, majetek nebo 
bezpe nost. V této p íru ce Vám nabízíme n kolik 
rad, jak se zachovat, kdy je t eba p ivolat pomoc.

M li byste v d t, že v eské republice existu-
je n kolik telefonních ísel tís ového volání, 
na která je možné mimo ádnou událost ohlásit. 
V pov domí se nám asi vybaví  ísla 150, 155, 
158, možná i 112 a 156.

Jak si ale zapamatovat, které složce IZS pat í 
které íslo?

Úpln  jednoduše: poslední íslice u hasi  je 
„0“ – p edstavte si ji jako sto enou hadici k ha-
šení nebo rybník. Poslední íslice u záchranky je 

„5“ – lze si ji vybavit jako invalidní vozík. A kone -
n  poslední íslice u policie je „8“ – p ipomíná 
policejní pouta. 

Ale jak si zapamatovat 112? 
Na to existuje také velice jedno-
duchá pom cka: 1+1=2.

Kdy které íslo volat?
P�� co nejrychlejší vy ízení dané události dopo-
ru ujeme volat na složku IZS, která má k dané 
situaci nejblíže.

150  Hasi i – požár, výbuch, živelní pohro-
ma, únik nebezpe ných látek, technické havá-
rie, dopravní nehody, vyproš ování osob atd.

155  Zdravotnická záchranná služba – náhlé 
ohrožení života nebo zdraví osob.

158 Policie R – krádež, násilí, nález mrtvé 
osoby, dopravní nehoda, nález podez elého p ed-
m tu (nevybuchlá munice…) atd.

156 M stská (obecní) policie (pokud je v obci / 
m st  z ízena) – vandalismus, drobná kriminalita, 
špatné parkování ohrožující bezpe nost, rušení 
no ního klidu atd.

112 Jednotné evropské íslo tís ového vo-

lání – vždy p i závažn jších mimo ádných událos-
tech a pot ebujete-li pomoc více složek IZS (nap . 
dopravní nehody). Tato linka je zvláštní i tím, že 
obsluhující operáto i hovo í i b žnými sv tovými 
jazyky. Provozuje ji Hasi ský záchranný sbor R.

Na všechna ísla lze volat 24 hodin denn . Lin-
ky jsou pro volajícího bezplatné a dá se na n  

150 H��� ský záchranný sbor

155
Z������ �!"# $#!%��  #

služba

158 &�'�!�( R

112
J(� �� ) (���*�") íslo 

tís ového volání

156 M stská (obecní) policie



+,-./0/ +123/456743/

5www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

volat i z mobilních telefon  bez kreditu. Bez SIM 
karty se dovoláte pouze na íslo 112.

Pokud si spletete tís ové íslo, operáto i jednot-
livých linek si informace p edají nebo Vás p e-
pojí. Jen budete muset t eba opakovat stejné 
informace, které jste již p ed chvíli íkali jinému 
operátorovi. To ale stojí drahocenný as a zá-
chraná i vyjedou pozd ji. 

Jak správn  nahlásit 
událost?
N89 :;<=>?@8 A; @BC ové íslo, ud lejte vše pro 
své vlastní bezpe í (dostate ná vzdálenost od 
požáru nebo místa nehody)! Uklidn te se, zo-
rientujte se v okolí (operátor bude chtít v d t, 
kde se p esn  událost stala). B hem hovoru se 
snažte mluvit pomalu, klidn  a srozumiteln . 
Operátor je profesionál, který ví, pro  se Vás na 
n které údaje ptá. Proto mu odpovídejte p esn  
a nesnažte se jej p ek ikovat.

Operátorovi nahlaste: 
DE FG FILQER

■ popis události, rozsah, po et postižených nebo 
ohrožených osob, nap .: „Požár bytu v pane-

láku, jsou tam lidé…., d m má 8 pater“.

STG FG IE FILQER

■ pokud možno p esná adresa nebo popis mís-
ta události, nap .: „V Brn -Líšni na Vlkov  

ulici íslo 90“. U<:V>8W8X Y8 CV=WA[X A?\

zv m ulic v mnoha  ob-
cích R je nutné uvád t 
i název obce, ve které 
se nacházíte, pop . 
i okres!). Pokud se jed-
ná o mimo ádnou udá-
lost mimo obec, nahlas-
te, mezi kterými obcemi 
se událost nachází, p í-
padn  ke které z nich je 
místo události blíž.

KDO VOLÁ? 
■ jméno volajícího, nap .: „Jmenuji se Leo-

na Bauerová“] ^;_8 @8>8`=AAB íslo se ope-
rátorovi zobrazuje, bu te ale p ipravení jej 
na vyzvání sd lit. 

Nezav šujte, je možné, že operátor bude mít 
další dotazy. Po ukon ení hovoru nevypínejte 
telefon. Je velmi d ležité neblokovat Váš telefon 
dalšími hovory nap . s p íbuznými. S jejich infor-

mováním po kejte po p íjezdu složek IZS. Bu-
de-li Vaše linka obsazena, operátor se nedovo-
lá, bude-li od Vás pot ebovat ješt  další údaje. 

Zneužití tís ových linek
aA8b9c@B @BC ových linek je trestným inem. Díky 
moderní technologii lze volajícího dohledat, 
zablokovat telefon, p ípadn  uložit pokutu za 
zneužití tís ové linky.  eský telekomunika ní 
ú ad m že za takové volání uložit pokutu ve výši 
200 000 K  (§ 33 odst. 11 zákona . 127/2005 Sb., 
o elektronických komunikacích).

Linky tís ového volání jsou z ízeny pouze pro 

p ijetí stavu nouze. Záchraná i, kte í jsou vá-

záni na ešení neexistujících událostí, mohou 
chyb t jinde! 

V roce 2013 p ijala telefonní centra tís ového 
volání HZS R (linka 150 a 112) tém  4 mili-
ony hovor , p i emž zhruba 70 % z nich bylo 
neopodstatn ných nebo zlomyslných. Výjimkou 
nejsou ani n kolikahodinové neúmyslné telefo-
náty na linku 112. Nedávejte proto malým d tem 
mobilní telefon na hraní. Tís ová linka neslou-
ží ani jako informa ní zdroj o ase, PIN a PUK 
kódu Vašeho telefonu.



defghih djklhmnopmlh

6 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak se zachovat 
p i úniku nebezpe né 
látky

R zné nebezpe né látky (NL) se chovají odlišn  
v závislosti na skupenství a prost edí, ve kterém 
uniknou. Hasi ský záchranný sbor JMK ve spo-
lupráci s Policií R – Krajské editelství Brno 
a Diecézní charitou Brno Vám nabízí n kolik 
rad, jak postupovat v r zných p ípadech úniku 
NL a s jakými NL se m žete nej ast ji setkat.

Kdy m že dojít k úniku 
NL
q rstuv wx yz {|z}~ edí m že dojít chybou ob-

sluhy, poruchou technologie výroby, p i sklado-

vání nebo p i p eprav . 

S jakými NL se m žete 
nej ast ji setkat
w�� ast jšími NL, se kterými se m žete setkat, 

jsou pavek a chlor. S t mito látkami Vás po-

drobn ji seznámíme dále. Nesmíme opomenout 

také zemní plyn, p i jehož úniku m že dojít za 

ur itých podmínek i k výbuchu.

V neposlední ad  zmi ujeme také radioaktivní 

látky, se kterými se nakládá zejména v jader-

ných elektrárnách (pro obyvatele jižní Moravy 

toto nebezpe í p edstavuje JE Dukovany, která 

se sice nachází na území kraje Vyso ina, nic-

mén  její dopady mohou zasáhnout i území 

Jihomoravského kraje). Vzhledem k tomu, že 

lidé žijící v blízkosti tohoto jaderného za ízení 

jsou pou eni, co mají v p ípad  vzniku havá-

rie d lat „Kalendá  s p íru kou JE Dukovany 

2014–2015“, nebudeme se tomuto nebezpe í 

zde dále v novat.

pavek (amoniak) je dráždivá a žíravá látka. 

Na jeho únik Vás upozorní jeho typický štiplavý 

zápach. Velmi siln  dráždí o i, sliznice, dýchací 

cesty, plíce a k ži. Vysoká koncentrace m že 

zp sobit otok plic a zástavu dechu. 

Použití pavku: 

pavek se používá mj. jako chladící médium 

na starších typech zimních stadion , dále v mra-

zírnách a v potraviná ském pr myslu.

Chlor je intenzivn  dráždivá látka žlutozelené 

barvy s typickým ost e štiplavým zápachem. 

P sobí dusiv . Dráždí zejména dýchací cesty 

(zp sobuje dráždivý kašel), o i a k ži. Vyšší 

koncentrace m že zp sobit otok nebo zán t 

plic.

Použití chloru: 

Chlor se používá mj. jako dezinfekce k úprav  

vody. Setkat se s ním m žete na koupalištích, 

plaveckých bazénech, aquaparcích, v úprav-

nách vody apod.

První pomoc p i zasažení pavkem 
nebo chlorem:

■ postiženého dopravte na istý vzduch

■ zasažené o i vymyjte proudem vlažné vody

■ odstra te pot ísn ný od v

■ zasažené místo d kladn  omývejte vodou

■ udržujte postiženého v klidu a teple

■ p i potížích volejte tís ovou linku 155

Jak se zachovat – 
p íklady r zných situací
� . 1: Únik zemního plynu.

Jestliže ucítíte plyn ve Vašem dom  nebo okolí, 

p íp. zjistíte poruchu na plynovém za ízení, po-

stupujte podle následujících zásad:

■ ihned zhasn te všechny plameny

■ otev ete všechny okna a dve e a d kladn  vy-

v trejte

■ uzav ete všechny uzáv ry plynu, p íp. hlavní 

uzáv r plynu



������� ������������

7www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

■ nepoužívejte otev ený ohe  (zápalky, zapalo-
va , sví ky apod.)

■ neku te

■ nepoužívejte el. spot ebi e, nijak s nimi nema-
nipulujte

■ nepoužívejte elektrické zvonky u dve í

■ netelefonujte

■ nepropadejte panice, varujte ostatní obyvatele 
domu a opus te v klidu budovu, pomozte oso-
bám se sníženou pohyblivostí

■ informujte pohotovostní a poruchovou službu 
dodavatele zemního plynu (telefonujte mimo 
d m nebo místo, kde uniká plyn)

■ telefonní íslo, kam volat, je 1239 – pohoto-
vost PLYN (jednotné íslo pro celou R, fun-
guje nep etržit  24 hodin denn )

P . 2: Únik pavku na zimním stadio-
nu nebo chloru na koupališti.

Jestliže jste na zimním stadionu a ucítíte typický 
zápach pavku, p íp. na koupališti chlor, postu-
pujte takto:

■ pokuste se co nejdéle zadržet dech

■ ochra te si dýchací cesty (p iložte si na nos 
a ústa kapesník, ru ník, šátek, mikinu apod.; 
pokud máte možnost, navlh ete látku ve vod )

■ zachovejte klid a opus te budovu podle úniko-
vého zna ení a pokyn  pracovník  za ízení 
nebo záchraná

■ pomozte také osobám se sníženou pohybli-
vostí

■ v p ípad  pot eby poskytn te první pomoc (viz 
výše)

■ volejte tís ovou linku 150 nebo 112

P . 3: Únik NL v d sledku havárie 
v chemickém pr myslu.

Objekty, kde se nakládá s nebezpe nými che-
mickými látkami, p edstavují v p ípad  havárie 
velké riziko pro okolí. Doporu ujeme lidem, žijí-
cím v blízkosti t chto objekt , pou it se o tom, 
co mají d lat v p ípad  vzniku závažné havárie 
(dle druhu nebezpe né látky v objektu). Nevíte-li, 
jestli se v blízkosti Vašeho bydlišt  takový ob-
jekt nachází, informujte se na Vašem obecním 
– m stském ú ad . 



������� ������������

8 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jaké jsou tedy obecné zásady? Neprodlen  se 
schovat v nejbližší budov  a dále postupovat 
jako v kapitole „Improvizované ukrytí – kde 

a jak se ukrýt v p ípad  nebezpe í“�

� i p ekonávání zamo eného prostoru si neza-
pome te chránit dýchací cesty (nos a ústa). 

Je možné, že se budete muset následn  
z ohroženého místa evakuovat, proto použijte 
prost edky improvizované ochrany (viz kapitola 
„Jak se ochránit v zamo eném prost edí“��

Jestliže se p edpokládá dlouhodobá evakuace, 
nezapome te si sbalit evakua ní zavazadlo (viz 
kapitola „Co má obsahovat evakua ní zava-

zadlo“��

P . 4: Únik NL p i p eprav .

Každé vozidlo p evážející NL, musí být vždy 
ádn  ozna eno oranžovou reß exní tabul-

kou, která je rozd lena do dvou ástí (naho e 
je Kemler kód – udává, jaké nebezpe í látka 
p edstavuje, dole je UN kód – 4 místné íslo, 
které je p id leno každé p epravované látce).

Jestliže dojde k havárii takto ozna eného vozi-
dla, ihned se vzdalte od místa nehody ve sm ru 
kolmém na sm r v tru a ukryjte se v nejbližší 

budov . Dále postupujte dle zásad uvedených 
v kapitole „Improvizované ukrytí – kde a jak 

se ukrýt v p ípad  nebezpe í“ 

Volejte tís ovou linku 112. P i volání na tís ovou 
linku nahlaste také ísla, která jsou vyzna ena 
na oranžové tabulce (dbejte však na svoje bez-
pe í, volejte z dostate né vzdálenosti od místa 
nehody).



¡¢£¤¥¦¥ ¡§¨©¥ª«¬ª©¥

9www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak se p ipravit 
na povodn

®¯°¯±²  jsou jednou z nej ast jších krizových 
situací u nás. Jak se na n  p ipravit a co d lat, 
když voda opadne, Vám poradí Hasi ský zá-

chranný sbor JMK ve spolupráci s Policií R – 

Krajské editelství Brno a Diecézní charitou Brno.

Co je povode ?
®¯°¯±²³ ´¯µ¶·³·¸ ¹ echodné výrazné zvýšení 

hladiny vodních tok  nebo jiných povrchových 

vod, p i kterém voda již zaplavuje území mimo 

koryto vodního toku a m že zp sobit škody 

anebo voda nem že do asn  p irozeným zp -

sobem odtékat z ur itého území nebo je její od-

tok nedostate ný, p ípadn  dochází k zaplavení 

území p i soust ed ném odtoku srážkových vod.

D lení povodní
º»¼½¾¿ÀÁÂÃÂ Ä ÅÆÇÆ Ç»È»ÉÊËÌ

■ p irozená povode : zp sobená p írodními 

jevy (tání, deš ové srážky, chod led )

■ zvláštní povode : zp sobená civiliza ními 

vlivy (porucha vodního díla, která m že vést 

až k havárii – nap . protržení hráze)

Závažn jší je povode  zvláštní, která m že 

nastat znenadání a její dopady by byly katas-

trofální. Vznik zvláštní povodn  je však mén  

pravd podobn jší než vznik p irozené povodn .

V poslední dob  p edstavují vážné ohrožení 

také náhlé p ívalové dešt , které zp sobují tzv. 

„bleskové povodn “. B hem n kolika minut tak 

dochází k zaplavení i takových území, která se 

nacházejí mimo záplavové oblasti. Více infor-

mací o p ívalových deštích a o možných zp -

sobech ochrany naleznete v kapitole „Jak se 

ochránit p ed extrémními klimatickými jevy“Í

Jaké rozlišujeme stupn  
povod ové aktivity (SPA)

ÎÏ ÐÑÒ Ó ÔÕ LOST

■ nastává p i nebezpe í povodn  a zaniká, po-

minou-li p í iny takového nebezpe í

■ stav bd losti rovn ž nastává vydáním výstraž-

né informace p edpov dní povod ové služby

■ p i 1. SPA ješt  nedochází k vyb ežení toku 

a jeho rozliv m, a tedy ani k hmotným ško-
dám na majetku

2. SPA = POHOTOVOST

■ vyhlašuje jej p íslušný povod ový orgán, 

když nebezpe í povodn  p er stá v povode  

a v dob  povodn , kdy však ješt  nedochází 

k v tším rozliv m a škodám mimo koryto

■ p i 2. SPA již dochází k prvním rozliv m, kte-

ré však nepáchají v tší škody na majetku 



Ö×ØÙÚÛÚ ÖÜÝÞÚßàáâßÞÚ

10 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

■ dochází v tšinou k zaplavování p íb ežních 

luk a porost

■ aktivují se povod ové orgány a další složky 

povod ové služby

3. SPA = OHROŽENÍ

■ vyhlašuje p íslušný povod ový orgán v dob  

povodn  p i bezprost edním nebezpe í nebo 

p i vzniku v tších škod, ohrožení majetku 
a život  v záplavovém území

■ p i 3. SPA dochází k zaplavování m st 

a obcí, a proto se provád jí zabezpe ovací i 
záchranné práce

Aktuální informace o pr toku a odpovída-

jících stupních povod ové aktivity na Jižní 

Morav  získáte na webové stránce Povodí 

Moravy, s.p. www.pmo.cz.

Jak se na povodn  
p ipravit
ãäålíte-li v záplavové oblasti, p ipravte se 
na povode  p edem (jak dlouhodobá opat ení, 
tak okamžité kroky k ešení p i již hrozícím za-
plavení obydlí).

a) dlouhodobá p íprava:

■ pro stavbu obydlí si vytipujte místo, které 
nebude zaplaveno. Jste-li odhodláni stav t 
v míst , kde hrozí povode  (pasivní zóna, 
v aktivní zón  je to zakázáno), po ítejte s do-
date nými náklady na protipovod ové úpravy 
obydlí (a také s možnými problémy s neocho-
tou pojiš oven p i pojišt ní domu)

■ zjist te si na Vašem obecním (m stském) ú a-
d , do jaké výšky m že být zaplaveno Vaše 
obydlí p i p irozené povodni a za jak dlouho do 
Vaší obce dorazí pr lomová vlna p i zvláštní 
povodni (pokud v míst  Vašeho bydlišt  hrozí)



æçèéêëê æìíîêïðñòïîê

11www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

■ pokud již Váš d m stojí, zvažte možné dodate né 
stavební úpravy, které ochrání Váš majetek (nap . 
izolace, zp tné klapky v potrubí…) – tyto informa-

ce naleznete u specializovaných Þ rem (nap . kaž-

doro n  na veletrhu Envibrno - Watenvi)

b) krátkodobá p íprava (t sn  p ed 
opušt ním obydlí):

■ pokud jste majiteli auta, p ipravte jej k evaku-

aci nebo ho v as odvezte na bezpe né místo

■ odve te do bezpe í domácí a hospodá ská 

zví ata

■ p ipravte si prost edky pro zabezpe ovací 

práce (pytle s pískem …)

■ uzav ete p ívod vody, plynu a elektrické energie

■ uhaste otev ený ohe  v topidlech

■ p ipravte evakua ní zavazadla pro všechny 

leny rodiny

■ informujte se o zp sobu a míst , kam se v p í-

pad  evakuace p emístíte

■ p est hujte majetek v dom  do míst, která ne-

jsou ohrožena povodní (vyšší podlaží)

■ ut sn te kanalizaci a odpady v p ízemí a ve 

sklepech

■ sledujte zprávy sd lovacích prost edk

■ odstra te nebo ádn  zajist te snadno odpla-

vitelné p edm ty v okolí budovy

■ v budov  ani mimo budovu nenechávejte v do-

sahu vody nebezpe né látky (chemikálie, apod.)



óôõö÷ø÷ óùúû÷üýþÿüû÷

12 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

■ i te se pokyny orgán  obce a záchraná  

(zvl. p i evakuaci)

■ p i odchodu z domu zabezpe te vchod a okna

Jak se chovat p i opušt ní domácnosti, jak sbalit 

evakua ní zavazadlo a kde se ukrýt p i povodni 

naleznete v kapitolách: „Jak správn  postu-

povat p i opušt ní domácnosti / objektu p i 
evakuaci“, „Co má obsahovat evakua ní za-

vazadlo“ a „Improvizované ukrytí – kde a jak 

se ukrýt v p ípad  nebezpe í“. 

Na co byste se m li 
zam it po povodni
Z����������� 	
� ������ ��������

■ statickou narušenost

■ obyvatelnost bytu / domu

■ rozvody energií (plyn, elekt ina)

■ stav studny

■ stav kanalizace a rozvod  vody

■ pokud neklesne hladina spodní vody, ne er-

pejte vodu ze sklep  dom  (pom r tlak  – ne-
bezpe í zborcení)

Podle pokyn  hygienika:

■ zlikvidujte potraviny zasažené vodou

■ zlikvidujte polní plodiny zasažené vodou

■ zlikvidujte uhynulé domácí zví ectvo, kte-

ré bylo usmrceno povodní (vždy používejte 

ochranné prost edky!)

■ nahlaste hygienikovi výskyt úhynu cizích do-
mácích a divokých zví at

■ nepijte vodu z místních zdroj , pokud hygienik 
vodu jako pitnou neschválil

Informujte se o místech  humanitární 
pomoci a v p ípad  pot eby si u obec-
ního (m stského) ú adu vyžádejte:

■ Þ nan ní pomoc

■ pitnou vodu, potraviny, sezónní oble ení, hygi-
enické pot eby

■ pot ebné ná adí (pro likvidaci povod ových 
škod)

■ další pot ebné prost edky (dezinfek ní, 

ochranné atd.)

P i obnov  studní a zdroj  pitné vody 
se i te pokyny odborník  a zabez-
pe te:

■ vy išt ní studny a od erpání zne išt né vody

■ chemické ošet ení vody ve studni

■ laboratorní prov ení kvality vody

■ povolení hygienika o používání obnoveného 

zdroje pitné vody.

Kontaktujte Vaši pojiš ovnu ohledn  
náhrady škody:

■ ohlaste pojistnou událost pojiš ovn  v souladu 

s pojistnými podmínkami

■ vyhotovte soupis škod, p ípadn  je zdoku-

mentujte (fotograÞ e, znalecký posudek, ú ty, 

sv dectví)

■ p i ešení pojistné události postupujte podle 

pokyn  pojiš ovny

■ po uzav ení šet ení bude následovat odškod-

n ní (náhrada škody)

Pokud možno aktivn  se zapojte p i 
likvidaci následk  povodní:

■ informace o možnosti zapojit se do obnovova-

cích prací lze obdržet od obecního (m stské-

ho) ú adu

■ jednejte s rozvahou, pomáhejte soused m, 

starým a nemocným lidem

■ dodržujte pokyny územn   p íslušných správ-

ních ú ad

■ dbejte dodržování hygienických zásad p i pra-

cích na území zasaženém povodní a nechte si 

ádn  ošet it každé otev ené zran ní

■ odstran ní škod zp sobených povodní lze 

v ad  p ípad  zvládnout svépomocí; nepod-

ce ujte nebezpe í  dlouhodobé práce v ex-

trémních podmínkách

■ odstran ní škod zp sobených povodní je 

dlouhodobý proces náro ný na materiální, Þ -

nan ní a psychologickou podporu; vzájemná 

pomoc a sociální pé e o postižené je v tšinou 

nezbytná a je vhodné ji co nejvíce využívat



O������ O������� ���

13www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak se ochránit 
p ed extrémními
klimatickými jevy

P íroda nás v posledních n kolika letech asto 

p ekvapuje r znými extrémy. P e t te si n kolik 

rad, jak se m žete p ipravit na nebezpe né kli-
matické jevy jako je bou ka, vich ice, p ívalový 
déš  nebo krupobití.

Kde získat informace 
o aktuáln  hrozícím 
nebezpe í

V tšinu níže popsaných extrémních klimatic-
kých jev  je možné p edpov d t dostate n  
p edem. eský hydrometeorologický ústav 
v p ípad  p edpokládaného výskytu nebez-
pe ného klimatického jevu vydává výstražnou 
informaci, která obsahuje krom  charakteru 
nebezpe ného jevu také asový a prostoro-
vý rozsah platnosti výstražné informace, míru 
rizika (nízké, vysoké, extrémní) a doporu ení, 
jak nebezpe í eliminovat. Krom  p edpov d-
ních relací v médiích se o aktuáln  vydaných 
výstrahách dozvíte více na www.chmi.cz. 

V Jihomoravském kraji dostávají od HZS JMK 
tyto výstrahy formou SMS a emailu i všichni sta-
rostové obcí. I u nich se tedy m žete informovat. 
V mnoha obcích navíc funguje systém infor-
mování ob an  (nejen) o hrozícím nebezpe í 
pomocí bezplatných SMS zpráv, sta í se jen 
zaregistrovat na Vašem obecním ú ad . 

Co a jak nás m že 
nej ast ji ohrozit

B!" ka – nejv tší riziko p edstavují blesky, 
které mohou p i p ímém zásahu zp sobit smrt 
nebo t žké zran ní (popálení) a také požár po-
rostu nebo obytných budov. Dalším nebezpe ím 
jsou možné poryvy v tru (pády strom , sloup  
nebo drát  el. vedení, ástí budov nebo p evrá-
cení automobil ). 

Vich ice – jedná se o dlouhodob jší atmosféric-
ký jev na rozsáhlém území (zvlášt  astý v hor-
ských oblastech), v tšinou spojený se zm nou 
tlaku a p echodem atmosférické fronty. Intenzita 
se udává v metrech za sekundu – vich ice od 

25 m/s (90 km/h). Nebezpe í spo ívá krom  

výše uvedeného také v možném dlouhodob j-
ším výpadku el. energie, p erušení dopravních 
komunikací apod.  

Tornádo – jedná se o lokální atmosférický vír 

s plošným rozsahem v ádu stovek metr  
s velkou intenzitou bou kové innosti. V krátkém 
asovém období (minuty nebo desítky minut) 

m že napáchat zna né škody (nap . v Litovli 
– erven 2004).

Sn hová kalamita – dlouhodobé intenzivní 

sn žení, jehož následkem m že dojít k více-
dennímu p erušení dopravní obslužnosti území, 
k p erušení zásobování potravinami a el. ener-
gií, k poškození st ech budov a vozidel vahou 
sn hu, ke zvýšení po tu zran ní osob (uklouz-
nutí na kluzkém povrchu, pády sn hu a ledu ze 
st ech, vznik lavin v horách apod.).

P ívalový déš  – t žko p edvídatelný inten-
zivní déš  (nemusí být doprovázený bou kou) 
s následkem náhlého zaplavení sklep  obyt-
ných dom , komunikací, ucpání kanalizace 



#$%&'(' #)*+'-/01-+'

14 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

a úzkých proÞ l  most  bahnem, listím apod., 

eroze na nezpevn ných cestách a také po-

lích a zahradách, sesuv  p dy, protržení hrází 
rybník , odplavení a poškození nedostate n  
upevn ných p edm t , poškození b eh  vod-
ních tok .

Krupobití – krátkodobé a lokální vypadávání 

srážek s ledovými kroupami o r zné velikosti. 
Škody na majetku (okna, skleníky, karoserie 
vozidel, vegetace) zp sobují kroupy od velikosti 
2 cm v pr m ru. Kroupy nad 5 cm v pr m ru 
(pom rn  vzácný výskyt) mohou zp sobit i váž-
n jší zran ní osobám a zví at m.

Jak se ochránit
J234567 89:;<

V p ípad  všech výše uvedených klimatických 
jev  doporu ujeme z stat doma a pokud to 

není nezbytn  nutné, nikam nevycházet a ne-
vyjížd t.

Pokud máte as ud lat ochranná opat ení, 
doporu ujeme ve všech výše uvedených p í-
padech zkontrolovat uzav ení všech oken 
a dve í a v blízkosti domu (zahrada) upevnit 
voln  položené p edm ty (nebo je uschovat, 
je-li to možné), odvést do bezpe í zví ata, 
ukrýt automobil do garáže apod. Navíc:

■ V p ípad  bou ky dále odpojte anténu 
a elektrické spot ebi e od sít  (mimo ledni ky 
a mrazni ky) a p ipravte se na možný výpadek 
el. proudu (sví ka a zápalky v pohotovosti). Po 
bou ce zkontrolujte okolí domu (možnost požá-
ru od zásahu bleskem, další škody zp sobené 
dešt m nebo v trem).

■ V p ípad  vich ice zejména dávejte pozor 
na náv trnou stranu domu – hrozí poškození 
oken a dve í poletujícími p edm ty. 

■ V p ípad  tornáda se držte dál od oken a ne-
zdržujte se v místnostech t sn  pod st echou. 
Najd te si bezpe nou místnost v nižších pod-
lažích nebo ve st edu budovy. I když je tornádo 
na první pohled atraktivní jev, nikdy neopoušt j-
te domov a neotvírejte okna kv li lepšímu výhle-
du! Tornádo Vás snadno m že p ipravit o život. 
Po skon ení tornáda zkontrolujte stav svého 
domu a ov te si, zda i sousedé v okolí p estáli 
tornádo bez úhony na život  a zdraví. Pomozte 
všem postiženým (vyprošt ní z trosek, první po-
moc, p ivolání záchraná  a havarijních služeb).



=>?@ACA =DEFAGHIKGFA

15www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

■ V p ípad  hrozící sn hové kalamity si snaž-
te ješt  v as opat it zásoby trvanlivých potravin 
(pokud máte obchod v docházkové vzdálenosti), 
nevyjížd jte automobilem zbyte n , p ipravte 
se na možný dlouhodob jší výpadek el. proudu. 
Pravideln  kontrolujte výšku sn hové pokrývky 
na st eše domu (zvl. u plochých st ech) a p e-
sáhne-li 50 cm, odstra te ji.

■ V p ípad  p ívalového dešt  kontroluj-
te pr b žn  pevnost a vod odolnost st echy 
a oken. Je-li Váš d m na svahu, bu te p ipraveni 
na možný náhlý p íval vody a bahna s poškoze-
ním p ilehlé st ny domu (v krajním p ípad  i z í-
cení). Po skon ení p ívalového dešt  se snažte 
co nejrychleji zkontrolovat statiku budovy a ško-
dy v okolí. Pomáhejte i ostatním postiženým.

■ V p ípad  krupobití p edevším chra te st eš-
ní okna (deka, upevn né kusy oble ení) a auto-
mobil, pokud parkujete na ulici (plachta, p ikrýv-
ka). Po skon ení zkontrolujte zejména všechna 
okna a stav st ešní krytiny.

U všech výše uvedených p ípad  navíc pla-
tí, že vždy, pokud jste utrp li n jakou mate-
riální škodu, pe liv  si vše zdokumentujte 
(fotoaparát, kamera) pro pot eby pojiš ovny 
(náhrada škody).

Jste-li venku:

Jste-li venku, snažte se ve všech p ípadech 
co nejd íve najít úkryt v nejbližší budov  (ob-
chod, ú ad, restaurace, v nouzi i nap . p íst e-
šek v lese, most s dostate ným prostorem pro 
ukrytí apod.). Dále se zam íme na p ípad, kdy 
jste nuceni p e kat nebezpe nou situaci pod 
širým nebem. 

V žádném z výše uvedených p ípad  se nezdr-
žujte zbyte n  na otev ených a vyvýšených 
místech v krajin . Ve v tšin  p ípad  je ne-
bezpe né i zdržovat se v blízkosti vodních tok  
nebo ploch. Pokud dojde k pádu drát  el. vedení 
na zem, v žádném p ípad  se jich nedotýkejte 
a ani se k nim nep ibližujte. Jste-li v jejich bez-
prost ední blízkosti, snažte se od nich vzdálit 
tím, že budete d lat drobné kr ky. Dále:

■ V p ípad  bou ky m jte na pam ti, že žádné 
místo není dost bezpe né p ed zásahem bles-
ku. Nebezpe í m žete p edejít tím, že nebudete 
mít p i sob  kovové p edm ty (nap . i deštník), 
neschovávejte se pod osam lými stromy nebo 
v blízkosti vodivých p edm t . P i bou ce ne-
telefonujte. Pokuste se najít chrán né místo 
v níže položeném prostoru (údolí, úpatí kopce) 
s nižší vegetací, dostate n  daleko od stožár  
a vedení el. proudu. Vy kejte do konce bou ky. 
Vzdálenost bou ky poznáte podle asového roz-
mezí mezi zábleskem a zah m ním. Pro p ibliž-
ný odhad platí, že po et sekund mezi zábles-
kem a zah m ním vyd lte t emi a získáte po et 
kilometr , jak daleko od Vás je bou ka. Neo-
poušt jte úkryt, dokud doba mezi zábleskem 
a zah m ním nep esáhne alespo  15 sekund 
(tj. bou ka je ve vzdálenosti cca 5 km). 

■ V p ípad  vich ice se nepohybujte na okra-
jích prudkých sráz  nebo b eh  ek, hrozí pád p i 
poryvu v tru. Další nebezpe í hrozí od p edm -
t  unášených v trem, snažte se tedy najít úkryt 
pod pevným p íst eškem. Pozor v lese – hrozí 
pád nestabilních strom . V lese se schovejte 
u kmene dostate n  pevného a rozložitého 
stromu (není-li vich ice doprovázena bou kou). 
V obydlených místech hrozí také pád ástí bu-
dov (st ešní krytina, kv tiná e, okapy, lešení) 
a el. vedení. 



LMNQRSR LTUWRXY[\XWR

16 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

■ V p ípad  tornáda se snažte co nejrychle-
ji dostat z jeho dosahu. Pokud není v blízkosti 
pevná budova, utíkejte kolmo na sm r, kterým 
se tornádo pohybuje, p ípadn  vyhledejte úkryt 
nap . v p íkopech i jiných terénních nerovnos-
tech.

■ V p ípad  sn hové kalamity se snažte co 
nejd íve dostat do obydleného místa, hrozí ztrá-
ta orientace, vy erpání a prochladnutí. Pohybuj-
te se opatrn , pozor na zasn žená nebezpe ná 
místa (p íkopy, vodní toky, led…). Pokud nejste 

schopni zvládnout p esun do bezpe í, volejte 

linku 112 nebo 155. 

■ V p ípad  p ívalového dešt  (není-li dopro-

vázen bou kou) se pokuste najít úkryt dostate -

n  daleko od vodních tok  a prudkých svah , 

kde hrozí náhlé vzedmutí hladiny, resp. sesuvy. 

■ V p ípad  krupobití se ukryjte pod nejbližším 

stromem nebo mostem, jste-li ve zcela otev ené 

krajin , chra te si rukama nebo taškou i bun-

dou alespo  hlavu. 

Pokud v kterékoli z výše uvedených situa-

cí utrpíte zran ní a nejste schopni se dostat 

do obydlené oblasti, p ivolejte pomoc (linka 
112 nebo 155). Nemáte-li možnost p ivolat po-

moc, postupujte podle zásad v kapitole „Jak 

p ežít v p írod “]

Jste-li v automobilu:

Jste-li v uzav eném automobilu (ne kabriolet 

s plát nou st echou), m že Vám v z sloužit jako 

dostate ný p echodný úkryt nebo prost edek 

úniku pro všechny popisované klimatické jevy. 

Rizikem pro Vás a Váš v z je pouze silné kru-

pobití (poškození karoserie a oken) a tornádo 

nebo vich ice (hrozí p evrácení vozu). 

Ve všech p ípadech je t eba dob e vyhodno-
tit situaci. P i blížícím se klimatickém jevu je 

bezpe n jší rychlý únik, pokud jste již daným 

jevem zasaženi, je te velmi pomalu nebo za-
stavte na bezpe ném míst , kde nehrozí ze-

jména pád strom  nebo srážka s jiným vozidlem 

p i zhoršené viditelnosti. Dále:

■ P i bou ce se nedotýkejte kovových ástí 

automobilu a nevystupujte ven (hrozí zásah el. 

výbojem nap . p i vstupu do louže).

■ P i vich ici snižte rychlost jízdy nebo rad ji 

zastavte, nejlépe elem ke sm ru v tru (p i bo -

ním v tru hrozí v tší pravd podobnost p evrá-

cení vozu). 

■ P i tornádu se snažte pokud možno co nej-

rychleji dostat mimo sm r pohybu tornáda, pro-

tože Váš v z Vás p i zna né síle tohoto vzduš-

ného víru nemusí ochránit. Jste-li už zasaženi, 

zastavte na míst , kde nehrozí pád p edm t  

na v z a po kejte, až tornádo skon í. 

■ V p ípad  sn hové kalamity zvažte stav vo-

zovky, vzdálenost a proÞ l silnice po které jede-

te. Je-li nemožné bezpe n  projet, pokuste se 
zaparkovat a po kat na silni á e. Pokud jste již 
uvízli na silnici, postarejte se o to, aby byl Váš 

v z vid t (výstražná sv tla, trojúhelník). Po-
kud Váš v z p ekáží provozu, informujte policii 
(linka 158). V p ípad , že je komunikace zcela 
zatarasena vozidly a hrozí, že budete muset 
z stat n kolik hodin ve voze, šet ete pohonný-

mi hmotami. Vypn te veškeré zbyte né spot e-

bi e (klimatizace, rádio, sv tla) a pouze topte 

motorem. Docházejí-li Vám pohonné hmoty, 

motor zapínejte jen na nezbytn  nutnou dobu 

k vytopení vozu. ekejte klidn  v aut  na p í-

jezd záchraná .

■ V p ípad  p ívalového dešt  rad ji zastav-

te na bezpe ném míst , kdy Váš v z neohro-

zí proud vody nebo bahna na silnici a ekejte 

na snížení intenzity srážek.

■ V p ípad  krupobití (kroupy v tší než 2 cm 
v pr m ru) v každém p ípad  zastavte, hrozí váž-
né poškození elního skla a karoserie. Máte-li ve 
voze deku nebo nepot ebné od vy, pokuste se 
zakrýt alespo  elní sklo, které je nejvíc ohroženo.

Po skon ení uvedených klimatických jev  nej-
prve zkontrolujte stav Vašeho vozu, zejména 
pneumatik, elního skla a karoserie. Pokud je 
vše v po ádku, velmi opatrn  pokra ujte v jíz-
d  – komunikace mohou být poškozeny nebo 
zataraseny.



^_`bcdc ^efgchijkhgc

17www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Co ud lat, když 
zazní sirény

lmnopq rstu vntsw edkem k varování obyvatel p i 

hrozícím nebezpe í. Každý ob an by m l v d t, 
jaké druhy signál  existují, co který znamená 
a hlavn  – jak se v p ípad  ohrožení zachovat, 
jak rozlišit od sebe „houkání“ sirén a jak se cho-

vat p i spušt ní varovného signálu.

Jak funguje varovný 
systém a k emu slouží

x eské republice je zaveden systém varování 

obyvatelstva, který pokrývá tém  100% všech 

trvale osídlených oblastí naší zem . Je tvo en 

p evážn  sirénami, ale také obecními rozhlasy, 
napojenými na dálkové ovládání nebo ovláda-
nými ru n /místn . N které sirény (elektronic-
ké) „um jí mluvit“, tj. po zazn ní signálu je au-

tomaticky sd lena tís ová informace. Obdobn  

to platí i pro n které obecní rozhlasy (plní funkci 

místních informa ních systém ). V tšina sirén 

je však staršího typu (rota ní), pouze „houkají“ 

a po zazn ní signálu není možné prost ednic-
tvím sirény sd lit obyvatel m obce druh ohro-
žení. Proto je d ležité um t rozlišovat jednotlivé 

druhy signál .

Celý systém slouží k okamžitému varování oby-
vatelstva p i ohrožení takového charakteru, kdy 
je nezbytné okamžité ukrytí nebo evakuace. 
V eské republice od r. 2001 platí pouze jeden 

varovný signál „Všeobecná výstraha“, kte-
rý Vám sd lí, že „se n co d je“ a je na Vás se 

rychle dostat na bezpe né místo a zjistit další 

informace.

Jaké druhy signálu 
m žete slyšet
yz Všeobecná výstraha – tento signál ozna-

muje hrozící nebezpe í a m že zaznít kdykoli, 
v kteroukoli denní i no ní dobu. Signál „Vše-

obecná výstraha“ je kolísavý tón po dobu 
140 sekund a m že zaznít 3x po sob . 
U „mluvících“ sirén následuje informace 

o druhu ohrožení, nap . „Nebezpe í zátopové 
vlny“, v každém p ípad  ale p íslušná tís o-

vá informace zazní v nejbližší možné dob  po 

odezn ní signálu zpravidla v obecním rozhla-

se, vysílají ji radiovozy policie – hasi  nebo 

také zazní v televizi a rozhlase.

b) Zkouška sirén – tento signál uslyšíte nej-

ast ji, a to zpravidla každou první st edu 
v m síci ve 12.00 hodin. Ov uje se jím funk -
nost systému a také slyšitelnost sirén. Pokud 

v tuto dobu neslyšíte „svoji“ sirénu v mís-

t  Vašeho bydlišt , nahlaste to na p íslušný 

obecní ú ad nebo hasi m. Signál „Zkouška 

sirén“ je nep erušovaný tón sirény po dobu 
140 sekund. U „mluvících“ sirén a n kterých 

obecních rozhlasech je dopln n informací 
„Zkouška sirén“. Zkouška sirén není tedy va-

rovným signálem!

c) Požární poplach – tento signál slouží pouze 

ke svolání jednotek požární ochrany k výjezdu 

na zásah. Signál „Požární poplach“ je 1x p e-

rušený tón po dobu 60 sekund, u elektronic-

ké sirény napodobující zvuk trubky HÓ- Í, 
HÓ- Í. Požární poplach také není varovným 

signálem! P i tomto signálu doporu ujeme 

pouze zjistit, jestli se p ípadný požár nebo jiná 

mimo ádná událost ned je ve Vašem bezpro-

st edním okolí a pokud Vás neohrožuje, zacho-

vejte klid a nic ned lejte, nebudete-li k tomu 

záchraná i vyzváni.



{|}~��� {�����������

18 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak skute n  jednotlivé signály zn jí, si m žete 
vyzkoušet na www.Þ rebrno.cz/jak-zni-sirena 
(v MP3 formátu).

Jak se zachovat 
po spušt ní varovného 
signálu „Všeobecná 
výstraha“
�������� �����

P edevším se okamžit  snažte najít úkryt 
v jakékoli blízké zd né budov  (i tehdy, jede-
te-li autem, zastavte a vyhledejte úkryt). Bu-
dova, do které se ukryjete, musí mít uzavíra-
telné prostory. Dejte p ednost místnostem ve 
st edu budovy bez oken, vyhn te se sklepním 
prostorám. N které chemické látky jsou t ž-
ší než vzduch a místo pod úrovní terénu by 
bylo životu nebezpe né. Pokud se nacházíte 
v cizím prost edí, nebojte se požádat kohokoli 
o pomoc a vpušt ní do budovy. A naopak – po-

skytn te vlastní úkryt všem, kte í jej pot ebují.

Pozor – v n kterých p ípadech se do budov ne-

ukrývejte! V p ípad  hrozby povodn  najd te 
vhodné vyvýšené místo (kopec, úbo í kopce). 
Volné prostranství využijte i nap . p i rozsáhlém 
(nap . lesním) požáru, sesuvu p dy, zem t ese-
ní ( asté nap . ve St edomo í) atp.

Zodolnit úkryt

Místnost, ve které se ukryjete, je t eba co 
nejlépe izolovat od okolního prost edí. To je 

d ležité zvlášt  p i úniku chemických nebo 
radioaktivních látek. P edevším zav ete dve e 
a okna. Vypn te v trání i klimatizaci a ucp te 
ventila ní otvory a okenní rámy. Nezapome te 
ut snit i otvor pod dve mi do místnosti. Použijte 
k tomu izola ní pásky nebo nap . deky. Pokud 
nemáte jinou možnost, k ucpání použijte vlast-
ní oble ení. 

Jak správn  postupovat p i zajišt ní improvizo-
vaného ukrytí, naleznete v kapitole: “Improvi-

zované ukrytí – kde a jak se ukrýt v p ípad  

nebezpe í“�

Zajistit si informace

Co nejd íve se snažte zjistit, jaký druh nebezpe í 
hrozí. V žádném p ípad  zbyte n  netelefonujte, 
p edevším ne na tís ové linky. V p ípad  rozsáh-
lé mimo ádné události se vše d ležité dozvíte 
z televize a rádia – p edevším T 1 a Ro 1 Ra-
diožurnál, pop . z obecního rozhlasu nebo od 
zasahujících záchraná .

Pokud nemáte v budov  TV nebo radiop ijí-
ma , pravd podobn  n kdo z ukrytých bude 
mít discman, MP3 p ehráva  nebo mobilní 
telefon s p íjmem FM rádia. Dále postupujte 
podle pokyn  z TV a rádií nebo zasahujících 
záchraná . 



������� �������� ���

19www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak se ochránit
v zamo eném 
prost edí

Ú¡¢£ ¡¤¥¤¦§¤ né látky (NL) do prost edí m že 
vážn  ohrozit Vaše zdraví, ale i životy! Zde máte 
n kolik rad, jak se m žete ochránit proti tomuto 
nebezpe í.

Kdy využít improvizované 
ochrany
¨©§ª«¬¢¦«¬¡«® «¯°ª¡® ±¦¤ ¬²®³´µ § i úniku 
NL do prost edí, ke kterému m že dojít chybou 
obsluhy, poruchou technologie výroby, p i skla-
dování nebo p i p eprav  NL. V p ípad  vzniku 
havárie budete varováni sirénami (všeobecná 
výstraha – viz kapitola „Co ud lat, když zazní 

sirény“¶  §ª«¬¤·¤µ¤ §µ i ná opat ení (viz ka-

pitola „Improvizované ukrytí – kde a jak se 

ukrýt v p ípad  nebezpe í“¶¸

Jestliže musíte p ekonat zamo ený prostor, p íp. 

je vyhlášena evakuace obyvatelstva ze zamo e-
ného místa, m žete se chránit dv ma zp soby:

1. použitím prost edk  individuální 
ochrany

■ nap . ochranné masky, ochranné od vy apod.

■ v sou asné dob  se však nepo ítá s výdejem 
t chto prost edk  obyvatelstvu v p ípad  ha-
várií nebezpe ných chemických látek

■ m žete si je však po ídit ve specializovaných 
prodejnách

2. použitím prost edk  improvizované 
ochrany

■ pravd podobn jší zp sob ochrany dýchacích 
cest a povrchu t la je práv  použitím prost edk  
improvizované ochrany

O tomto zp sobu ochrany Vás podrobn ji se-
známíme.

Co to jsou prost edky 
improvizované ochrany
¹¤·¡º »¤ §ª£µ¢¯£² « ¬¤¼£¤ª½ «· vní sou ásti 
a prost edky, které jsou dostupné v každé do-
mácnosti. Základní prost edky, které m žete 
použít, Vám zde popíšeme, v etn  jednotlivých 
krok  p i jejich oblékání.

1. Ochrana dýchacích cest

V první ad  musíte ochránit Vaše dýchací cesty 
(tzn. nos a ústa). K tomu použijte:

■ kus látky (p eložený kapesník, ru ník, ut rka 
apod.), kterou navlh ete

K navlh ení m žete použít:

■ oby ejnou vodu

■ v p ípad  úniku pavku p idejte kuchy ský 
ocet (1 lžíce octu/1 litr vody)

■ v p ípad  úniku NL kyselé povahy p idejte za-
žívací sodu (2 lžíce sody/1 litr vody)

Takto navlh enou látku p iložte na nos a ústa 
a upevn te v zátylku šálou, i šátkem.

2. Ochrana o í

Po ochran  dýchacích cest následuje ochrana 
o í. K tomu použijte: 

■ brýle uzav eného typu (lyža ské, potáp ské, 
plavecké, motocyklové)

■ p ípadné v trací pr duchy p elepte lepicí páskou

■ jestliže nemáte doma žádné brýle podobného 



¾¿ÀÁÂÃÂ ¾ÄÅÆÂÇÈÉÊÇÆÂ

20 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

typu, m žete použít oby ejný pr hledný igeli-
tový sá ek, který p etáhnete p es hlavu a stáh-
nete tkanicí, p íp. gumou v úrovni lícních kostí 
(nad nosem).

3. Ochrana hlavy

K ochran  hlavy použijte:

■ epici, kuklu, šálu, klobouk, šátek apod.

■ p i jejich nasazování dbejte na to, aby vlasy 
byly úpln  zakryty

■ totéž platí i u ela, krku a uší

4. Ochrana povrchu t la

K ochran  povrchu t la m žete použít:

■ kombinézu, kalhoty, sportovní soupravu atd.

■ p es n  použijte nap . plášt nku do dešt , p íp. 
dlouhý kabát

■ tyto od vy dostate n  ut sn te u krku (pou-
žijte nap . šálu), rukáv  a nohavic (stáhn te 
nap . provázkem nebo gumou)

5. Ochrana rukou a nohou

Ruce m žete chránit:

■ rukavicemi (pryžové, kožené)

Na ochranu nohou použijte:

■ nejlépe vysoké boty (koza ky, holínky)

Základní zásady použití 
prost edk  improvizované 
ochrany

Ë celý povrch t la musí být zakrytý, žádné místo 
nesmí z stat nekryté

■ brýle a další ochranné prost edky co nejvíce 
ut snit, rukávy a nohavice svázat provázkem 
nebo gumi kou

■ více vrstev ochranného od vu = vyšší ochrana

Co d lat po návratu ze 
zamo eného prost edí
Ë odložte na chodb , p íp. v p edsíni veškerý 

svrchní od v v etn  všech ochranných pro-
st edk , které jste použili

■ vše uložte do igelitového pytle a zavažte jej

■ jestliže je to možné, pe liv  se osprchujte, ut e-
te do sucha a oblékn te na sebe istý od v

■ nezapome te vy istit uši, nos a provést 
výplach o í



ÌÍÎÏÐÑÐ ÌÒÓÔÐÕÖ×ØÕÔÐ

21www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Improvizované ukrytí 
– kde a jak se ukrýt 

v p ípad  nebezpe í

ÙÛÜÝÞßàá âÛãäâÝå æáçÝèà éêëìäíìîÝè âåæïãÛðÛñò óì

t eba se okamžit  ukrýt p ed hrozícím nebezpe-
ím. P e t te si základní informace o tom, jak 

by m l vypadat bezpe ný úkryt a co d lat pro 
zvýšení odolnosti vybraného úkrytu.

Kde je t eba se ukrýt
ôæàõëÞïìßàá âÛãäâÝå æáçÝèà éêëìäíìîÝè âåæïãÛðÛñò

okamžit  hledejte nejbližší možný úkryt. Jak vy-
padá tento signál a jaké další varovné signály 
v R existují, naleznete v kapitole “Co ud lat, 

když zazní sirény“ö

P ípad 1 – VZDUCH

Nap . únik nebezpe ných látek, živelní po-

hroma (mimo P ípad 2)…

Jediný vhodný úkryt p ed v tšinou možných 
druh  nebezpe í, která p icházejí VZDUCHEM 
je pevná (zd ná, panelová) budova s uzavíratel-
nými okny a dve mi. Jako úkryt rozhodn  nem -

že sloužit automobil nebo jiný dopravní prost e-
dek. M žete jej však použít k rychlému p esunu 
k úkrytu. P i výb ru budovy dejte p ednost tako-
vé, která má více než jedno podlaží a více než 
jednu místnost. Zvlášt  p i úniku nebezpe ných 
látek je d ležité ukrýt se v nadzemním podlaží, 
protože n které chemické látky jsou t žší než 
vzduch. Pokud je patrné, ze které strany vane 
vítr, ukryjte se v místnosti na záv trné stran , 
kde nebudou okna p ímo vystavena vlivu prou-
d ní vzduchu s nebezpe nou látkou. 

Nebezpe ím mohou být i samotné pov trnostní 
jevy – nap . blesky, náhlý p ívalový déš , krou-

py, tornádo apod.). V t chto p ípadech m že být 

nebezpe né ukrytí v budov  t sn  pod st echou 

(zejména v místnostech se st ešními okny). 

Ukryjte se v nižších patrech budovy a držte se 

ve v tší vzdálenosti od oken. 

P ípad 2 – VODA

Nap . povode , sesuv, kaverna… 

Zcela odlišné ukrytí je t eba vyhledat, když ne-

bezpe í p ináší VODA. Nej ast jším nebez-

pe ím u nás je povode , kdy je nutné vyhle-

dat úkryt na vyvýšeném míst  v okolí (zvlášt  

v p ípad  p ívalové vlny mimo budovy!). P iro-
zená povode  nemusí znamenat nebezpe í pro 
masivní a kvalitn  stav né budovy, p esto do-
poru ujeme vyhledat úkryt tam, kde ze zkuše-
nosti víte, že voda nem že dosáhnout. Pozor na 
osam lé vyvýšeniny v rovinatém terénu – voda 

Vám m že od íznout cestu a uv znit Vás.

M jte na pam ti, že pokud jsou povodn  do-

provázeny déletrvajícím dešt m, m že dojít 

na nestabilních svazích k sesuvu, proto se vy-

hn te úkrytu pod prudkými svahy, i když jsou 

mimo zaplavená území. 

V p ípad  zvláštní povodn  (p ívalová vlna v d -

sledku poškození hráze vodního díla) je nutné 

okamžit  vyhledat co nejvyšší místo v terénu 

a co nejrychleji se tam p emístit. V tomto p ípa-

d  je Váš život ohrožen nejvíce a jde o minuty. 

P ívalová vlna ni í vše, podobn  jako vlna tsu-

nami na pob eží mo e.

P ípad 3 – OHE

Nap . požár v budov , lesní požár…

V p ípad  nebezpe í, které Vám hrozí od 

OHN , je d ležité se vzdálit kamkoli, kde bu-

dete z dosahu jak ohn  samotného, tak i žáru 

a zplodin ho ení. 



÷øùúûüû ÷ýþÿûO���Oÿû

22 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Pokud jste v budov , pokuste se dostat ven 

p es prostory, které nejsou požárem zasaženy. 
Máte-li od íznutou cestu ven, z sta te v bez-
pe né místnosti a zamezte p ístupu vzduchu 
k ohni, p ípadn  ustupujte do vyšších podlaží 
nebo na st echu. Pouze ve zcela nevyhnu-
telném p ípad , kdy Vás ohe  bezprost ed-
n  ohrožuje v nižším nadzemním podlaží, se 
pokuste dostat ven oknem. P ed skokem ale 
zvažte své schopnosti a d kladn  prozkoumej-
te terén pod Vámi. Venku se okamžit  vzdalte 
od ho ící budovy, m že dojít k jejímu sesuvu 
nebo pád m ástí budovy.

Jste-li ohroženi požárem ve volné krajin , vždy 
se snažte uniknout ve sm ru kolmém na sm r 
v tru tak, aby Vás krom  plamen  neohrozily 
zplodiny ho ení. Jste-li daleko od obydlených 
míst, ukryjte se u nejbližšího vodního toku nebo 
alespo  v otev ené krajin , kde máte p ehled 
o ší ení požáru. 

Jak je t eba se ukrýt
������ 	
�� �� � ležitý zejména v P ípad  
1, kterému se dále budeme podrobn ji v no-

vat. P edevším p i hrozb  úniku nebezpe -
ných látek je t eba vybraný úkryt upravit tak, 
aby nedošlo k pr niku ohrožující látky dovnit . 
V místnosti, kde se ukrýváte,  je t eba uzav ít 
okna a dve e, vypnout v trací p ístroje, ut snit 
všechny otvory, zejména vývody v trání a kli-
matizace, dále ut snit rámy oken a dve í. P ed-
tím však (máte-li dostatek asu), zkontrolujte 
uzav ení všech dalších oken a dve í v budov , 
aby nevznikal pr van a komínovým efektem 
nedošlo k rozší ení nebezpe né látky po bu-
dov . Nezapome te na ut sn ní klí ové dír-
ky a zejména otvoru pod dve mi do místnosti. 
K ut sn ní použijte lepící pásky, namo ené 
kusy látky (deky, prost radla) a v krajním p í-
pad  i vlastní oble ení. 

Zvláštním p ípadem je únik radioaktivních lá-
tek, kdy je nutné vyhledat místnost nejlépe 
v suterénu, bez oken, která má co nejsiln jší 
st ny. Aby nedošlo k pr niku radiace, mimo 
výše uvedené ut sn ní by všechna okna 
a dve e m ly být p ekryty naskládanými cihla-
mi, pytli s pískem, deskami, plechem nebo ji-
nými neprostupnými materiály. Nesmí však být 
znemožn no se bezpe n  z úkrytu dostat ven. 



������� ������������

23www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Co má obsahovat 
evakua ní zavazadlo

E��kua ní zavazadlo a jeho obsah je v n kte-

rých p ípadech ohrožení to jediné, co Vám po 
opušt ní domácnosti z stane. Jak by m lo eva-
kua ní zavazadlo vypadat a co by m lo obsaho-
vat si p e t te v této kapitole.

Co je evakuace 
a evakua ní zavazadlo
� !"#!$% je souhrnem opat ení pro rychlé, 

bezpe né a ú inné p emíst ní osob, zví at 

a majetku z ohroženého objektu nebo oblasti do 
prostoru, kde nebezpe í nehrozí. Jaké jsou dru-
hy evakuace a co d lat, je-li vyhlášena, nalez-
nete v kapitole „Jak správn  postupovat p i 

opušt ní domácnosti / objektu p i evakuaci“.

Evakua ní zavazadlo je batoh, kufr nebo taš-
ka s v cmi, které jsou nezbytné pro p echodné 
opušt ní domova, které lze v okamžiku evakua-
ce odhadnout na více než jeden den. P i evaku-
aci, resp. opušt ní objektu na kratší dobu (nap . 
nahlášení bomby v objektu, únik plynu nebo jiné 
nebezpe né látky) lze o ekávat návrat b hem 

n kolika hodin, tudíž je evakua ní zavazadlo 
zbyte né. 

Jak by m lo vypadat 
evakua ní zavazadlo
P&'() )&*)+ ' ,-'&/01( )2(3( &32&4+567 ')8 *+

nutné na více než jeden den opustit domácnost, 
je t eba si p ipravit evakua ní zavazadlo pro 
sebe i ostatní leny domácnosti. Platí zásada, 
že každá osoba by m la mít jen jedno zavaza-
dlo (dosp lí do 25 kg, d ti do 10 kg), ideální je 
kufr na kole kách (dobrá skladnost, snadná 
manipulace), se kterým lze manipulovat jen jed-
nou rukou, dále batoh (máte ob  ruce volné) 
a nebo taška (nejmén  vhodná).  Nezapome -
te, že p i p esunu se zavazadlem není vždy 
možné použít vlastní automobil (nap . povod-
n ). V mnoha domácnostech je také domácí 
zví e, které je t eba vést (nést) s sebou.

Obsah evakua ního 
zavazadla
P2& snadn jší zapamatování lze obsah zavaza-
dla roz lenit do n kolika logických skupin:



9:;<=>= 9?@A=BCDFBA=

24 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

1. jídlo a pití + nádobí

2. cennosti a dokumenty

3. léky a hygiena

4. oble ení a vybavení pro p espání

5. p ístroje, nástroje a zábava

Do první skupiny pat í zejména trvanlivé a dob e 

zabalené potraviny, pitná voda (vše na 2–3 dny 
pro každého lena domácnosti), krmivo pro do-

mácí zví e, které berete s sebou, hrnek nebo mis-

ka, p íbor a otvírák na konzervy. V p ípad , že 

máte individuální dietetický režim (nap . bezlep-

ková dieta, vegetariánství apod.), po ítejte s tím, 

že v místech náhradního ubytování s hromadným 

zajišt ním stravování bude možné Vám vyjít vst íc 

jen v omezené mí e. M jte tedy své speciální po-

traviny s sebou v dostate ném množství.

Do druhé skupiny adíme osobní dokumenty 

(rodný list, ob anský pr kaz, cestovní pas, 

kartu zdravotní pojiš ovny), jiné d ležité do-

kumenty (pojistné smlouvy, stavební spo ení, 
smlouvy o investicích, akcie) a peníze v ho-
tovosti + platební karty.

Ve t etí skupin  nesmí chyb t p edevším pravi-

deln  užívané léky nebo zdravotní pom cky, 

také doporu ujeme vitamíny a b žné dopl ky 

stravy. Dále si vezm te b žné hygienické po-
t eby v p im eném množství. 

tvrtá skupina zahrnuje oble ení odpovídají-

cí danému ro nímu období, náhradní prádlo 
a obuv, spací pytel, karimatku, plášt nku 
nebo deštník. 

V páté skupin  je d ležitý p edevším mobilní 
telefon s nabíje kou, FM rádio (sta í ve form  

MP3 p ehráva e, discmanu apod.) s nabíje kou 

nebo bateriemi, svítilna, zavírací n ž, šití, psa-
cí pot eby a dále p edm ty pro vypln ní volného 

asu – knihy, hra ky pro d ti, spole enské hry. 

Jak balit evakua ní 
zavazadlo
JG HGIKL MNQHR podob-

né, že p i vyhlášení 

evakuace budete v a-

sové tísni a stresu. P i 

balení proto zvažujte 

priority. Obecn  nejd -

ležit jší jsou p edm -

ty, za azené do druhé 

a t etí skupiny. Vše 

ostatní Vám m že 

v p ípad  nouze n kdo 

v míst  náhradního 

ubytování p j it. 

P i balení se snažte využít co nejlépe omezený 

prostor zavazadla (ponožky do bot, konzervy do 

nádob apod.), pokud Vám zbude místo, p ibalte 

v ci, které jste ochotni p j it nebo v novat jiným 

(potraviny, oble ení, hra ky…). 

Každé zavazadlo opat ete cedulkou se jménem, 

adresou a íslem mobilního telefonu majitele. 

Cedulku se jménem a adresou dejte do kapsy 

i malým d tem.



STUVWXW SYZ[W\]^_\[W

25www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak správn  
postupovat p i 
opušt ní domácnosti 
/ objektu p i evakuaci

` a ípad  vyhlášení evakuace, a  už se nachá-

zíte doma, v kancelá i nebo nákupním st edis-

ku, je d ležité v d t, co ud lat p ed odchodem 

a jak se chovat p i opušt ní objektu a na co ne-

zapomenout.

Kdo rozhoduje 
o p ipravované evakuaci?
bcdkuace je sou-

hrnem opat ení pro 

rychlé, bezpe né 

a ú inné p emíst ní 

osob, zví at a ma-

jetku z ohroženého 

objektu nebo oblas-

ti do prostoru, kde 

nebezpe í nehrozí. 

Evakuaci je opráv-

n n na ídit (v rámci 

svých kompetencí) 

velitel zásahu p i 

záchranných pra-

cích, zam stnava-

tel pro sv j objekt, starosta obce v rámci území 

své obce, starosta obce s rozší enou p sob-
ností pro sv j správní obvod ORP a hejtman 
kraje pro ást území svého kraje. 

Jak se dozvíte 
o p ipravované evakuaci?
efghijkl mnonhpn í z prodlení – nap . hrozba 
výbuchu, úniku nebezpe né látky, destrukce 
objektu, p ívalová vlna p i zvláštní povodni – do-
zvíte se z místního rozhlasu, není-li z ízen, tak 
z radiovoz  policie / m stské policie, od zam st-
navatele i správce objektu. 

Nehrozí-li nebezpe í z prodlení – nap . p i-
rozená povode , dlouhodobý kolaps dodá-
vek energií – krom  výše uvedených zp sob  
se dozvíte také z médií, zvl. z eské televize 
a eského rozhlasu.

Jak správn  postupovat 
p i krátkodobém opušt ní 
domácnosti / objektu?
qrstu vwx y edpokládat, že se budete moci vrá-

tit do svého domova / kancelá e již za n kolik 

hodin, postupujte takto: 

■ vypn te všechny plynové a elektrické 
spot ebi e, které máte v provozu

■ elektrické spot ebi e odpojte ze zásuvky 
(mimo ledni ky a mrazni ky) 

■ uhaste otev ený ohe  (krb, kamna, 

 sví ky…)

■ vypn te topení (plynový kotel)

■ zhasn te p ed odchodem všechna sv tla

■ vezm te s sebou i svá domácí zví ata

■ uzamkn te byt / kancelá

■ ov te, zda i ostatní v budov  v dí o eva-
kuaci



z{|}~�~ z���~������~

26 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

■ opus te budovu podle únikového zna ení 

nebo podle pokyn  toho, kdo evakuaci ídí

P i opoušt ní budovy se chovejte klidn , po-

máhejte osobám se sníženou pohyblivostí 

a po opušt ní budovy se shromážd te na míst , 

ur eném k evidenci evakuovaných. Je nezbyt-

né se zaevidovat, aby záchraná i p i p ípadné 

havárii po Vás nepátrali zbyte n  v troskách 

budovy.

Jak správn  postupovat 
p i dlouhodobém opušt ní 
domácnosti / objektu?
� i dlouhodobém opušt ní domácnosti je Va-

ším nejd ležit jším úkolem si sbalit evakua ní 

zavazadlo. Jak správn  postupovat p i balení 

evakua ního zavazadla a co má toto zavazadlo 

obsahovat, naleznete v kapitole „Co má obsa-

hovat evakua ní zavazadlo“�

Pokud máte sbaleno evakua ní zavazadlo a byl 

dán pokyn k opušt ní domácnosti, postupujte 

tak, jak je uvedeno v p edchozí podkapitole. 

Mimo to ale p i dlouhodobé evakuaci také 

vypn te i hlavní uzáv r plynu a vody 

(v p ípad  povodn  i elekt iny) a na vchodo-

vé dve e bytu umíst te zprávu o tom, kdo, 

kdy a kam se evakuoval a kontakt, na kterém 

budete k zastižení. Toto platí zejména pro p í-

pad, kdy hodláte pobývat mimo oÞ ciální místa, 

ur ená k nouzovému ubytování evakuovaných 

(nap . na své chat , u p íbuzných). 

Nem jte strach o Vaši domácnost, evakuovaná 

oblast bude hlídána policií i armádou a nepo-

volané osoby nebudou do této oblasti vpušt ny.



������� ������������

27www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak p ežít v p írod

����� � ��� ��   že jednou dostat do situa-
ce, kdy se ocitne v neznámém prostoru nebo 
v ohrožení života a bude se muset spolehnout 
sám na sebe, pop ípad  na osoby ve svém nej-
bližším okolí. D ležité je v d t, jak se v tako-
vých situacích zachovat.

Co vás m že potkat
¡¢ £¤¥¦§¨ ©¢ ª«¥ ¬ i pobytu v p írod  m že po-
tkat nep eberné množství r zných situací, p i 
kterých vám tzv. „vyschne v hrdle“. My se zam -

íme p edevším na následující situace:

■ Ztráta orientace v neznámém prostoru

■ Zran ní

■ Pád laviny

■ Prolomení ledu

■ Tonutí

Doporu ená výbava
®¯°± ¥¢ ²³±«²«´¢ ±® ¬ írody na dobu delší než 

jedno odpoledne, je vhodné být vybaven a p i-

praven na neo ekávané události, které vás mo-

hou potkat. Je tedy dobré mít u sebe a v batohu:

Oble ení a obuv: Je velmi d ležité vybrat si 

vhodné oble ení pro pohyb v p írod  dle ro -

ního období. V zim  – termoprádlo, více ten-

ích vrstev, svrchní vrstva vod odolná, kvalitní 

nepromokavé boty a batoh, náhradní rukavice, 

epici a ponožky. V lét  – pokrývka hlavy, slu-

ne ní brýle s UV Þ ltrem, kvalitní boty do p írody, 

náhradní teplejší oble ení pro p ípad nouzové-

ho p enocování.

Aktuální mapu dané oblasti nebo i GPS navi-

gaci (kompas)

Kvalitní n ž: nap . švýcarský typ.

Vodovzdorné zápalky nebo zapalova

Dostatek tekutin: V zim  – termoláhev s hor-

kým nápojem. V lét  – doporu ujeme neslaze-

nou minerálku, která nevyvolá žíze  a dodává 

pot ebné látky, které ztrácíte p i pocení. Prázd-

nou láhev uschovejte, m žete ji doplnit vodou 

u studánky, v nouzi i z potoka.

Potraviny: lehké, skladné a energeticky vydat-

né (chléb, salám, sýr, okoládové nebo müsli 

ty inky, sušenky, v lét  ovoce). 

Ohnivzdorná nádoba na vodu nebo na jídlo 

(ešus) + lžíce: Nepostradatelná p i p eva ování 

vody (když nejsou k dispozici desinfek ní tab-

lety na išt ní vody) nebo k p íprav  potravy. 

V zim  p ibalte i tablety suchého líhu pro snad-

n jší rozd lání ohn . 

Baterka (svítilna) + náhradní sada baterií 

Osobní lékárni ka: M la by obsahovat ná-

plasti, obvazy, škrtidlo, dezinfekci, léky na tiše-

ní bolesti, gel na zastavení krvácení, p ípravky 

na poštípání hmyzem, opalovací krém s UV Þ l-

trem, p ípravek na spálenou k ži od slunce apod.

Mobilní telefon + nabitá baterie: V p ípad  

ztráty orientace a nep ítomnosti signálu jej ne-

vypínejte, m žete být p esto podle n j zam -

eni a vyhledáni záchraná i. V zimním období 

jej chra te co nejlépe p ed mrazem, zabráníte 

rychlému vybití.

Dále se Vám m že hodit nap . spací pytel (nebo 

celta a karimatka), termofolie, zavírací špendlí-



µ¶·¸¹º¹ µ»¼½¹¾¿ÀÁ¾½¹

28 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

ky, alobal, provázek (klubko – min. 10 metr ), 

vlasec a há ky na ryby, blok a oby ejná tužka 

nebo t eba drátová pilka.

Ztráta orientace v p írod
Â ÃÄÅÆÇÈÉÊËÌË ásti Vám nastíníme pom rn  

extrémní p ípad ztráty orientace v neznámém 

prost edí, kdy nejste schopni si p ivolat pomoc, 

neznáte cestu zp t do civilizace a pravd podob-

n  budete muset v p írod  strávit noc. 

Stavba nouzového p íst ešku

Nemáte-li stan, poohlédn te se po p írodním 

p íst ešku (jeskyn , skalní p evis) nebo po kr-
melci, mysliveckém posedu apod.

Pokud není nic takového v okolí, je možné po-
stavit nouzový p íst ešek. P íst ešek je vhodné 
stav t ve svahu. Na vrcholu kopce totiž bývá v -
trno a chladno. V údolí zase bývá vlhko a v noci 
také chladno. Nikdy si nestavte p íst ešek pod 
osamoceným stromem, zde hrozí nebezpe í 
uhození blesku. Pro stavbu p íst ešku je vhod-
né najít místo mezi dv ma stromy. Na toto mís-
to nejprve nahroma te spoustu chvojí (zelené 
nebo suché), a to zejména kv li izolaci od zem . 

ím v tší vrstva, tím tepleji Vám bude. 

Na již zmi ované dva stromy p id lejte klá-
du nebo silnou v tev, jako oporu pro st echu. 
V p ípad , že u sebe nemáte lano nebo po ád-
ný kus provázku, využijte nap . tkani ky od bot. 
V krajní nouzi použijte tenké ko eny strom . 
Poté opírejte o kládu mezi dv ma stromy v t-
ve tak, až vznikne p íst ešek ve tvaru písmene 
A. Je lepší v tve zabodávat do zem  kv li vyšší 
pevnosti p íst ešku. 

Na st echu improvizovaného p íst ešku nahro-
ma te chvojí, které nepustí vodu dovnit . Jeden 
z konc  p íst ešku ucp te chvojím (nebude skr-
ze p íst ešek profukovat vítr). A p íst ešek máte 
hotový.

Pamatujte – stavba p íst ešku Vám zabere nej-
mén  hodinu asu, proto se pro stavbu rozhod-
n te v as, abyste jej stihli dokon it ješt  p ed 
setm ním.

Ohe

Pozor – obecn  platí, že v lese je zakázáno 

rozd lávat ohe , zejména v období extrémního 

sucha a za silného v tru. Pokud lze p edpoklá-

dat teplou noc a máte dostatek nezávadné vody 

a potravin, které nevyžadují tepelnou úpravu, 

ohe  v bec nerozd lávejte. 

Pokud nezbytn  pot ebujete ohe  k zah átí 

a p íprav  jídla nebo horké vody, pe liv  vyberte 

místo pro ohništ :

■ nejlépe v blízkosti vody (nebo m jte dostatek 
vody na uhašení)

■ nikdy v lese nebo v hustém porostu, pod v t-
vemi strom , na suchém listí, suché tráv  
nebo rašelin

■ místo pro ohe  zbavte listí, trávy (odstra te 
drny a vytvo te jamku) a ohrani te tento pro-
stor kameny



ÍÎÏÐÑÒÑ ÍÓÔÕÑÖ×ØÙÖÕÑ

29www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

■ po zapálení nenechávejte ohe  bez dozoru

■ p ed odchodem z místa (nebo p ed spánkem) 

pe liv  uhaste ohe  vodou nebo pískem 

(p íp. hlínou, drobným kamením) a ujist te se, 

že nehrozí samovolné rozho ení – z ohništ  

se nesmí kou it a popel musí být chladný

■ vychladlé ohništ  p ikryjte op t drny trávy

Voda

Máte-li nedostatek vody, použijte vodu z nejbliž-

šího pramene nebo vodního toku. Naleznete jej 

obvykle v každém v tším údolí. P i hledání se 

zam te na charakter vegetace a vlhkost p dy 

( ím zelen jší tráva a vlh í p da, tím blíže je vod-

ní zdroj). V našich klimatických podmínkách se 

stává jen výjime n , že potoky nebo prameny vy-

schnou. Pokud ale najdete vyschlý potok, vydejte 

se po proudu, voda se jist  brzy objeví v n kterém 

p ítoku. Vodu nejprve prozkoumejte (zrakem a i-

chem, nap . je-li v koryt  nažloutlá p na, voda je 

chemicky zne išt ná), potom ochutnejte. Máte-li 

možnost, vodu p ed požitím každopádn  p eva te.

V zim  je možné získat vodu rozpušt ním sn -

hu nebo ledu. Po rozpušt ní tuto vodu p eva te. 

Podle zkušeností je lepší rozpoušt t led než 

sníh, jeho rozpoušt ní je efektivn jší p i stejné 

spot eb  tepla v pom ru k získanému množství. 

Dalším možným zp sobem získání vody je zachy-

távání deš ové vody a  její následné p eva ení.

Potrava

Možnost získání potravy v p írod  je dost pod-

statn  ovlivn no ro ním obdobím. Na ja e, v lét  

a na podzim se dají sbírat r zné plody jako jsou 

lesní jahody, bor vky, maliny a ostružiny, jablka, 

hrušky, t ešn  atd. M že Vám pomoci také sb r 

hub. Další možností je lov ryb. 

V zim  máte jen velmi omezené možnosti získá-

ní potravy. V krajním p ípad  lze ješt  jíst:

■ Jídlo z vnit ní k ry strom  (nap . b ízy, osiky, 

topolu, v tšiny borovic, vrby a javoru erve-

ného) - je dobrá syrová, va ená, a poslouží na 

p ípravu aje. Skladujte do zásoby nasušené 

proužky k ry. 

■ Borovice: hledejte semena a ko eny, které 

jsou bohaté na tuk a proteiny a m jte je první 

na seznamu rostlin pro p ežití. I semena v šiš-

kách dalších jehli natých strom  jsou bohatá 

na tuk a proteiny.

■ erstvé jehli í jehli natých strom : sva te je 

na aj, má vysoký obsah vitamínu C.

■ Žaludy, o echy, kaštany: ze všech jsou dob-
rá syrová a pe ená jídla. Pokud jsou ho ké, 
vyluhujte (rozemelte je a namo te) kyselinu 
t íselnou (tanin).

Zran ní p i pobytu 
v p írod
Ú i pobytu v p írod  m že v d sledku Vaší neo-
patrnosti nebo neš astné náhody dojít k mnoha 
typ m zran ní, zejména pád m s následkem 
podvrtnutí nebo zlomeniny, v horším p ípad  
spojené s bezv domím nebo krvácením. P i 
každém zran ní, které nejste schopni ošet it 
vlastními silami tak, aby zran ný bez újmy mohl 
pokra ovat v cest , volejte záchrannou službu 

155. Jak postupovat p i nahlášení mimo ád-
né události naleznete v kapitole „Jak správn  

nahlásit mimo ádnou událost“Û ÜÝ Þ íjezdu 
záchraná  ud lejte nezbytné kroky pro zabez-
pe ení první pomoci. Soust e te se p edevším 
na „5 T“ – teplo, ticho, tekutiny, tišení bolesti 

a transport.  Podrobnosti o zásadách poskytnu-
tí první pomoci naleznete na naší webové strán-
ce v ásti Poskytování první pomoci.



ßàáâã äåæãäçáè éãäêáëäìí äåîéçâèäã em.

OCHRANA OBYVATELSTVA

30 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Zde se zam íme na p ípad, kdy ke zran ní do-

jde v situaci, kdy není možné záchraná e p ivo-
lat nebo je jejich p ístup obtížný a situace vyža-
duje nouzový transport zran ného. 

Je-li vás v tší skupina, lze ud lat improvizova-
né lehátko nebo sedátko z v tví, na kterém lze 
ran ného p enášet. P enášejte ran ného jen 
na nezbytn  nutnou vzdálenost (transport je vy-
erpávající jak pro ran ného, tak pro zachrán-

ce). Proto si p ed za átkem transportu ujasn te 
sm r a terén, kterým budete s nosítky postupo-
vat – nejkratší nemusí být nejpohodln jší. D le-
žité je p enést ran ného k nejbližší lesní cest , 
kam lze p ijet s terénním vozem nebo alespo  
na otev ené místo v krajin , kde m že p istát vr-
tulník (nebo spustit záchraná e na lan ). Pokud 
již Vaše síly na další transport nesta í, jeden ze 
zachránc  se vydá pro pomoc a ostatní se po-
starají o ran ného a ekají na smluveném míst .

Zraní-li se jednotlivec a není-li možné p ivolat 
pomoc telefonicky nebo k ikem, je odkázán jen 
na sebe a své síly. Pokud se nacházíte na ces-
t  nebo v její blízkosti, nikdy ji neopoušt jte. 
Nejd íve se pomocí mapy zorientujte a vyber-
te si ten nejpravd podobn jší sm r, kterým se 
nejsnadn ji dostanete do obydleného místa, 
k silnici nebo ece. Podle typu Vašeho zran ní 
se snažte pomalu pohybovat (nap . plazením) 
vybraným sm rem. asto odpo ívejte a kon-
trolujte své zran ní. Po ítejte s tím, že Vám 
síly musejí vydržet n kolik hodin. Máte-li papír 
a tužku, nechejte na n kolika místech (nap . 
rozcestí) vzkaz, co, kdy a kde se Vám stalo 
a kterým sm rem pokra ujete, aby Vás mohli 
nalézt náhodní procházející. 

Pád laviny
ïðñòóð ôõ öõÞ nována jako rychlý a náhlý sesuv 
v tšího množství sn hu, který m že s sebou 
strhnout i kamení a kmeny strom . M že nastat 
na místech s ur itým sklonem terénu, ur itým 
povrchem, množstvím a typem sn hu. V horách 
v R jsou p esn  vymezeny lokality lavinového 
nebezpe í, které jsou v zimním období ozna e-
ny a je zakázáno do nich vstupovat (riskujete 
nejen sv j život, ale i poškození životního pro-
st edí). P esto m že nastat situace, kdy Vás 
lavina ohrožuje. Pokud lyžujete v oblasti s mož-
nou hrozbou laviny, bu te vybaveni p ístrojem 
na vyhledávání osob v lavinách a p ilbou (exis-
tuje i lavinový airbag). P i zimním (ski)alpinismu 
se nevydávejte do nebezpe né oblasti sami, 

udržujte bezpe né rozestupy a v nebezpe ných 
místech bu te navázáni na lano. V p ípad  ne-
p íznivého po así se okamžit  vra te na základ-
nu nebo v bec nevyrážejte do terénu.

Co m žete d lat, když se dostanete 
do laviny

■ Ve chvíli, kdy se lavina dá do pohybu, si nepo-
koušejte uvolnit vázání lyží nebo snowboar-
du, naopak se pokuste ujet z dráhy laviny.

■ Když už Vás lavina zachytí, pokuste se udr-
žet na povrchu pomocí „plovacích“ pohyb . 

Pokuste se vyplavat do strany mimo hlavní 

proud. P ípadn  se pokuste zbavit batohu, 

h lek, lyží.

■ Dále se snažte za každou cenu chránit si 

obli ej svýma rukama. P ípadn  se pokuste 

sto it do klubí ka a hodn  se nadechn te, 

a to hlavn  ješt  d íve, než se lavina zastaví.

■ Po zastavení se pak pokuste vytvo it si vzdu-
chovou kapsu p ed svými ústy a nosem a vy-
istit si ústa od sn hu.



÷øùúûüû ÷ýþÿûO���Oÿû

31www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

■ Nejste-li vážn  ran ni, pokuste se sami vy-

hrabat z laviny – nejprve si však zjist te, kte-
rým sm rem je povrch (sundáte si hodinky, 
etízek apod. a spustíte jej dol ).

Co m žete d lat, když se do laviny 
dostane jiná osoba

■ Uklidn te se a sledujte zasaženého v lavin . 

Ozna te si v duchu místo (pomocí spojnic vý-

razných bod ), kde jste ho naposledy spat ili.

■ Zavolejte pomoc mobilním telefonem nebo 

vyšlete n koho pro pomoc.

■ Pokud se vydáte hledat zasypanou osobu do 
lavinového pole, pamatujte na svoji bezpe -
nost, pozor na další lavinu.

■ Prostor pravd podobného zasypání byste  
m li prohledávat nejmén  20 minut. Hledejte 
polohu zasypaného použitím lavinových p í-

stroj , lavinových sond, p ípadn  h lek, ale 

nezapome te zárove  používat k prohledá-

vání sv j zrak a sluch.

■ Pokud ur íte pozici zasypaného, up esn te 

ji pomocí lavinové sondy a ur ete p ibližnou 

hloubku zasypání.

■ Okamžit  za n te vykopávat všemi prost ed-
ky, které máte k dispozici. Ne p ímo dol , 
ale bokem ze strany.

Prolomení ledu
K������ n  je zaznamenáváno n kolik p ípad  
prolomení ledu, nap . pod bruslícími osobam, 
po kterém následovalo utonutí t chto osob. Je 
proto dobré znát n kolik zásad, kterých je dobré 
se držet p i pohybu po zamrzlé vodní hladin .

Zjišt ní síly ledu

Sílu ledu je možné zjistit jednoduchým testem. 

Vezm te dostate n  t žký kámen, ho te ho do 

výšky a sledujte jak dopadne. Na led vstupte jen 
v p ípad , že kámen jen zaduní a neozve se 

žádné zapraskání. Obecné pravidlo íká, že led 

by m l být silný alespo  20 centimetr .

Záchrana p i propadnutí

Pokud se propadnete do vody, m li byste se za 

každou cenu snažit vyhoupnout zpátky na led, 

lehnout si na n j a doplazit se ke b ehu. Leh-

nutím práv  rozložíte tlak na led a snížíte tak 

pravd podobnost dalšího propadnutí ledu.

Pokud se propadnete v míst , kde je vodní hla-

dina pod ledem odpušt na (nap . p ehradní ná-
drž), jste odkázáni na pomoc okolí. Snažte se 

z stat v míst , kde jste se propadli. 

Jste-li v roli zachránce, nabízí se n kolik zp so-

b , jak tonoucímu pomoci. Pokud je to možné, 

zkuste nejd íve tonoucímu pomoci ze b ehu, 

nap íklad podáním dlouhé v tve a vytažením. 

Pokud k záchran  nesta í dlouhá v tev, m l 

by si zachra ující lehnout na led a p iblížit se 

k tonoucímu. Zde najde velmi dobré uplatn ní 

žeb ík, který ješt  více rozloží tlak na led a navíc 

se tonoucí za n ho m že zachytnout. 

Vždy je d ležité zavolat i záchrannou službu 

z d vodu silného podchlazení tonoucího. 

Tonutí
P i koupání (plavání) dob e zvažujte své plavec-

ké schopnosti a podmínky v míst , kde se kou-

pete (síla proudu, hloubka …). Navíc: 

■ nikdy necho te do vody pod vlivem alkoholu 

■ p i p eh átí neskákejte do studené vody

■ neskákejte do místa, jehož dno neznáte

Pokud se ocitnete v roli tonoucího 
(nap . k e  v t le), je t eba:

■ upozornit na sebe voláním

■ uklidnit se a pokusit se lehnout si na hladinu

■ v silném proudu sm ovat své t lo nohama 

po proudu (platí pro tekoucí vody!)

Pokud se Vás n kdo pokouší zachránit, chovej-
te se klidn  a nechte se odtáhnout ke b ehu.



�	
��� ������������

32 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Pokud se ocitnete v roli zachránce:

■ snažte se tonoucímu poskytnout n jaký 

p edm t, kterého se m že chytit (nap . PET 

láhev, v tev)

■ pokud je evidentní, že je tonoucí v bezv -

domí, zvažte své schopnosti, zda se jej po-

kusíte zachránit (pokud si na to netroufáte, 

p ivolejte pomoc)

■ pokud se rozhodnete pro záchranu, svlék-

n te si vše nezbytné, zujte si obuv, vezm -

te si s sebou n jakou záchrannou pom cku 

(nap . plovací kruh nebo PET láhev) a plavte 

k tonoucímu

■ k tonoucímu p iplavte vždy zezadu a p e-

sv d te se, zda je skute n  v bezv domí 

(str te do n j), položte ho na záchrannou po-

m cku a odtáhn te ho ke b ehu (snažte se 

mu držet hlavu nad hladinou a zaklon nou)

■ první pomoc poskytujte až na b ehu (nap . 

pokud nedýchá, zapo n te s um lým dý-

cháním) 



POŽÁRNÍ PREVENCE

33www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak p edcházet 
požár m a co d lat 
p i jejich vzniku

����� �� ���� � �� ínat si tak, aby nedochá-

zelo ke vzniku požáru. Nabízíme Vám n kolik 

základních rad, jak se chovat, aby k požár m 

nedocházelo a co d lat v r zných situacích.

Kde nej ast ji dochází 
ke vzniku požáru
N�� ast ji k požáru dochází v domácnostech 

a v p írod  (p edevším v letním období). Jedná 

se o požáry vzniklé zejména lidskou nedba-

lostí, porušováním požárn  bezpe nostních 

p edpis , nesprávnou manipulací s otev eným 

ohn m, ale také požáry zp sobené d tmi.

Jaké jsou nej ast jší 
p í iny vzniku požáru

D!"#$%!&'(

■ nedbalost p i va ení (zapnutý sporák bez do-

zoru, ponechání ho lavých materiál  v blíz-

kosti zapnutého sporáku apod.)

■ kou ení a nevhodn  odložené nedopalky ci-

garet

■ zanedbání údržby topidel a kou ovod

■ hra d tí se zápalkami

■ nesprávná manipulace s otev eným ohn m 

(p i používání zábavní pyrotechniky, p i sva-

ování, sví ky ponechané bez dozoru v blíz-

kosti ho lavé látky apod.)

■ skladování ho lavých a jiných nebezpe ných 

látek (nap . benzin) na nevhodných místech 

a nesprávná manipulace s nimi

P íroda:

■ úder blesku

■ vypalování trávy a suchého klestí

■ rozd lávání otev eného ohn  na nespráv-

ných místech (pod v tvemi strom , mimo vy-

hrazené ohništ  apod.)

■ odhození nedopalku v p írod  (suchá tráva, 

lesní porost)

Další místa:

■ kou ení na místech, kde je to výslovn  zaká-

záno (nap . erpací stanice)

Jak p edcházet požár m
D!"#$%!&'(

■ zdroje otev ené-

ho ohn  (sví ky) 

nenechte ho et 

bez dozoru

■ domácnost vy-

bavte hasicími 

p ístroji a instaluj-

te si hlási e po-

žáru (více v kapi-

tolách: „Pro  mít 

doma hlási e 

požáru“ � „Jaký 

hasicí p ístroj 

na co použít“)

■ nechte si pravi-

deln  kontrolovat a istit komíny

■ nedopalky cigaret ádn  uhaste

■ zamezte d tem v p ístupu ke zdroj m otev e-

ného ohn

■ udržujte dobrý technický stav el. spot ebi , 

elektroinstalace, plynu, topidel a kou ovod , 

el. rozvod

■ dodržujte návody na používání el. spot ebi , 

zábavní pyrotechniky apod.

■ el. spot ebi e nakupujte výhradn  u autorizo-

vaných prodejc

■ ho lavé, výbušné a toxické látky skladuj-

te pouze v ur itém množství a v prostorech 

mimo spole né prostory obytných dom



POŽÁRNÍ PREVENCE

34 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

* íroda:

■ rozd lávejte ohe  jen na vyhrazených mís-

tech (ohništ )

■ nikdy nevypalujte trávu, je to zakázáno

■ neku te v p írod  (zejména ne v lese) a v mís-

tech, kde je to zakázáno

Jak se správn  zachovat,…
+,-./012- 3456 789/9/- : ;481 <47 ?

■ chra te si dýchací cesty pokud možno navlh-

eným kusem látky (kapesník, tri ko)

■ pohybujte se p i zemi ( ist jší vzduch)

■ nerozsv cujte sv tla (zvlášt , je-li cítit plyn)

■ dve e neotevírejte (nejprve vyzkoušejte h be-

tem ruky, jestli nejsou dve e horké)

■ pokud jsou horké, dve e neotevírejte (ve dru-

hé místnosti m že ho et), ucp te pr duchy 

pod dve mi kusem látky (látku v ideálním p í-

pad  navlh ete), volejte tís ovou linku 150, 

vy kejte p íjezdu záchraná

■ jestliže dve e nejsou horké (pravd podobnost, 

že ve druhé místnosti neho í), jd te pro ostatní 

leny rodiny a spole n  opus te domácnost 

(pomozte i osobám se sníženou pohyblivostí)

■ znemožní-li Vám cestu ven ohe , z sta te 

v bezpe né místnosti, op t ucp te pr duchy 

látkou, pootev ete okno, vyv ste z n j kus lát-

ky, aby záchraná i v d li, kde Vás mají hle-

dat, volejte tís ovou linku 150

■ jste-li v p ízemí a brání-li Vám požár v bez-

pe ném odchodu ven, m žete vysko it oknem 

(dbejte však na svoji bezpe nost a p ed sko-

kem se podívejte, zda se pod oknem nena-

chází nap . odložené ná adí a další p ekážky, 

které by Vám mohly zp sobit újmu na zdraví)

…když za ne ho et na sporáku jídlo nalezne-
te v kapitole „Požár v domácnosti – otev ený 

ohe “=

…p i požáru v p írod  naleznete v kapitole 
„Jak p edejít požáru v p írod “=

…p i požáru vozidla naleznete v kapitole „Jak 

vybavit a bezpe n  používat automobil“=

Obecné zásady
� jestliže spat íte za ínající požár, je Vaší povin-

ností jej uhasit, je-li to ve Vašich silách, nebo 

provést nutná opat ení k zamezení jeho ší ení

■ pokud nem žete zamezit ší ení ohn , snažte 

se dostat co nejdál od n j, p íp. pomozte i dal-

ším osobám a volejte linku 150

■ za ínající požár uhasíte nejlépe pomocí vhod-

ného hasicího p ístroje (více v kapitole „Jaký 

hasicí p ístroj na co použít“>

■ jste povinni oznámit p íslušnému Hasi skému 

záchrannému sboru každý požár, který vznikl, 

i když se Vám jej poda ilo uhasit (linka 150)

Po požáru
C4 3 lat po p íjezdu hasi ?

■ sd lte hasi m veškeré pot ebné informace 



POŽÁRNÍ PREVENCE

35www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

?@AB EFGH IJLMQRS GFGTS UGVWXLY @BFBVLRZ

domácnosti v bezpe í, kde se nachází hlav-

ní uzáv ry vody, plynu a elekt iny, informace 

o skladovaných nebezpe ných látkách)

■ do ho ícího objektu se pro nic nevracejte

■ nep ekážejte zasahujícím jednotkám a ne-

komplikujte zásah

■ neohrožujte svým jednáním život sv j nebo 

jiných

■ zdržujte se s ostatními postiženými osobami 

na jednom míst  (hasi i mohou pot ebovat 

Vaši spolupráci)

■ i te se pokyny velitele zásahu a poskytn te 

mu pot ebnou sou innost

■ spolupracujte s vyšet ovateli požár  a Policií 

R

Co d lat po odjezdu hasi ?

■ po každém požáru si nechejte od velitele zá-

sahu písemn  p edat místo požáru (zda je 

vše uhašeno a zda je vstup do domu nebo 

bytu bezpe ný)

■ z d vodu uvol ování nebezpe ných a karci-

nogenních látek ze spáleništ  se na míst  po-

žáru pohybujte jen po nezbytn  nutnou dobu 

(chra te si dýchací cesty)

■ nezapínejte ihned p ívod elektrické energie! – 
elektrickou instalaci si nechejte zkontrolovat 
odborníkem (revizním technikem); to stejné 
prove te i s elektrickými spot ebi i a spo-
t ební elektronikou (zplodiny ho ení a mastné 
saze snadno poškodí elektronické sou ástky 
a tišt né spoje), s rozvody zemního plynu 
(nechejte si zkontrolovat všechny spoje – p -
sobením tepla dochází k poškození t sn ní), 
a s rozvody vody a topení

■ událost nahlaste co nejrychleji své pojiš ovn  

■ odstra ování následk  škod provád jte až po 
konzultaci s pojiš ovnou

■ zdokumentujte si všechny škody zp sobené 
požárem

■ nepropadejte panice, vše se dá nahradit (kro-
m  zdraví a lidských život )

■ nebojte se vyhledat odbornou psychologic-
kou pomoc

Do bytu (domu) se m žete vrátit tehdy:

■ je-li ukon en zásah hasi  a velitel zásahu 
Vám to dovolí

■ je-li ukon eno vyšet ování p í in požár  vy-
šet ovateli hasi  nebo policie

■ je-li objekt shledán statikem jako bezpe ný

Jak zachránit sv j majetek po požáru?

Po požáru domácnosti se co nejd íve obra te 
na Þ rmy, které provád jí sanaci (jen ty provád jí 
sana ní práce v odpovídající kvalit ). Tak m -
žete zachránit zna nou ást Vašeho majetku. 

Sanace zahrnuje:

■ išt ní a sušení knih, dokument , asopis , 
novin a dalších tiskovin

■ išt ní techniky, stroj  a strojního za ízení, 
el. rozvod  a elektroniky

■ išt ní PC a elektronických za ízení pro p e-
nos a uchování dat a nosi  dat,

■ išt ní nábytku a veškerého za ízení bytu 
(textilie, nábytek apod.)

■ odstra ování nep íjemného zápachu

■ odstra ování škod zp sobených vodou apod.

Informace o sana ních Þ rmách a kontakty na n  
naleznete nap . na internetu. Vždy si ale porov-
nejte nabídky od více Þ rem. 

Co d lat, jestliže Vám p i požáru 
sho í veškeré cenné dokumenty (OP, 
pojistné smlouvy atd.)?

Nebojte se kontaktovat místn  p íslušné ú ady, 
které Vám doklady vystavily.

Na koho se obrátit, jestliže nemáte 
kv li požáru kde bydlet?

Nej ast ji pomohou vy ešit situaci s bydlením 
p íbuzní, pop ípad  sousedé. Dále je možno 
požádat místn  p íslušný obecní nebo m stský 
ú ad o pomoc p i zajišt ní náhradního ubytování.

Co d lat, jste-li poškozený požárem 

sousedního bytu nebo domu (vytope-

ní, zakou ení apod.)?

■ událost nahlaste co nejrychleji své pojiš ovn  

■ zdokumentujte všechny škody vzniklé v d -
sledku požáru

■ prove te kontrolu elektrické instalace, elektric-
kých spot ebi , rozvod  plynu, vody, topení

■ odstra ování následk  požáru provád jte až 
po konzultaci s pojiš ovnou



POŽÁRNÍ PREVENCE

36 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Požár v domácnosti 

– otev ený ohe

[\] ka – zp íjemní domácí atmosféru, p i vý-

padku elekt iny poslouží jako náhradní zdroj 

sv tla. M že být však také p í inou požáru ve 
Vaší domácnosti. Poradíme Vám, jak bezpe n  
používat nejen sví ky, ale i další zdroje otev e-
ného ohn . 

Charakteristika 
otev eného ohn
^_`abc d a_e ast jších p í in požáru v domác-
nosti jsou innosti, p i kterých se využívá otev e-
ný ohe  (sva ování, pálení plamenem, ho ící 

sví ky, zábavná pyrotechnika apod.).

Všechny tyto innosti mají jedno spole né, vy-
skytují se p i nich zdroje tepla dosta ující pro 
zapálení b žného ho lavého materiálu. 

Sva ování
fgh ovat lze kovy železné (nap . ocel), ale také 
neželezné (nap . hliník a m ). Takzvan  sva o-
vat lze však také plasty a lepenku. Samostatnou 
kapitolu v práci s otev eným ohn m tvo í pokrý-
va ské práce, p i kterých dochází k manipulaci 
s ho lavými látkami (lepenkami), které se sva ují 
nap íklad plynovými ho áky.

P edpisy stanoví, že práce, pro které je nut-

ná odborná kvaliÞ kace, nesmí provád t ten, 

kdo požadovanou kvaliÞ kaci nemá. Kdo chce 
provád t nap . svá e ské práce, musí mít plat-

ný svá e ský pr kaz. Zákon . 133/1985 Sb., 
o požární ochran , ve zn ní pozd jších p ed-
pis  stanoví: „Fyzická osoba nesmí provád t 
práce, které mohou vést ke vzniku požáru, po-
kud nemá odbornou zp sobilost požadovanou 
pro výkon takových prací zvláštními právními 
p edpisy“. V p ípad , že toto ustanovení fyzická 
osoba poruší, m že jí být uložena pokuta až do 
výše 25 000 K . 

Základní bezpe nostní opat ení p i sva ování 
a dalších pracích s otev eným ohn m eší vy-
hláška . 87/2000 Sb., kterou se stanoví pod-
mínky požární bezpe nosti p i sva ování a na-
h ívání živic v tavných nádobách.

Základním bezpe nostním opat ením je 
v p ípad  práce s otev eným ohn m odstra-

n ní všeho ho lavého materiálu, a to nejen 
v bezprost edním okolí provád né práce, ale 
nejlépe v celém prostoru. Dále je nutné zkon-
trolovat, zda nem že dojít k p enosu jisker 
nebo žhavých okují k ho lavému materiálu v ji-
ném prostoru (nap . otvory v podlaze nebo ve 
st nách). Rovn ž nelze zanedbat p enos tep-
la vedením (nap . trubka procházející st nou 
do jiného prostoru, která je v p ímém kontaktu 
s ho lavými látkami). Pokud jsou provád ny 
práce s otev eným ohn m v dom  nebo v byt  
za provozu, je nutná spolupráce majitele nebo 
nájemníka na bezpe nostních opat eních. Li-
dem, kte í tyto práce provád jí, musí být po-
skytnuty správné informace o ho lavých mate-
riálech v okolí provád ných prací. P i pracích 

s otev eným ohn m, zejména p i sva ování 
a pálení, musí být p ítomna další oso-

ba, která sleduje kam žhavé ástice odletují 
a v p ípad  pot eby m že ohe  v zárodku 
uhasit p ipravenými hasebními prost edky. 
P i p erušení práce musí vždy alespo  jed-

na osoba místo práce st ežit a po ukon ení 

práce je povinnost místo práce a jeho okolí 

kontrolovat. Nejkratší doba požárního dohle-
du je 8 hodin. Obdobná opat ení se vztahují 
také nap . na práci s otev eným ohn m p i 
lepení izola ní nebo jiné st ešní krytiny ote-
v eným plamenem. 

R zná za ízení používající otev eného ohn  
je nutné používat p esn  dle návodu výrob-
ce. Pokud se p i práci s otev eným ohn m 
používají sou asn  ho lavé kapaliny (benzin, 
petrolej apod.) je  nutná nejvyšší  opatrnost, 
nebo   m že   dojít   ke  zran ním i smrtel-
ným úraz m. Proto je nutné se vždy nejprve 



POŽÁRNÍ PREVENCE

37www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

sijklmno si spqlrktmn pusovpw rxuyktmn pqu

používání t chto za ízení a tyto postupy dále 

dodržovat. 

Sví ky, prskavky 
a zábavní pyrotechnika

zr{ ky si v posledních letech našly své pevné 

místo v našich domech i bytech. Jejich obliba 

neustále stoupá, ale jen málokdo si uv domuje, 

jak veliké nebezpe í v sob  skrývají. 

Nezapome te, že ho ící sví ka nebo prskavka 

je otev ený ohe  a s jako takovým by se s ní 

m lo zacházet. Ješt  ve vzdálenosti 8–10 cm 

od plamene sví ky teplota dosahuje 200°C, 

což sta í k zapálení papíru, plast , textilií 

a dalších p edm t , které ponecháte v blízkosti 

ho ící sví ky. Zapálenou sví ku proto nelze po-

ložit kamkoliv a na cokoliv. Sví ka by m la být 

umíst na na stabilní neho lavé podložce bránící 

p ímému kontaktu sví ky s podkladem (nap . 

chvojím v adventním v nci, ubrusem apod.). 

Sví ky umís ujte v dostate né vzdálenosti od 

ho lavých materiál , rozhodn  je nedávejte 

k okn m do pr vanu, blízko záclon, do t sné 

blízkosti textilií, nenechávejte je na poli ce ani 

na sk íni, nebo  se ohe  m že rychle p enést 

na nábytek a ostatní za ízení bytu. Zapálené 

sví ky nesmíte nechat b hem jejich ho ení bez 

dozoru. Zhasn te je vždy, když opouštíte domov 

nebo jdete spát. Pod stálou kontrolou by m la 

být i zapálená vonná aromalampa, u které hrozí 

vyh eznutí ho lavin p ímo na podložku. Dávejte 

pozor na d ti, aby si bez dozoru nehrály se zá-

palkami, sví kou nebo prskavkou. 

Požáry váno ních stromk  se v posledních le-

tech objevují spíše ojedin le, protože v tšina 

domácností používá k jejich osv tlení elektrické 

žárovkové sví ky. I u nich bychom m li dodržo-

vat základní bezpe nostní pravidla a na stromek 

instalovat pouze takové osv tlení zakoupené 

nejlépe v b žné prodejní síti, které je opat e-

né eským návodem, ve kterém jsou uvedeny 

srozumitelné informace jak s výrobkem bezpe -

n  zacházet a jak jej správn  používat. Hasi i 

evidují p ípady, kdy kv li elektrickému zkratu el. 

sví ek došlo k požár m byt . 

B hem adventní doby se již prodává zábavní 

pyrotechnika, která se používá p edevším p i 

oslavách p íchodu nového roku. P i jejich pro-

deji a skladování je nutno dodržovat veškerá 

základní bezpe nostní pravidla takovým zp so-

bem, aby nedošlo ke vzniku požáru, výbuchu, 

nebo jinému ohrožení. P ed použitím zábavní 

pyrotechniky si pozorn  p e t te návod k pou-



POŽÁRNÍ PREVENCE

38 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

|}~�� �~��� �� � l být p iložen. Tam se dozvíte, 

jakým zp sobem byste m li s pyrotechnikou za-

cházet, aby nedošlo k požáru i ohrožení života.

Pozor p i va ení!
������ ���� ~��� ������� ast jšího pe ení 

a va ení. Nenechávejte bez dozoru otev ený 

plamen plynového sporáku a dbejte zvýšené 

opatrnosti, aby nedocházelo ke vznícení p ipra-

vovaných potravin. Pamatujte, že nap . horký 

olej na pánvi a jiné ho lavé kapaliny se nesmí 

hasit vodou, jinak m že dojít k popálení nebo 
opa ení nezkušeného „hasi e“. 

Pokud se Vám na pánvi vznítí potraviny, za-
kryjte pánev pokli kou a ohe  uduste, po-
sloužit k tomu m že mokrý hadr nebo hasicí 
rouška. Výborným pomocníkem je p i t chto 
bytových požárech univerzální hasicí p í-

stroj ve spreji, kterým požár uhasíte v zárod-
ku než se sta í rozší it a napáchat velké ško-
dy. Je nutné jej však mít uložený nadosah od 
sporáku. Naopak, v t sné blízkosti sporáku 

neukládejte ho lavé p edm ty jako ut rky, 
papírové ru níky a „ch apky“ na horké nádo-
by. P i va ení na plynovém sporáku doporu u-
jeme nenosit na sob  volné oble ení (širo-
ké rukávy apod.), jeho ásti se mohou snadno 
dostat do kontaktu s ohn m.  

Domácí únikový plán
��� bezpe né zvládnutí požáru v domácnosti je 
dobré si p edem p ipravit domácí únikový plán.

Domácí únikový plán (DÚP) je p edem smlu-

vený zp sob úniku i opušt ní objektu (bytu, 
domu) v p ípad  požáru. Zpravidla se vypraco-
vává n kolik únikových cest a slouží k v asné-
mu a bezpe nému opušt ní ohroženého prosto-
ru. DÚP by m l být znám všem len m rodiny 
a m l by být alespo  dvakrát ro n  procvi ován. 
D ležitou sou ástí DÚP je „Místo setkání“ le-
n  rodiny (u stromu na zahrad , u lampy pouli -
ního osv tlení...). 

Rodina má ur eno „místo setkání“ mimo d m 
(nap . u stromu p ed domem i jiný záchytný 
bod). Lze tak získat p ehled o všech lenech 
rodiny v p ípad  požáru a pom žete tím také 
zasahující jednotce.

P i práci s otev eným ohn m si hlav-
n  pamatujte:

■ Nenechávejte bez dozoru otev ený plamen 
plynového sporáku, krbu a dbejte zvýše-
né opatrnosti p i va ení, aby nedocházelo 
ke vznícení p ipravovaných potravin. 

■ S otev eným ohn m zbyte n  neriskujte. 
Zdroje otev eného ohn  jako jsou sví ky nebo 
teplomet nenechte ho et bez dozoru, umíst te 
je tak, aby nemohly zapálit materiály v okolí. 

■ P i kou ení cigaret a odhazování nedopalk  do 
odpadkových koš  dbejte na dokonalé uhaše-
ní nedopalk  cigaret, pozor na pokládání ci-
garet na ho lavý materiál. Velmi nebezpe né 
je pak kou ení v posteli, zvláš  pokud jste pod 
vlivem alkoholu nebo jiných drog. 

■ Skladujte ho lavé, výbušné a toxické látky 
pouze v ur ených množstvích a prostorách, 
mimo spole né prostory obytných dom . Opa-
trn  nakládejte s ho lavými kapalinami (ben-
zín, nafta, barvy apod.).  

■ Když opouštíte domov, nezapome te zhas-
nout sv tla, vypnout elektrické spot ebi e, vy-
pnout elektrický nebo plynový sporák, uhasit 
otev ený ohe  (krb), zastavit vodu. Ujist te se, 
že jsou zav ená okna a dve e.



POŽÁRNÍ PREVENCE

39www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak p edejít požáru 
v p írod

����� ��� �� ¡� n  rozd lat ohe  v p írod  nebo 

pro  nevypalovat trávu? 

Hlavní p í iny požáru 
v p írod
¢£�¤¥ ¦ §¨�§� ¡£©ª« ¦ ¡ írod , má tato událost 

vždy jednoho z následujících viník :

■ P írodu – hlavním zdrojem požár  jsou bles-

ky. Dále se m že jednat o pády ho ících kos-

mických t les, výbuchy plyn  nebo sope nou 

innost.

■ lov ka – v tomto p ípad  se v tšinou jedná 

bu  o úmyslné zapálení, nedbalost p i zachá-

zení s ohn m, p i kou ení nebo p i používání 

techniky.

Bezpe né rozd lávání 
ohn  v p írod
¬�£� ¥£¦£®�§£¤ � ¡«ª ¥§¨§¯ °¨ ¦ tšina z nás ne-

dovede p edstavit bez táboráku a opékání špe-

ká k  i grilování. Ale ani u t chto p íjemných 

inností bychom nem li zapomínat, že ohe  je 

nebezpe ný živel a m že se velice snadno vy-

mknout naší kontrole, ohrozit životy a zp sobit 

velké majetkové škody. Pro bezpe né rozd lá-

vání ohn  v p írod  doporu ujeme dodržet ná-

sledující zásady: 

■ Vhodné místo pro ohništ  by m lo být vzdá-

leno nejmén  50 m od okraje lesa a v do-

state né vzdálenosti od budov a všech dal-

ších ho lavých v cí (stoh, suché listí, ko eny 

strom , v tve apod.). Pamatujte, že v lese lze 

rozd lávat ohe  jen na vyhrazených mís-

tech a kou ení je ze zákona zcela zakázáno 

(v p ípad  porušení tohoto zákazu mohou 

viníci dostat pokutu až do výše 15 000 K , 

pokud dojde k požáru a nejedná se o trest-

ný in, sankce se m že vyšplhat až do výše 

25 000 K ). 



POŽÁRNÍ PREVENCE

40 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

± P i rozd lávání ohn  v p írod  ohništ  

bezpe n  odd lte od okolního prost edí 

– nap . obložením kameny, obsypáním pís-

kem, vyhloubením zeminy apod. V p ípad  

v tších oh  je vhodné ohništ  odd lit až 
metr širokým pruhem, který bude zbavený 
veškerých ho lavin. Podrobn ji o bezpe ném 
zapalování ohn  Vás informujeme v kapitole 
„Jak p ežít v p írod “²

■ K zapálení nebo udržování ohn  v žádném 
p ípad  nepoužívejte vysoce ho lavé látky 
jako nap . benzín, naftu i líh. Ohe  se pak 
velmi snadno vymkne kontrole a m že zp -
sobit i vážné popáleniny. Navíc podle zákona 
o ochran  ovzduší v otev ených ohništích nelze 
pod hrozbou vysokých pokut spalovat žádné 
chemické látky (nap . plasty, pneumatiky…). 

■ Ohe  nenechávejte ani chvíli bez dozoru. 
Nachystejte si p edem dostatek vody (pop . 
písek, hlínu), kdyby se ohe  za al vymykat 
kontrole. Nejlepší je umístit ohništ  v blízkosti 
vodního zdroje.

■ D ti by nem ly být u ohništ  ponechány 

bez dozoru plnoleté osoby.

■ Místo opus te jen tehdy, až je ohe  án  

uhašený – nejlepší je ohništ  po ádn  pro-
lít vodou, pop ípad  zasypat zeminou. P i 
odchodu se z ohništ  nesmí kou it a popel 
i p da pod ohništ m musí být chladné. Pama-
tujte, že i ve zdánliv  zcela vyhaslém ohništi 
se mohou skrývat žhavé oharky a poryv v tru 
je znovu rozdmýchá a ohe  roznese do okolí. 

■ Za silného v tru nebo v období extrém-

ního sucha byste v p írod  nebo na volném 
prostranství nem li ohe  rozd lávat v bec. 

■ V období zvýšeného nebezpe í požár  m že 
hejtman kraje vyhláškou zcela zakázat 

rozd lávání oh .

Pokud dojde k rozší ení ohn  mimo ohništ , 
zvažte, jestli jste schopni danou situaci zvlád-
nout vlastními silami. Na uhašení ohn  m žete 
použít jakoukoli vodu, kterou máte k dispozici, 
lopatu, písek nebo jinou zeminu, kterou ohe  
udusíte. Pokud si nejste jisti, je lepší utéci do 
dostate né vzdálenosti od ohn  a neprodlen  
zavolat hasi e (linka 150). 

Pokud se na vás vznítí od v a není k dispozici 
dostatek vody k uhašení, neutíkejte – tím jen 
podpo íte ho ení. Okamžit  si lehn te na zem 
a chra te si obli ej. Kutálejte se, dokud plame-
ny neuhasnou – tím se zamezí p ístupu kyslíku 
pot ebného k ho ení. Je-li po ruce deka, nebo 
jiná vhodná textilie (nesmí to být materiál z um -
lých tkanin), tak ji použijte k uhašení ho ícího 
od vu. Jak poskytnout první pomoc v p ípad  
popálení naleznete na naší webové stránce 
v ásti Poskytování první pomoci.

Vypalování trávy
³ ´ íchodem jara n kte í zahrádká i místo 
pracn jšího, zato však ekologi t jšího vyhra-
bání staré trávy a jejího kompostování, volí 
jednodušší vypalování. Nejenže je to po ínání 
nebezpe né, ale poškozuje i faunu, ß óru a zne-
iš ují ovzduší. Z t chto d vod  je vypalování 

trávy zakázáno hned n kolika zákony: zákonem 
o požární ochran , zákonem o ochran  p írody 
a krajiny a dále zákonem o ochran  ovzduší. 

Za porušení zákona hrozí viníkovi vysoká poku-
ta, která se m že ve správním ízení vyšplhat až 
do výše 25 000 K . Zákaz vypalování a spalová-
ní trávy je navíc zakotven i v obecn  závazných 
vyhláškách n kterých obcí. 

V tšina lidí nebezpe í, které vypalování p ed-



POŽÁRNÍ PREVENCE

41www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

µ¶·¸¹º»¼ ½¾· n  podce ují. V í, že mají ohe  
pod kontrolou a nem že se nic stát. Na tento 
omyl již doplatila spousta lidí, kte í p i vypalo-
vání zem eli nebo utrp li vážná zran ní. Hro-
zí zde veliké nebezpe í, že dojde k rychlému 
a nekontrolovatelnému rozší ení požáru i na 
další porost nebo objekty. Ohe  se p i dobrých 
podmínkách dokáže ší it tak rychle, že lidé ne-
mají asto nejmenší šanci na danou situaci ade-
kvátn  zareagovat.

Pomineme-li nebezpe í vzniku požáru, je t eba 
uv domit si, jakým zp sobem ohrožuje tento 
zp sob jarního úklidu p írodu. Velký žár, který 
p i ho ení trávy vzniká (až 800°C) m že zp -
sobit zni ení v tšiny vývojových stádií hmyzu, 

smrt nebo popálení malých zví at (nap . ježk ), 
kou ové zplodiny ohrožují i živo ichy na stro-
mech a ke ích.

Negativní dopad vypalování trav se týká také 
rostlinných spole enstev a p dních mikroorga-
nizm  (snížení druhové rozmanitosti spole en-
stev rostlin). N kte í zahrádká i se domnívají, že 
popel, který takto vznikne, je dobrým hnojivem. 
Popel je však velmi asto rozfoukán v trem 
nebo jej splaví déš , takže se pot ebné živiny do 
p dy stejn  nedostanou. Ve všech ohledech je 
lepším zp sobem ponechání staré trávy, která 
se rozloží a živiny se pozvolna uvol ují a navíc 
obohatí p du o velmi d ležitou organickou slož-
ku. Aby trávník dob e vypadal, je nejlepší trávu 
vyhrabat a zkompostovat.

Pálení rostlinného odpadu
¿¾À½Á asto také pálí na svých zahradách rostlin-
ný odpad. Toto pálení není zakázáno zákonem, 
ale je t eba se informovat na obecním ú ad , 

kdy je pálení obecní vyhláškou povoleno. 

Povinnost ohlášení pálení odpad  mají ze zá-
kona . 133/1985 Sb., pouze podnikající fyzické 
a právnické osoby. Ob ané tuto povinnost ne-
mají, ale je dobré, pokud dochází k dlouhodobé-
mu pálení nebo pálení mimo obytnou zónu, na-
hlásit tuto innost na linku 112 nebo 150 a mít 
na míst  pálení mobilní telefon a jednoduché ha-
sební prost edky (lopatu, v dro s vodou apod.). 
V Jihomoravském kraji je také možné nahlásit 
pálení klestí pomocí internetového formulá e 
na stránce www.Þ rebrno.cz/paleni-klesti.



POŽÁRNÍ PREVENCE

42 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Požár v domácnosti – 

d ti a jejich 

bezpe nost

ÂÃÄÅÆÇ È astých p í in vzniku požáru v domác-
nostech je i neopatrnost d tí. Dodržujte násle-
dující rady a zabráníte d tem zp sobit požár.

D ti mohou velmi asto svým jednáním zp sobit 
požár, nebo  si p i h e v tšinou neumí p edstavit 
možné nebezpe í, které jim hrozí.  

D ti zakládají požáry nej ast ji v místech, která 
jsou snadno p ístupná a kde se mohou pohybo-
vat bez dozoru dosp lých osob. Krom  domác-
ností se jedná nap . o opušt né objekty nebo 
stohy slámy a lesy.

Velkým nebezpe ím p i založení požáru d tmi je 
jejich ohrožení na život . Nedovedou totiž v as 
reagovat a pln  rozpoznat vzniklé nebezpe í.

Faktor , které vedou k zakládání požár  d t-
mi je n kolik. U t ch menších je to neschopnost 
p edstavit si možné nebezpe í p i h e se sirkami, 
zapalova i apod. U této skupiny vznikají požáry 

nej ast ji jako ná-
sledek touhy po-
znat n co nového 
a neznámého. 

S nar stajícím 
v kem p ichází 
touha po pozná-
ní ú ink  ohn , 
nemén  asto 
i touha vid t 
zasahovat ha-
si e. Starší d ti 
zp sobují požá-
ry p evážn  p i 
snaze nau it se 

kou it, p i konstrukci jednoduchých výbušnin 
nebo p i zkoumání ho lavosti r zných látek.

Z hlediska prevence je nejd ležit jší aktivita 
rodi . 

Rodi e by m li zejména:

■ zamezit p ístupu 
d tí k možným 
zdroj m otev e-
ného ohn , zápal-
kám, zapalova-

m apod.

■ vysv tlit d tem 
nebezpe í, které 
jim hrozí p i ne-
správném zachá-
zení se zábavní 
py r o t e c h n i ko u 
a upozornit je 
na možnost zp -
sobení požáru 
jejím nevhodným 
používáním

■ vysv tlit d tem zásady bezpe ného používá-
ní p edm t  v domácnosti jako jsou mikrovln-
ná trouba, krb, plynový sporák a další

■ varovat d ti p ed kou ením nejenom ze zdra-
votního hlediska, ale také z pohledu požární 
ochrany, odhozená zapálená cigareta nebo 
zápalka je astým zdrojem vzniku požáru

■ vysv tlit d tem zásady správného chování 
v mimo ádné situaci – oznámení požáru 
na tís ovou linku, opušt ní domácnosti atd.



POŽÁRNÍ PREVENCE

43www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak p edcházet 
požáru p i kou ení

ÉÊËÊÌÍÊÌÎÏÐ ÑÒÓ ast jší p í inou požár  je již tra-

di n  nedbalost. Touto nedbalostí se v souvis-

losti se vznikem požáru rozumí mimo jiné kou e-

ní nebo manipulace s otev eným ohn m.

D sledky kou ení
ÔÕÖm  faktu, že kou ení je p í inou mnoha one-

mocn ní (nap . rakovina plic, hrtanu, úst, jícnu, 

mo ového m chý e, ledvin, infarkt myokardu 

a má vliv na vznik nemocí ob hové soustavy), 

je také významnou p í inou množství požár . 

Odhaduje se, že ro n  na sv t  zahyne p i po-

žárech od ho ící cigarety asi 100 000 lidí.

Vznik požáru 
v souvislosti s kou ením
×ØËÙÑÚÛÌ Ü í inami vzniku požár  v souvislosti 

s kou ením cigaret jsou:

Odhození nedopalku v lese, 
pop . do suché trávy

V lese je kou ení zcela zakázáno. Odhozený ne-

dopalek cigarety by mohl zp sobit škody nejen 

na lesním porostu, ale také na životech zví at, 

žijících v lese, životech lidí a samoz ejm  na dal-

ších materiálních hodnotách. Práv  v letních m -

sících bývá zvýšená etnost požár  lesa a trávy.

Odhození nedopalku 
do odpadkového koše

Také odhozený nedopalek v odpadkovém koši je 

astou p í inou požáru. A p itom sta í tak málo, 

takzvan  „típnout“ cigaretu ješt  p ed vhozením do 

odpadkového koše, nebo použít popelník. Je t eba 

si uv domit, že hasi i, kte í hasí ho ící odpadkový 

koš, mohou p ijet o pár minut pozd ji k závažn jší 

situaci, kdy je budete pot ebovat práv  Vy.

Kou ení na erpací stanici 
pohonných hmot

Kou ení na erpacích 

stanicích je p ísn  za-

kázáno. Bezpe nostní 

tabulka „Zákaz kou ení“ 

by m la být na každé 

erpací stanici. Riziko 

požáru je totiž velmi 

vysoké. Požáry na er-

pacích stanicích nejsou 

sice tak asté, o to jsou 

ale nebezpe n jší. 

Kou ení v posteli, pop . v k esle 
s následným usnutím 

Je známo mnoho p ípad , kdy ku ák po zapále-

ní cigarety následn  usnul, a poté již bylo nale-

zeno pouze jeho oho elé t lo. Svou roli v t chto 

p ípadech n kdy sehrál také alkohol. Ne vždy 

takové p ípady musí kon it smrtí, popáleninami 

to ale skon í tém  vždy. Kou ení v roce 2013 

zp sobilo v domácnostech v R 503 požár , p i 

kterých zem elo 8 lidí a 63 bylo zran no. 

Kou ení ve výbušných prostorách 
a prostorách, ve kterých je 
manipulováno s ho lavými látkami

Kou ení v t chto prostorech (sklady, sila, ga-

ráže, autoopravny, lakovny…) je zakázáno 

bezpe nostními tabulkami. Tyto bezpe nost-

ní tabulky mají své opodstatn ní a je nutné je 

striktn  dodržovat. 

Zásady, které dodržujte 
p i kou ení

Ý neku te na místech, kde je to bezpe nostní 

tabulkou nebo 

p edpisy zaká-

záno (v lese, 

v nebezpe ných 

prostorách)

■ neku te v blíz-

kosti ho lavých 

materiál



POŽÁRNÍ PREVENCE

44 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Þ nikdy neodhazujte ho ící nedopalky

■ neodkládejte ho ící cigarety na ho lavé materiály

■ neku te v situaci, kdy Vám hrozí usnutí (v po-

steli, v k esle…)

■ nedávejte svým d tem p íležitost se dostat k Va-

šim cigaretám a zápalkám nebo zapalova i

Zvažte úplné ukon ení kou ení, získáte tím pr -

m rn  8 až 16 let života navíc, ušet íte peníze 

v ádu tisíc  korun ro n  a snížíte riziko vzniku 

požáru ve své domácnosti i v p írod .     

Jak p edcházet 
požár m od 
elektrických 
spot ebi

ßàáâãäåæâç è ístroje jsou b žnou, ale asto pod-

ce ovanou p í inou požár  v domácnostech. 

P e t te si, jak bezpe n  používat elektrické 

spot ebi e.

Elektrický p ístroj 
– p í ina požáru
éáê áàáâãäåæâëæì íèîã ebi  si dnešní život ani 

neumíme p edstavit, ale jen málokdo si uv do-

muje, jak mohou být tyto p ístroje nebezpe né. 

Neopatrné zacházení s elektrospot ebi i m že 

ohrozit lidský život a zdraví.

Iniciátorem požáru m že být tepelný nebo 

elektrický spot ebi , elektrické, technické nebo 

technologické za ízení, nebo jeho sou ást. B ž-

n  v domácnosti jsou to jak velké spot ebi e 

(lednice, pra ky, televizory...), tak i drobné 

v ci jako jsou fény, kulmy, rychlovarné kon-

vice, toustova e, domácí pekárny na chléb, 

žehli ky, vysava e, brusky, vrta ky apod. 

Požár m že zp sobit i vadné elektrické vedení 

nebo zapojení elektrických zásuvek.

Nej ast jším d vodem, který m že zp sobit 

požár je technická porucha na elektrickém 

p ístroji nebo lidská nedbalost p i zacházení 

s elektrospot ebi i.

Bezpe né používání 
elektrických p ístroj
ïð ßàáâãäåæâç íèîã ebi e kupujte pouze u odbor-



POŽÁRNÍ PREVENCE

45www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

ñòóô õö÷øùúó  a vyhn te se zboží pochybného 
p vodu bez záru ního listu a ozna ení „CE“. 

2. Když si p inesete dom  nový elektrický p í-
stroj, je nezbytné si pe liv  p e íst návod 
k obsluze, který je p iložen. P i prvním spušt ní 

i následném užívání p ístroje vždy postupujte 

p esn  podle tohoto návodu.

3. Spot ebi e používejte pouze k t m ú el m, 

pro které jsou ur eny a zp sobem uvedeným 

v jejich návodu.

4. Nep et žujte el. zásuvky (n kolik zapojených 

p ístroj  p es rozdvojku m že p etížit zásuvku 

a zp sobit zkrat nebo i požár).

5. Spot ebi e nenechávejte p i provozu bez do-

hledu (to platí zvl. pro ty, které je nutné po ukon-

ení provozu vypnout).

6. Elektrické spot ebi e by nem ly p ijít do sty-

ku s vlhkostí a vodou, zejm. v místech napojení 

do sít .

7. P i užívání p ístroje pr b žn  kontrolujte jeho 

stav (nap . jestli není prod ený elektrický kabel, 

nep epalují se sou ástky apod.). Pokud by se 

Vám n co nezdálo v po ádku, neprodlen  nech-

te p ístroj zkontrolovat odborným servisem. 

8. Nebezpe í požáru znamenají i siln  zapráše-

né p ístroje, proto povrch i vnit ek p ístroj  pra-

videln  ist te.

9. Pokud to vyžaduje návod k p ístroji (seka ky, 

el. kotel…), provád jte u n j pravidelné servis-

ní prohlídky, kdy Vám odborník zaru í správné 

a bezpe né fungování p ístroje na další období.

10. P i bou ce a dlouhodobé nep ítomnosti 

v byt  odpojte spot ebi e vytažením p ívodní 

š ry ze zásuvky. P ístroje s režimem vypínání 

„stand-by“ (svítící dioda) doporu ujeme vždy vy-
pínat i tla ítkovým vypína em na p ístroji (hrozí 
možný zkrat a požár).

11. Mimo ádné i b žné opravy a údržbu elektro-
instalace a spot ebi  sv te jen odborné Þ rm .

12. Zabezpe te spot ebi e a elektroinstalace 
p ed lidmi se sníženou schopností rozeznat ne-
bezpe í (d tmi, mentáln  postiženými apod.), 
nap íklad zaslepením zásuvek i uzam ením 
vypína . 

V p ípad  vzniku požáru elektrického spo-

t ebi e jej nikdy nehaste vodou! Správný typ 
hasicího p ístroje a postup hašení naleznete 

v kapitole „Jaký hasicí p ístroj na co použít“û



POŽÁRNÍ PREVENCE

46 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Požár v domácnosti 

– vytáp ní

üýþÿJ� � astých p í in úmrtí p i požárech je 
neopatrnost lidí p i vytáp ní svých domov .   

Vytáp ní – jako p í ina 
požáru 
üýþÿJ� � � í in vysokého po tu úmrtí p i požá-
rech je také neopatrnost lidí p i vytáp ní svých 
domov . P i provozu topidel lidé ne vždy dodržují 
pot ebná bezpe nostní pravidla, mnohdy zane-
dbávají údržbu topidel a kou ovod . Jednotky 
požární ochrany tak b hem topné sezóny každý 
týden vyjížd jí k požár m komín , st ech, za íze-
ní k topení nebo nevhodn  uskladn ných topiv. 

Mezi nej ast jší závady v této oblasti pat í: 

■ nedodržení bezpe né vzdálenosti 1 m od t -
lesa komínu

■ neomítnutý komín, spáry v komín

■ nesprávn  provedený prostup kou ovodu ho -
lavou st nou

■ nedodržení bezpe né vzdálenosti od topidla

Podrobnosti k bezpe ným vzdálenostem lze na-
lézt v p íloze vyhlášky . 23/2008 Sb. na www.

hzscr.cz/vyhlaska.

Od 1. 1. 2011 nabylo ú innosti na ízení vlády 
. 91/2010 Sb., o podmínkách požární bezpe -

nosti p i provozu komín , kou ovod  a spo-
t ebi  paliv. Toto na ízení stanoví podmínky 
požární bezpe nosti p i provozu spalinových 
(komínových) cest, frekvenci jejich kontrol a iš-
t ní. Upravuje také to, kdy a kým se provád jí 
revize spalinových cest a za jakých podmínek 
lze provád t vypalování komína.  

Hlavní zm ny:

■ Výrazn  se zmírnily požadavky na kontroly 
spalinových cest. Dle p edchozí vyhlášky bylo 
v p ípad  komínu, do kterého jsou zapojeny 
spot ebi e na tuhá nebo kapalná paliva s vý-
konem 50 kW (klasická kamna zn. Petra) po-
vinností provád t išt ní pop . kontrolu 6krát 
ro n . Dle nového na ízení sta í 3krát ro n .

■ V p ípad  plynných paliv jsou povinni pro-

vozovatelé istit nebo kontrolovat spalinové 
cesty pouze jednou ro n  bez ohledu na vý-
kon p ipojeného spot ebi e.

■ Komíny do 50 kW, které nejsou opat eny ko-
mínovou vložkou a musely se dle p edchozí 
vyhlášky kontrolovat 6krát ro n , se ve stá-
vajícím p edpisu v bec neuvažují.

Hasi ský záchranný sbor ze zákona provádí 
pouze kontroly právnických osob a podnikají-
cích osob a jejich provozované innosti. Hasi i 
v rámci kontroly u právnických osob a podnikají-
cích fyzických osob kontrolují platnost a úplnost 
všech revizí, tedy i komín  a jejich stavu. 

V p ípad  fyzických osob se také nic nezm nilo 
a povinnost kontroly (odbornou osobou) a iš-
t ní (to m že provád t sám majitel) komínové-
ho t lesa si musí zajistit majitel objektu. 

Zákon neumož uje hasi m provád t kont-

roly fyzických osob, tj. b žných ob an .

Povinnost išt ní 

komín  nebo kon-

troly komínové 

cesty hasi m za 

b žného stavu ze 

zákona nep ísluší. 

V p ípad  požá-

ru a podez ení na 

p í inu vzniku od 

komínového t lesa 

m že vyšet ovatel 

hasi  zjiš ovat, 

v jakém stavu jej 

majitel nemovitosti 

udržoval, tj. kontro-

la išt ní a kontroly spalinové cesty. V tomto 

p ípad  bude poskytovat informace p ísluš-

né pojiš ovn , která m že na jejich základ  

krátit pln ní pojistné události.

Up esn ní pojm :                     

IŠT NÍ si m že majitel nemovitosti s topidlem 
o výkonu do 50 kW provád t sám. Dle na ízení 
vlády musí být provád no 3x ro n .

KONTROLU SPALINOVÉ CEST musí vždy 
provád t osoba odborn  zp sobilá, tj. kominík 
s  pr kazem odbornosti. Tato kontrola se pro-
vádí 1x ro n .

REVIZE se provádí vždy p i zahájení užívání 
komínu, dále vždy p i zm n  topného média, 
vým n  spot ebi e nebo jeho nové instalaci. 





POŽÁRNÍ PREVENCE

48 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

T���� � leso na pevná paliva zabezpe te 

ochrannou (neho lavou) podložkou pod topi-

dlem, která znemožní vznícení podlahy tvo ené 
ho lavými materiály a zabrání také žhavým uh-
lík m vypadlým z kamen zapálit okolní p edm -
ty. Ochranná podložka by u všech spot ebi  
na pevná paliva m la p esahovat p dorys spot e-
bi e nejmén  o 30 cm p ed p ikládacím a popel-
níkovým otvorem a 30 cm na bo ních stranách, 
v p ípad  tepelného spot ebi e ur eného k va ení 
se jedná o 60x30 cm. U krbu jsou zásady ješt  
p ísn jší (izola ní podložka o 80x40 centimetr ).

Pokud máte plynové vytáp ní, dodržujte lh -
ty revizí plynových spot ebi  (zpravidla 1x za 
3 roky) a pravideln  kontrolujte, zda správn  
fungují. Nebezpe í hrozí zejména u otev ených 
spot ebi , kde p i samovolném uvol ování 
plynu m že dojít k otrav . Uživatelé plynové-
ho kotle musí minimáln  jednou ro n  zajistit 
kontrolu celého spalovacího procesu, istotou 
ho ák  po ínaje a funkcí pojistkového ventilu 
i termostatu kon e.

Topidla pot ebují pro svou správnou funkci do-

state ný p ívod vzduchu. U n kterých druh  
topidel (nap . u karmy) hrozí v p ípad  nedosta-

te ného odv trání otrava oxidem uhelnatým.

Každé topidlo a komín je konstruováno 

na ur itý druh paliva a jeho používání je nutné 
dodržovat. Pokud p ejdete z jednoho druhu pali-
va na druhý (nap . z plynového vytáp ní na tope-
ní d evem), vždy si nechte u odborník  zkontro-
lovat, zda je váš komín pro tuto zm nu vhodný.

Pro topení nepoužívejte nic, co do kamen 

nepat í, nap . biologický i jiný odpad (sláma, 
um lohmotné lahve apod.). Má to nejen neza-
nedbatelné ekologické d sledky, ale zvyšuje 
se i riziko poškození kotle, kamen, kou ovodu 
nebo komína, ímž roste také nebezpe í vzniku 
požáru.

Dávejte si pozor i na spalování vlhkého d eva, 
komín se p itom zanáší v tším množstvím sazí 
a tím se zvyšuje i riziko požáru. Klesá jeho vý-
h evnost, odpa ená voda navíc negativn  p so-
bí na tepelnou techniku a proces spalování.

Kamna na pevná paliva nesmíte nikdy zapalo-

vat pomocí vysoce ho lavých kapalin (nap . 
benzínu), vždy hrozí vznícení ho lavých par 
a vážné zran ní. 

V p ípad  topidel na pevná paliva dávejte bedli-
vý pozor na žhavý popel. Nechte jej zcela vy-
chladnout a pak uložte do neho lavých nádob 
(nap . kovu), které jsou neporušené, uzavíratel-
né a umíst né v bezpe né vzdálenosti od ho la-
vých látek a stavebních konstrukcí z ho lavých 
hmot. Vyvarujte se ukládání žhavého popela 
do plastových popelnic, ty se totiž mohou pak 
žárem zdeformovat. Kv li špatnému uložení 
popela každoro n  dochází k požár m nejen 
popelnic a kontejner , ale i obytných a hospo-
dá ských budov.

Nesmí se však zapomínat ani na k tepelným 
spot ebi m p ipojené komíny (zpravidla svis-
lá konstrukce s jedním nebo více otvory, která 
slouží k odvodu kou e z tepelných spot ebi ) 
a kou ovody (roura spojující kamna se spalino-
vou cestou, respektive komínem).

Komíny a kou ovody s p ipojenými tepelnými 
spot ebi i se musí udržovat v ádném stavebn  
technickém stavu. Konkrétn  to znamená nap í-
klad udržování celistvosti a neprodyšnosti ko-

mínového plášt , i starší komín by m l být ádn  
vyspárován a pokud možno omítnut. Požáry as-
to vznikají nap íklad žhnutím trám  zazd ných 

v komín  (obvyklé zejména u starších staveb).



POŽÁRNÍ PREVENCE

49www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

K�	 ovod vedoucí z topidla do komínového t le-

sa musí být správn  izolován.

Dbejte na ádné zaúst ní kou ovodu do ko-

mína, dodržujte návody a technické podmínky 
stanovené výrobcem tepelných spot ebi . 
I v p ípad  komína m že mít zanedbání neblahé 
následky. Špatné (net sné) zaúst ní kou ovodu 
do komínového t lesa m že díky nekontrolo-
vatelnému uvol ování zplodin zp sobit vážné 
poškození zdraví. Neudržovaný komín rovn ž 
zvyšuje riziko výbuchu kamen.

Pamatujte, že sebemenší ne istota v komín  
m že zp sobit velké nep íjemnosti, a  již dlou-
hodobé žhnutí a následný otev ený požár nebo 
otravu lidí jedovatým oxidem uhelnatým. Pravi-

delné vymetání sazí v komín  a vybírání od-
padu by m lo být proto samoz ejmostí, stejn  
jako kontrola jeho technického stavu. Pro ješt  
p ijatelné zajišt ní bezpe nosti byste m li pro-
vést išt ní a kontroly komín  a topidel ales-
po  p ed za átkem topné sezóny a po jejím 
skon ení. Pry  jsou ty doby, kdy kominík ob-
cházel d m od domu a sám si hlídal sv j rajón. 
Dnes si ádné išt ní a kontrolu komín  musí 
zajistit majitelé objekt  sami prost ednictvím ko-
minické Þ rmy.

A koliv išt ní vlastních komín  lze teoreticky 
provád t svépomocí, lepší je se spolehnout na 
odborníky – kominíky. Ti by m li provést revizi 
komínu i v p ípad , že se chystáte ke komínu 
p ipojit jakýkoliv spot ebi , nebo hodláte zm nit 
druh paliva. O provedení išt ní vydá kominík 
doklad.

K požáru m že dojít i od nedostate n  zajiš-
t ných i net sných komínových dví ek, 
z nichž pak mohou vylétat jiskry i žhavé materi-
ály. Vybírací dví ka u paty komínu by nem la být 
nikdy umíst na v obytných místnostech. Pevn  
uzav ena musí být i vymetací dví ka na p d .

Používání komín , u nichž byly zjišt ny zá-
vady, je zakázáno.

Zásada bezpe né vzdálenosti platí také pro 
komínové t leso, ho lavé látky by od n j m ly 
být v p dních prostorách vzdáleny nejmén  
1 metr – riziko zvyšují zejména textil a seno. 
Do komínového zdiva nesmí zasahovat ani 
k n mu t sn  p iléhat žádné ho lavé stavební 
prvky (jako konstrukce rovu, stropu, obložení 
apod.). Za nezávadný stav komín  nese od-
pov dnost správce nebo majitel objektu, ne 
kominík. 

Pamatujte, že zkontrolovaný a dob e vy išt ný 
a se ízený tepelný spot ebi  p ináší nejen spo-
lehliv jší provoz a požadovaný výkon, ale i vý-
znamnou úsporu paliva.





POŽÁRNÍ PREVENCE

51www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Sn hový HP (CO
2
)

POZOR!  i pot ísn ní pokožky CO
2
 hrozí 

nebezpe í vzniku omrzlin!

Halotronový HP 

Dá se použít pro hašení všech materiál  s vý-

jimkou pevných žhnoucích látek. 

Je vhodný k hašení:

■ automobil

■ jemné mechaniky a elektroniky, po íta

■ elektrických za ízení pod proudem

■ archiv  a cenných materiál

POZOR! 
���������� � ���� ených prosto-

rech bez v trání – hrozí poškození Vašeho 

zdraví!

Do Vaší domácnosti 

doporu ujeme pou-

žít práškový hasicí 

p ístroj ABC (tento 

je univerzální – dá se 
použít na pevné látky, 
kapaliny, plyny, elekt i-
nu apod., nevýhodou je 
však jeho následné od-
stra ování). Nejvhod-
n jší hasivo na hašení 
pevných látek je voda, 
avšak hasicí p ístroj s touto náplní nesmíte po-
užít na elekt inu!

Jak správn  umístit 
a používat hasicí p ístroje
� HP se umís ují tak, aby byly snadno viditelné 

a voln  p ístupné

v����� ��v�����
nesmí se 

použít!

Elektrická 
za ízení pod 
proudem

Pevné ho la-
vé látky typu 
d eva, textil, 
uhlí

Lehké a 
ho lavé alka-
lické kovy

Ho lavé 
plyny

Ho lavé 
prach

Ho lavé 
kapaliny Sypké látky

Jemná me-
chanika 
a elektronic-
ké za ízení

Ho lavé kovy



POŽÁRNÍ PREVENCE

52 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

� v nep ehledných, p íp. ve skrytých prostorech 

se k ozna ení umíst ní HP použije i p íslušná 
požární zna ka umíst ná na viditelném míst

■ HP se umís ují v místech, kde je nejvyšší 
pravd podobnost vzniku požáru

■ p enosné HP se umís ují na st nu tak, aby 
rukoje  HP byla nejvýše 1,5 m nad zemí

■ HP umíst né na podlaze musí být zajišt ny 
proti pádu

■ v dopravních prost edcích se HP umís ují tak, 
aby neohrozily bezpe nost osob

Správné použití HP je graÞ cky znázorn no na ka-
ždém hasicím p ístroji a dopln no krátkým popis-
kem. P ed jeho použitím si jej pozorn  p e t te.

Pamatujte!
H���!"# $%��& '()*%+ jte vždy po sm ru 

v tru a ho ící plochu haste od kraje. Hasicí 

p ístroj lze použít opakovan , proto po kaž-

dém (i sebekratším) použití hasicího p ístroje 

zajist te jeho op tovné napln ní. V p ípad  
vzniku dalšího požáru se tak vyhnete komplika-
cím souvisejícím s nedostatkem hasiva.

Kontrola HP se provádí po každém jeho použití 
nebo p i mechanickém poškození, jinak zpravi-
dla  1x ro n  odbornou Þ rmou. 

N co málo z našich 
právních p edpis
N� $%,-�+  vyhlášky 23/2008 Sb., o technických 
podmínkách požární ochrany staveb, musí být 

prostory ve všech nových objektech slouží-

cích k bydlení (rodinné domy, stavby bytových 
dom , ubytovací za ízení a dále garáže) od 

1. 7. 2008 vybaveny p enosnými hasicími p í-

stroji s hasicí schopností min. 34A (tzn., že 
tento HP je p edur en k hašení pevných ho la-
vých látek a p i zkoušce svým hasicím ú inkem 
uhasí požár d ev né hranice ur itého rozm ru). 

Tento požadavek se netýká staveb realizova-
ných p ed ú inností této vyhlášky, avšak do-
poru ujeme po ídit si hasicí p ístroje i do Vaší 
domácnosti!



POŽÁRNÍ PREVENCE

53www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Pro  mít doma 
hlási e požáru 

./012  požáru – spolehlivý zachránce Vašich 

život  i Vašeho majetku. Nabízíme n kolik infor-

mací o tomto p ístroji a také d vody, pro  si jej 

po ídit dom  a jak a kde jej nainstalovat.

Co je hlási  požáru?
E3456789 :;<54 e požáru, které se používají v rámci 

elektrické požární signalizace (EPS). Jejich vyu-

žití je zejména ve výrobních a kancelá ských pro-

storech, obchodních domech apod. Hlási e jsou 

p ipojeny na specializovanou úst ednu, která 

p ijímá signály a p edává poplachový signál dál.

Dále existují autonomní hlási e požáru (kou-

e). Jedná se o  jednoduché p ístroje, které 

v as detekují vznikající požár a vyvolají po-

plach. Tyto hlási e jsou ur eny pro instalaci ve 

Vašich domácnostech. Není nutné p ipojení 

na úst ednu. O tomto typu hlási  Vás chceme 

podrobn ji informovat.

Jak vlastn  hlási e 
fungují?
I=56>;?@>=A >76?=?B=9 :;<54  požáru (dále jen 

AHP) reaguje nap . na výskyt kou e spušt ním 

akustického poplašného signálu. Je napájen 

baterií, jejíž životnost je v pr m ru jeden rok 

(n které až 10 let). Je možné propojení vícero 

hlási   s tím, že v p ípad  výstražné reakce 

jednoho hlási e, jsou zapnuty i hlási e ostatní 

(nap . idlo reagující na kou  v garáži spustí i-

dlo u Vás v ložnici). O podrobnostech Vás bude 

informovat prodejce. Nákup hlási e d razn  

doporu ujeme realizovat u specializovaného 

prodejce, výrobek musí odpovídat platným 

normám a mít ozna ení „CE“. 

Nejvhodn jší místa 
pro jejich umíst ní
I=56>;>CD FGL 8D MOC:;< > 8DP=?P7C:<Q 6>RSD 6?

zvládne prakticky každý. Sta í k tomu hmoždin-

ky a b žné ná adí. P i jejich instalaci postupujte 

vždy podle návodu výrobce. 

Vhodné umíst ní:

■ v ideálním p ípad  ve všech obytných míst-

nostech bytu / domu + garáži

■ v p ípad  montáže jednoho hlási e v byt  

vždy v centrální ásti bytu, nap . chodb  (kam 

ústí jednotlivé místnosti)

■ v místnosti vždy doprost ed stropu (dle do-

poru ení min. ve vzdálenosti 60 cm od st ny 

a ve výšce max. 6 m od podlahy)

■ v bytových domech, ubytovnách apod. i ve 

spole ných prostorech každého podlaží 

domu

■ v místech s p edpokládaným vznikem požáru 

(garáže, dílny)



POŽÁRNÍ PREVENCE

54 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

UVWXYZ[\ ]^_`a ní:

■ prašné a vlhké prostory (kuchyn , koupelny)

■ blízkost ventilátor , tepelných zdroj , svítidel 

nebo jiných zdroj  tepla

■ vrcholy p dních prostor  st ech tvaru „A“

■ prostory s vysokou koncentrací cigaretového 

kou e, výpar  barev, rozpoušt del a výfuko-

vých plyn

Pozor na p ipálená jídla p i va ení – mén  

kvalitní hlási e reagují i na tyto zplodiny!!!

Desatero d vod , 
pro  si hlási  po ídit
bc d asná detekce vznikajícího požáru

2. upozorn ní pomocí zabudované sirény

3. možnost uhašení požáru v jeho zárodku

4. možnost v asné záchrany Vašeho života 

 a majetku

5. napájení baterií (vhodné i pro prostory bez 

elektrické sít )

6. možnost propojení vícero hlási

7. jednoduchá a rychlá instalace

8. dostupná po izovací cena (cca od 200 K )

9. možnost výb ru typu hlási e dle Vaší pot eby

10. možnost jednoduše svépomocí provést 

kontrolu funk nosti 

N co málo z našich 
právních p edpis
ef ghijfk  vyhlášky 23/2008 Sb., o technických 

podmínkách požární ochrany staveb, musí být 

domácnosti ve všech nových objektech (ro-

dinné domy, byty v bytových domech, ubytovny, 

zdravotnická za ízení) od 1. 7. 2008 vybaveny 

autonomními hlási i požáru (min. 1 kus hlá-

si e) a navíc rodinné domy p enosnými ha-

sicími p ístroji (min. 1 kus hasicího p ístroje 

s hasicí schopností nejmén  34A). 

Tento požadavek se netýká staveb realizova-

ných p ed ú inností této vyhlášky, avšak dopo-

ru ujeme instalaci hlási  i ve Vašich domác-

nostech!

Pamatujte: „Je lepší, když Vás budí 

hlási , než-li hasi “.

V p ípad , že si po izujete hlási  do starší-

ho domu nebo bytu, doporu ujeme sou asn  

i po ízení p enosného hasicího p ístroje. Více 

o správném výb ru a umíst ní hasicího p ístro-

je naleznete v kapitole: „Jaký hasicí p ístroj 

na co použít“c



POŽÁRNÍ PREVENCE

55www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Co byste m li 

v d t o únikových 

východech

l i požáru je nezbytné rychle opustit ho ící ob-
jekt. K tomuto ú elu slouží únikové cesty a vý-
chody. Jak je ale rychle najít? Jak poznat úniko-
vou cestu a jaké má mít základní parametry pro 
bezpe né opušt ní objektu?

Co je úniková cesta?
Úmnopqr stuwx yt opz{|

nikace, která umož uje 
bezpe nou evakuaci 
osob ze stavby nebo 
z její ásti ohrožené po-

žárem na volné prostranství, kde nemohou být 
ohroženy. 

Únikové cesty a východy musí svým po tem, 
polohou, kapacitou, technickým vybavením 
a konstruk ním provedením odpovídat nor-
movým hodnotám a tím vytvá et p edpoklady 
k bezpe nému úniku osob.

Za únikovou cestu lze také považovat: 

■ rampy

■ eskalátory

■ evakua ní výtahy, které slouží p edevším 
k evakuaci osob s omezenou nebo žádnou 
schopností pohybu a osob z výškových objekt

Základní druhy 
únikových cest
}~��� �����  ochrany, kterou únikové cesty po-
skytují unikajícím osobám, rozlišují se únikové 
cesty nechrán né a chrán né.

Nechrán ná úniková cesta – je každý trvale 
volný komunika ní prostor sm ující k východu 
na volné prostranství nebo do chrán né únikové 
cesty. Nechrán né únikové cesty nemusí být od 
ostatních prostor v objektu odd leny stavebními 
konstrukcemi.

Chrán ná úniková cesta – je trvale volný ko-
munika ní prostor vedoucí k východu na volné 
prostranství a tvo ící samostatný požární úsek, 
chrán ný proti požáru požárn  d lícími konstruk-
cemi. Za chrán nou únikovou cestu považujeme 
také komunikace (pavla e, schodišt ), pokud 
jsou od vnit ních prostor  protipožárn  odd leny 
obvodovými st nami z neho lavých hmot.

Jak má vypadat 
úniková cesta?
�� ����~�� ����  
musí být z eteln  
ozna eny únikové 
východy, evakua ní 
výtahy a sm ry úniku 
osob, (toto ozna ení 
nemusí být provedeno v objektech s východy do 
volného prostoru, které jsou z eteln  viditelné 
a dostupné z každého místa). Bezpe nostní zna-
ení se umís uje p edevším tam, kde se m ní 

sm r úniku, kde dochází ke k ížení komunikací 
a p i jakékoli zm n  výškové úrovn . Dve e na 
únikových cestách musí být opat eny odbloko-

vacím zámkem. 

Únikové cesty musí mít zajišt no dostate né 
osv tlení. Chrán né únikové cesty, áste n  
chrán né únikové cesty (pokud nahrazují chrá-
n nou únikovou cestu), cesty sloužící k evakuaci 
osob se sníženou schopností pohybu a orienta-
ce a osob neschopných samostatného pohybu, 



���� ��� �������� nouzovým osv tlením.

Musí být trvale voln  pr chodné komuni-

ka ní prostory (chodby, schodišt  apod.), kte-

ré jsou sou ástí únikových cest, tak, aby ne-

byla omezena nebo ohrožena evakuace nebo 

záchranné práce.

Nejmenší ší ka nechrán né únikové cesty je 

550 mm a nejmenší ší ka chrán né a áste -

n  chrán né únikové cesty je 825 mm se ší kou 

dve í alespo  800 mm.

Chrán né únikové cesty a všechny jejich sou-

ásti nesmí být využívány zp sobem zvyšují-

cím požární riziko.

Ve stavbách s více než t emi nadzemními pod-

lažími, ve kterých se trvale nebo pravideln  vy-

skytuje více než 10 osob s omezenou schopnos-

tí pohybu a orientace nebo osob neschopných 

samostatného pohybu, musí být z ízeny evaku-

a ní výtahy. V ostatních budovách se evakua ní 

výtahy z izují v závislosti na normových hod-

notách. Funkce evakua ního výtahu musí být 

zajišt na dodávkou elektrické energie ze dvou 

na sob  nezávislých zdroj .

Jak p esn  postupovat p i rychlém opušt ní 

ohrožených prostor naleznete v kapitole „Jak 

správn  postupovat p i opušt ní domácnos-

ti /objektu p i evakuaci“�

POŽÁRNÍ PREVENCE

56 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jaké máte povinnosti 

v i hasi m

������ �� �¡¢ �� �� �� ��¡� £�¢   � an 

máte v i hasi m ur ité povinnosti. Seznam-

te se s nimi. 

Základní pojmy
¤¥¦§ ádná událost: škodlivé p sobení sil 

a jev  vyvolaných inností lov ka, p írodními vlivy 

a taky havárie, které ohrožují život, zdraví, maje-

tek nebo životní prost edí a vyžadují provedení zá-

chranných a likvida ních prací (dále jen „ZaLP“).

Záchranné práce: innost k odvrácení nebo 
omezení bezprost edního p sobení rizik vznik-
lých mimo ádnou událostí, zejména ve vztahu 
k ohrožení života, zdraví, majetku nebo život-

ního prost edí, a vedoucí k p erušení jejich 

p í in.

Likvida ní práce: innosti k odstran ní násled-

k  zp sobených mimo ádnou událostí.

Osobní pomoc: innost nebo služba p i prová-

d ní ZaLP a p i cvi ení na výzvu velitele zásahu 

(dále jen „VZ“), hejtmana nebo starosty obce. 
Osobní pomocí se rozumí také pomoc poskyt-
nutá dobrovoln .

V cná pomoc: poskytnutí v cných prost edk  
p i provád ní ZaLP a p i cvi ení na výzvu VZ, 
hejtmana nebo starosty obce. V cnou pomocí 
se rozumí také pomoc poskytnutá dobrovoln .

Pracovní povinnost: povinnost fyzické osoby 
vykonávat po nezbytn  nutnou dobu ur enou 
práci, která je nutná pro ešení krizové situace 

a kterou je tato osoba povinna konat v míst  ur-

eném orgánem krizového ízení.



POŽÁRNÍ PREVENCE

57www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

¨©ª«¬®¯ °±¬²¬«³ povinnost fyzických osob 

vykonávat jednorázové a mimo ádné úkoly ne-

zbytné pro ešení krizové situace, které jsou 

povinny konat v míst  ur eném orgánem krizo-

vého ízení.

Zákon o požární ochran  
(133/1985 Sb.)

´µ¶ ·¸¹¸·¸ º»¼¸½¾ ¿À·¶ Á¸ÂÃ½½ÃÄ

■ po ínat si tak, aby nedocházelo ke vzni-

ku požáru, zejména p i používání tepelných, 
elektrických, plynových a jiných spot ebi  
a komín , p i skladování a používání ho la-
vých nebo požárn  nebezpe ných látek, ma-
nipulaci s nimi nebo s otev eným ohn m i 
jiným zdrojem zapálení

■ zajistit p ístup k rozvodným za ízením 
elektrické energie a k uzáv r m plynu, vody 
a topení

■ plnit p íkazy a dodržovat zákazy týkající se 
požární ochrany na ozna ených místech

■ obstarat požárn  bezpe nostní za ízení 
a v cné prost edky požární ochrany v rozsa-
hu stanoveném zákonem

■ zajistit p ístup k požárn  bezpe nostním 

za ízením a v cným prost edk m požární 
ochrany za ú elem jejich v asného použití 
a dále udržovat tato za ízení a v cné pro-
st edky v provozuschopném stavu; uve-
dené povinnosti se vztahují na osoby, které 
mají uvedená za ízení a v cné prost edky ve 
vlastnictví i užívání

■ vytvá et v prostorách ve svém vlastnictví 
nebo užívání podmínky pro rychlé zdolání 

požáru a pro záchranné práce

■ umožnit orgánu státního požárního dozoru 
provedení pot ebných úkon  p i zjiš ová-

ní p í iny vzniku požáru a v od vodn -
ných p ípadech 
mu bezúplatn  po-

skytnout výrob-

ky nebo vzorky 
k provedení požár-
n  technické exper-
tizy ke zjišt ní p í i-
ny vzniku požáru

■ oznamovat bez 
odkladu každý po-

žár (linka 150)

■ dodržovat podmínky nebo návody vztahu-
jící se k požární bezpe nosti výrobk  nebo 
inností

■ provést nutná opat ení pro záchranu 

ohrožených osob

■ uhasit požár, jestliže je to možné, nebo pro-

vést nutná opat ení k zamezení jeho ší ení

■ poskytnout osobní pomoc jednotce požár-
ní ochrany na výzvu velitele zásahu, velitele 
jednotky požární ochrany nebo obce

■ na výzvu velitele zásahu, velitele jednotky po-
žární ochrany nebo obce poskytnout doprav-

ní prost edky, zdroje vody, spojová za ízení 

a jiné v ci pot ebné ke zdolání požáru

Co nesmíte:

■ v dom  bezd vod-

n  p ivolat jednot-

ku požární ochrany 

nebo zneužít linku 

tís ového volání

■ provád t práce, 
které mohou vést 
ke vzniku požáru, 
v rozporu s p edpisy 
o požární bezpe -
nosti

■ poškozovat, zneuží-
vat nebo jiným zp -
sobem znemož o-
vat použití hasicích 
p ístroj  nebo jiných 
v cných prost edk  požární ochrany a požár-
n  bezpe nostních za ízení

■ omezit nebo znemožnit použití ozna ených 
nástupních ploch pro požární techniku

■ používat barevné ozna ení vozidel, lodí a le-
tadel jednotek požární ochrany

■ provád t vypalování porost

Zákon o integrovaném 
záchranném systému 
(239/2000 Sb.)

Å ÆÇÈÇÆÇ ÉÊËÇÌÍ ÎÏÇ ÐÊÑ ÎÒÓÌÇÔ ÌÊÕ

sledující povinnosti:

■ strp t omezení vyplývající z opat ení sta-
novených p i mimo ádné události a omezení 
na ízená VZ p i provád ní ZaLP



POŽÁRNÍ PREVENCE

58 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Ö poskytnout na výzvu starosty obce nebo VZ 

osobní nebo v cnou pomoc

■ pokud jste vlastníkem, uživatelem nebo 
správcem nemovitosti, jste, pokud je to 
nutné k provád ní ZaLP, povinni strp t 

vstup osob, které tyto práce vykonávají, 

na Váš pozemek nebo do objektu, strp t 
použití nezbytné techniky, provedení terén-
ních úprav, budování ochranných staveb, 
vyklizení pozemku a odstran ní staveb, jejich 
ástí, za ízení a porost

■ poskytnout VZ informace o skute nostech, 
které by mohly ohrozit životy nebo zdraví 
osob, které provád jí zásah nebo ostatního 
obyvatelstva (zejména informace o výbuš-
ninách, nebezpe ných chemických látkách, 
zdrojích ionizujícího za ízení, dravých i ne-
bezpe ných zví at)

■ strp t umíst ní za ízení systému varování 
a vyrozum ní (sirény apod.) na nemovitos-
tech, které máte ve svém vlastnictví a umož-
nit k nim p ístup HZS kraje nebo jím zmocn -
ných osobám za ú elem používání, kontroly, 
údržby a oprav

Osobní nebo v cnou pomoc nemusí poskyt-
nout osoby, které požívají výsady a imunity dle 
mezinárodního práva. 

Od osobní pomoci jsou dále osvobozeny: 

■ osoby ve v ku do 18 let a od 62 let

■ osoby zdravotn  nezp sobilé k výkonu poža-
dovaných inností

■ pln  invalidní osoby

■ poslanci a senáto i Parlamentu R a lenové 
vlády

Pokud byste vystavili vážnému ohrožení sebe 
nebo své blízké anebo pokud Vám v tom brá-
ní d ležité okolnosti, které by zjevn  zp sobily 
závažn jší následky, jste od této povinnosti také 
osvobozeni. 

Samoz ejm  m žete poskytnout dobrovolnou 
pomoc (avšak vždy s v domím VZ, hejtmana 
nebo starosty obce).

Pokud nesplníte povinnosti, které Vám ukládá 
tento zákon, m že Vám být uložena pokuta ve 
výši 20 000 K .

Zákon o krizovém 
ízení (240/2000 Sb.)

× ØÙÛ  krizového stavu jste povinni:

■ uposlechnout výzvy oprávn ných orgán  
krizového ízení k zaevidování na stanove-
ném míst  z d vodu uložení pracovní povin-
nosti nebo pracovní výpomoci

■ hlásit v obci, v jejímž správním obvodu bude 
pobývat, p echodnou zm nu pobytu na zá-
klad  povinného hlášení

■ strp t omezení vyplývající z krizových opat-
ení stanovených v dob  krizového stavu

■ vykonávat uloženou pracovní povinnost 
nebo pracovní výpomoc

■ poskytnout požadované v cné prost edky



POŽÁRNÍ PREVENCE

59www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

ÜÝÞ ní t chto povinností m žete odmítnout, po-
kud byste jejich pln ním ohrozili život nebo zdra-

ví vlastní nebo jiných osob anebo pokud jsou 
povinnosti Vám ukládané v rozporu se zákonem.

Obsah, rozsah a místo prací v rámci pracov-
ní povinnosti v dob  nouzového stavu a stavu 
ohrožení státu Vám stanoví hejtman pracov-

ním p íkazem (ten obsahuje: jméno, pop ípad  
jména, p íjmení, datum narození a bydlišt , den 
a místo nástupu pracovní povinnosti, druh práce, 
p edpokládanou délku pln ní povinnosti, pou ení 
a ozna ení orgánu, který pracovní p íkaz vydal). 

Ten, kdo v dob  krizového stavu uložil pracov-

ní výpomoc, Vám po ukon ení této povinnosti 
vydá potvrzení (to obsahuje: jméno, pop ípad  
jména, p íjmení, datum narození a bydlišt , den 
zahájení a ukon ení pracovní výpomoci, po et 
odpracovaných hodin, druh a místo práce, po-
u ení o náhrad  a ozna ení orgánu, který po-
tvrzení vydal).

V p ípad , že nejste schopen ze zdravotních 

d vod  uloženou pracovní povinnost nebo pra-
covní výpomoc konat, doložíte tuto skute nost 
léka ským posudkem, který vystaví poskyto-
vatel zdravotních služeb ur ený orgánem, který 
vydal pracovní p íkaz nebo uložil pracovní výpo-
moc. Tento poskytovatel je povinen Vám p ed-
nostn  provést léka skou prohlídku a posoudit 
Vaši zdravotní zp sobilost k p edpokládané práci. 
Úhrada náklad  vynaložených na provedení pro-
hlídky bude vyú tována k tíži orgánu, který vydal 
pracovní p íkaz nebo uložil pracovní výpomoc.

Od povinnosti poskytnout v cné prost edky, vy-
konat pracovní povinnost nebo pracovní výpo-
moc jsou osvobozeni ti, kte í požívají výsady 
a imunity podle mezinárodního práva. Pracovní 
povinnost nebo pracovní výpomoc ostatním ci-
zinc m lze uložit, pokud mezinárodní smlouva 
schválená Parlamentem eské republiky a vy-
hlášená ve Sbírce zákon  nebo ve Sbírce mezi-
národních smluv nestanoví jinak.

Od pracovní povinnosti a pracovní výpomoci 
jsou dále osvobozeny:

■ osoby ve v ku do 18 let a od 62 let

■ osoby zdravotn  nezp sobilé k výkonu poža-
dovaných druh  práce

■ osoby invalidní ve t etím stupni

■ poslanci a senáto i Parlamentu eské republiky

■ lenové vlády

■ osoby, které by tím vystavily vážnému ohro-
žení sebe nebo osoby blízké

■ ženy a osam lí muži pe ující o dít  do 15 let 
v ku

■ t hotné ženy

■ ženy do konce t etího m síce po porodu, jest-
liže se dít  narodilo mrtvé, zem elo anebo 
žena o n j nepe uje

■ zam stnanci subjektu kritické infrastruktury, 
kte í se podílejí na zajišt ní funkce prvku kri-
tické infrastruktury

Orgán krizového ízení m že osvobodit od 
pracovní povinnosti a pracovní výpomoci také 

osoby, kterým by v tom bránila d ležitá okol-

nost, jejíž opominutí by mohlo vést k ohrožení 
života, zdraví nebo majetku. Závažnost d ležité 
okolnosti posuzuje orgán krizového ízení.

Ženám lze uložit pouze takovou pracovní povin-
nost nebo pracovní výpomoc, která není v roz-
poru se zvláštním právním p edpisem.

Osoby osvobozené od pracovní povinnosti 
a pracovní výpomoci mohou poskytnout dob-

rovolnou pomoc.

Pokud v dob  krizového stavu: 

■ neuposlechnete výzvy oprávn ných orgán  
krizového ízení k zaevidování na stanove-
ném míst  z d vodu uložení pracovní povin-
nosti nebo pracovní výpomoci, 

■ nenahlásíte v obci, v jejímž správním obvodu 
budete pobývat, p echodnou zm nu pobytu 
na základ  povinného hlášení a

■ nestrpíte omezení vyplývající z krizových 
opat ení stanovených v dob  krizového stavu,

m že Vám být uložena pokuta až do výše 
20 000 K .

Pokud v dob  krizového stavu: 

■ nevykonáte uloženou pracovní povinnost 

nebo pracovní výpomoc a

■ neposkytnete požadované v cné prost edky,

m že Vám být uložena pokuta až do výše 

50 000 K .



BEZPE NOST OB ANA

60 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak vybavit a bezpe n  

používat automobil

ßàáàâãàâäå æáãâ  neustále poukazují na velký po-

et dopravních nehod a také požár  vozidel. Dal-
ším významným problémem je také znemožn ní 
volného pr jezdu vozidel s právem p ednostní 
jízdy k záchran  lidských život . Jak p edejít do-
pravní nehod , požáru vozidla, co d lat, když 
k tomu dojde, jak se správn  chovat na cestách a 
další užite né informace si p e tete v této kapitole.

Co by nem lo ve Vašem 
vozidle chyb t
ç èéãêëìíîïæ êëàëïæ ìéðêé ä í kolika zm nám 
v oblasti povinné výbavy vozidel. Co by tedy ne-
m lo ve Vašem vozidle chyb t:

■ lékárni ka s p íslušným obsahem (od 1. 1. 
2011 zm na ve vybavení lékárni ky!), pozn.: 
s platností od 19. 7. 2011 není povinnou vý-
bavou informa ní leták s pokyny o správn  
provedené první pomoci

■ výstražný trojúhelník

■ náhradní kolo (výjimky u n kterých nových 
typ  voz !)

■ náhradní elektrické pojistky

■ sada náhradních žárovek

■ p íru ní zvedák

■ klí  na matice kol

■ reß exní vesta

M jte ve Vašem vozidle také formulá  o zázna-

mu dopravní nehody (vzor ke stažení na www.

mdcr.cz)

P esné zn ní toho, co byste m li mít ve Vašem 
vozidle v . výjimek, naleznete v posledním zn -
ní vyhlášky . 341/2002 Sb., o schvalování 

technické zp sobilosti a o technických pod-

mínkách provozu vozidel na pozemních ko-

munikacích.

I když není sou ástí povinné výbavy hasicí 

p ístroj (práškový nebo halotronový), i hasicí 

sprej, doporu ujeme jím Vaše vozidlo taktéž vy-
bavit. Veškeré informace o typech hasicích p í-
stroj  a jejich použití naleznete v kapitole „Jaký 

hasicí p ístroj na co použít“ñ

Hasicí spreje se vyzna ují snadnou manipulací, 
výhodnou cenou a spolehlivostí. Další výhodou 
je to, že jím m žete hasit v jakékoliv poloze 
(i dnem vzh ru). Hasicí sprej z stává funk ní 
i po n kolikanásobném použití. Jeho nevýhodou 
však je to, že p i nižších teplotách dochází k jeho 
zamrznutí a také to, že p i rozsáhlejším požáru v 
žádném p ípad  nesta í k úplnému uhašení.

Je tedy na Vašem zvážení, kterým prost edkem 
Váš automobil vybavíte.

Umíst ní hasicího p ístroje ve vozidle:

Hasicí p ístroj umíst te tak, aby neohrozil bez-
pe nost p epravovaných osob (nap . upevn ný 
v zavazadlovém prostoru), hasicí sprej nejlépe 
v dosahu idi e (nap . p ihrádka p ed spolujezd-
cem apod.). Dbejte na to, abyste m li k t mto 
prost edk m snadný p ístup! 



BEZPE NOST OB ANA

61www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

òóôõö÷ ø ístroj ve vozidle je d ležitý nejen 

pro záchranu Vašeho ho ícího vozu, ale 

hlavn  pro pomoc ostatním ú astník m sil-

ni ního provozu. ím více hasicích p ístroj  

se sejde u požáru, tím ú inn jší bude zásah.

Jak p edejít požáru 
Vašeho vozidla
ù udržujte Vaše vozidlo v dobrém technickém 

stavu (pravidelná kontrola, d kladná údržba)

■ v tší opravy (zvl. týkající se palivového sys-

tému) ponechávejte autorizovaným servis m 

a opravnám

■ bu te obez etní p i manipulaci s otev eným 

ohn m uvnit  vozidla a p i p eprav  ho lavých 

látek, nikdy nemanipulujte s ohn m v blízkosti 

otev ené nádrže a motorového prostoru vozidla

■ v zimních m sících, kdy jsou teploty hluboko 

pod nulou, nepoužívejte k rozmrazování vozi-

dla otev ený ohe

■ v letních m sících, kdy jsou naopak teploty 

vysoké, nenechávejte ve vozidle (zejména na 

palubní desce) zapalova , spreje a jiné tlakové 

nádoby  (m že dojít ke vznícení nebo výbuchu)

■ m jte Vaše vozidlo vybavené hasicím p ístro-

jem nebo hasicím sprejem (u za ínajícího po-

žáru je to jediný zp sob, jak zabránit velkým 

škodám na aut )

Co d lat v p ípad  požáru 
vozidla
ù ho ící vozidlo ihned odstavte na bezpe ném 

míst

■ zajist te, aby se všechny osoby dostaly v as do 

bezpe né vzdálenosti, je-li t eba, pomozte jim

■ p ivolejte hasi e (linka 150) a po jejich 

p íjezdu informujte velitele o dalších rizi-

cích (p eprava nebezpe ných látek, pohon 

na LPG atd.)

■ p ed hašením požáru svépomocí zvažte své 

schopnosti a zkušenosti

P i hašení požáru dodržujte n kolik zásad:

■ k ho ícímu vozu p istupujte ze sm ru po v tru

■ dodržujte bezpe nou vzdálenost, chra te se 

p ed žárem

■ dbejte na to, aby se k požáru dostalo co 

nejmén  kyslíku (neotvírejte kapotu motoru 

a více než jedny dve e auta)

■ na samotné hašení bu te p ipraveni, po ak-



BEZPE NOST OB ANA

62 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

úûüýþû ÿýtûþ�ÿ� � ístroje se jeho obsah vy-

prázdní b hem n kolika desítek sekund

■ požár motoru haste ze spodu od podvozku, 
nedotýkejte se horké kapoty (nezvedejte ji)

Hasi i jedoucí k zásahu
V��û��ý t ���ü�	 � ednostní jízdy (hasi i, po-
licie, záchranná služba a další vozidla, která 
vyjmenovává silni ní zákon) užívají p i pln ní 
svých úkol  zvláštního výstražného sv tla 

modré barvy, p ípadn  dopln ného o zvláštní 
zvukové výstražné znamení. V i t mto vozi-
dl m je t eba p izp sobit Vaši jízdu na silnicích. 
Pokud spat íte na silnici tato vozidla se zapnu-
tým výstražným sv tlem, dodržujte n kolik zá-
kladních pravidel. Zejména:

■ musíte umožnit vozidl m s právem p ednost-
ní jízdy a vozidl m jimi doprovázenými bez-

pe ný a plynulý pr jezd, a jestliže je to nut-
né, i zastavit, a to na takovém míst , abyste 
jim nep ekáželi

■ p i vytvo ení kolony na dálnici a silnici pro 
motorová vozidla jste povinni p ed zastave-
ním uvolnit jeden pr jezdný jízdní pruh, který 
je široký nejmén  3 m, a to takto:

 – na silnici o dvou jízdních pruzích se vytvo í 
pr jezdný jízdní pruh uprost ed

 – na silnici o t ech jízdních pruzích se vytvo í 
pr jezdný jízdní pruh mezi pravým a st edním 
pruhem

Pokud jedete v krajních pruzích, m žete vjet 
na krajnici, p íp. st ední d licí pás.

Co nesmíte:

■ vjížd t do takto uvoln ného pruhu a používat jej 
k jízd  (to neplatí pro vozidla vlastníka pozemní 
komunikace a vozidla technické pomoci)

■ za azovat se do skupiny tvo ené vozidly 
s právem p ednostní jízdy a vozidly jimi do-
provázenými

Co byste m li ješt  v d t
Hýtû i mají v mnoha p ípadech velký pro-
blém dostat se k zásahu (zejm. u požár  byt  
na sídlištích). Brání jim v tom špatn  zapar-
kovaná vozidla, která znemož ují jejich volný 
pr jezd. 

P itom ale:

■ p i stání musí z stat volný alespo  jeden 
jízdní pruh široký nejmén  3 m pro každý 
sm r jízdy

■ p i zastavení musí z stat volný alespo  je-
den jízdní pruh široký nejmén  3 m pro oba 
sm ry jízdy

Dále:

■ nesmíte parkovat na místech ur ených jako 
nástupní plocha pro jednotky požární ochrany

■ p i parkování dbejte na to, abyste neznemož-
nili použití požárních hydrant  (pozor, existují 
i požární hydranty podzemní!)

Myslete na to, že se m žete i Vy ocitnout v situ-
aci, kdy budete pot ebovat pomoc hasi !

Jak bezpe n  používat 
motorové vozidlo
P���� túýúûtúû
 �� ��� ast jším d vodem, kdy ha-
si i vyjížd jí k zásahu, dopravní nehoda. Proto 
uvádíme také n kolik obecných zásad bezpe -
ného používání motorového vozidla:

■ m jte vozidlo vždy v bezvadném technickém 
stavu

■ vždy vybavte Vaše vozidlo tak, aby to odpoví-
dalo danému ro nímu období nebo aktuálnímu 
po así, cíli a ú elu Vaší cesty (zvl. zimní výbava)

■ pe liv  upevn te a zajist te p evážený náklad

■ nikdy nesedejte za volant pod vlivem návy-
kových látek, lék , které mohou ovlivnit Vaši 
pozornost, p i únav  a jiných t lesných indis-
pozicích

■ p i jízd  bu te p edvídaví (po ítejte i s chyba-
mi dalších ú astník  provozu a ne ekanými 
p ekážkami na vozovce)

■ chovejte se iteln   a dávejte v as najevo své 
úmysly (odbo ení, brzd ní apod.)

■ svou jízdu vždy p izp sobte stavu a povaze 
vozovky

■ p i dlouhých jízdách pravideln  odpo ívejte

■ p i jízd  vždy používejte bezpe nostní pásy 
a schválené zádržné systémy pro p evážené 
d ti a zví ata

Jak se zachovat v p ípad  dopravní nehody na-
leznete v kapitole „Jak se správn  zachovat 

p i dopravní nehod “.



BEZPE NOST OB ANA

63www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Co ud lat pro své 

bezpe í p i cestách 

v zahrani í

 i cestách v zahrani í elíme asto nebezpe-

í odlišného charakteru než v eské republice. 

Nabízíme n kolik rad, jak se m žete p ipravit na 

svoji zahrani ní dovolenou nebo pracovní cestu 

tak, abyste minimalizovali riziko ohrožení Vaší 

bezpe nosti.

Co hrozí na zahrani ních 
cestách
C���� – p i individuální cest  autem hrozí p e-

devším porucha a dopravní nehoda, odcizení 

vozidla nebo vloupání do n j, zran ní nebo 

úmrtí p i dopravní nehod  a také možnost po-

kuty p i nedodržení místních p edpis . P i cest  

hromadnými dopravními prost edky m že dojít 

ke ztrát  nebo k odcizení zavazadel, problé-

m m p i stále p ísn jších bezpe nostních pro-

hlídkách, okradení ve ve ejných dopravních 

prost edcích nebo p i ekání na n . 

Pobyt – p i pobytu m že dojít k odcizení vozi-

dla, zavazadla nebo cenností z n j, ke zran ní 

nebo zdravotním potížím zp sobeným místním 

klimatem a hygienickými podmínkami, ke ztrá-

t  orientace (nap . p i p ší tú e), k p epadení 

v nebezpe né lokalit , k problém m souvisejí-

cím s nedostatkem pen z (nap . problémy s pla-

tební kartou), k problém m s policií nebo místní-

mi obyvateli p i nedodržování místních p edpis  

a zvyklostí, k zasažení mimo ádnou událostí 

nám neznámého typu (tsunami, zem t esení, 

sope ná innost apod.).

Jak se p ipravit na cestu
� ������ � ípad  je d ležité získat co nejví-

ce informací o zemi, kterou chcete navštívit 

a o zp sobu dopravy, který chcete p i cest  

a pobytu použít. Doporu ujeme Vám navštívit 

webové stránky Ministerstva zahrani ních v cí 

www.mzv.cz, kde se dozvíte informace o p í-

slušné zemi. Pokud se jedná o zemi, kde aktu-

áln  hrozí n jaké nebezpe í, dbejte doporu e-

ní Ministerstva zahrani ních v cí (nap . odložte 

cestu, pokud to ministerstvo doporu uje). 

V p ípad  individuální dopravy je užite né 

si podrobn  zjistit trasu vaší cesty a p edpi-

sy vztahující se k doprav , clu, pojišt ní vozu 

a osob. Ujist te se také, že máte:

■ platnou „zelenou kartu“ (pojistníkem po-

depsanou!), která je ve v tšin  evropských 

zemích povinným dokladem o pojišt ní vozu

■ vozidlo v bezvadném technickém stavu 

s povinnou výbavou požadovanou v zemích, 

kam mí íte a kudy projíždíte

■ platné doklady pro sebe, své d ti, p ípadn  

domácí zví e, které cestuje s Vámi

■ sjednané cestovní pojišt ní osob a zava-

zadel (n kdy je již sou ástí pojišt ní Vašeho 

vozidla)

■ pot ebná o kování a léky

■ kontakty na d ležité organizace v p ípa-

d  nouze (na nejbližší zastupitelský ú ad R 

nebo jiné zem  EU, na asisten ní službu pro 

p ípadný odtah Vašeho vozu, na Vaši banku 

pro p ípad problém  s platební kartou, na p í-

buzné pro p ípad jiných osobních problém ) 

V p ípad  individuální dopravy hromadnými 

dopravními prost edky a organizované dopra-

vy (nap . s cestovní kancelá í) Vám odpadají sta-

rosti o vozidlo, trasu cesty a bezpe nost p i jízd . 



BEZPE NOST OB ANA

64 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

A���� ���  výše uvedených bod , týkajících se 

doklad , pojišt ní a o kování musíte dbát navíc o:

■ bezpe nost svých zavazadel (vybavte je 

zámky, jmenovkou, v nujte jim neustálou po-

zornost)

■ rozumný po et zavazadel (po ítejte s mož-
nými problémy, m jte jen to, co najednou 
unesete)

■ dostate nou Þ nan ní a asovou rezervu 
pro návrat do R pro p ípad problém  s do-
pravou nebo solventností cestovní kancelá e

Jak se chovat p i cest  
a pobytu v zahrani í
B!"#$%&' edn  p ed odjezdem pe liv  zkont-
rolujte Vaši domácnost. 

P i cest  autem p edevším jezd te opatr-

n , asto odpo ívejte a neriskujte dlouhé 

nonstop no ní p esuny. Dodržujte místní p edpi-
sy, ve v tšin  evropských zemí a v USA je policie 

na cizince velmi p ísná. Hlídejte si své vozidlo p i 

p estávkách na odpo ívadlech, vždy p i opušt ní 

jej zamykejte (ideální je automatický zámek vozu 

i p i jízd , zlod ji Vám nemohou ukrást v ci 

z auta p i zastavení na semaforu apod.), parkujte 

jen na bezpe ných a osv tlených místech. Ve vo-

zidle nenechávejte viditeln  položené cenné v ci 
(tašky, navigace, fotoaparáty…). Neriskujte jízdu 

pod vlivem alkoholu, i když je to v mnoha zemích 

povoleno. V p ípad  nehody m že být alkohol v 

krvi p it žující okolností. Co d lat v p ípad  do-

pravní nehody najdete v kapitole „Jak se správ-

n  zachovat p i dopravní nehod “( Pro p ivo-

lání pomoci volejte v Evrop  jednotné íslo 

tís ového volání 112, v USA a Kanad  911. 

V každém p ípad  je p i nehod  v zahrani í žá-

doucí mít doklad o nehod  od místní policie pro 

svoji pojiš ovnu. Pokud jste viníkem nehody, po-

ítejte s tím, že asto je nutné okamžit  zaplatit 

pokutu, protože p i nezaplacení hrozí zabavení 

vozidla nebo i krátkodobé v zení (nap . v USA).

P i cest  letadlem je nezbytné dodržovat aso-

vé a bezpe nostní požadavky p epravní spole -

nosti. Na letišt  je nutné se dostavit v as (cca 

2 hod. p edem) kv li absolvování odbavovacích 

a bezpe nostních procedur. Informujte se vždy 

o konkrétních bezpe nostních požadavcích p e-

pravce (max. hmotnost zavazadla, v . p íru ní-

ho, p eprava nož , n žek, tekutin v p íru ním 

zavazadle, používání elektroniky za letu apod.). 

P i startu letadla v nujte pozornost instrukcím 

o bezpe nosti p i letu. Vždy používejte bezpe -

nostní pás, na ídí-li to kapitán nebo posádka. 

I když je letecká doprava statisticky nejbezpe n j-

ší, je t eba v d t, co d lat v p ípad  hrozící neho-

dy nebo nouzového p istání. Vždy dbejte pokyn  

posádky. V p ípad  nouzového p istání (možná 

technická závada nebo podez ení na ni) zacho-

vejte klid a neopoušt jte své sedadlo, nebudete-li 

k tomu vyzváni. Nouzové východy otev ete pouze 

na pokyn posádky. Pokud hrozí nouzové p istání 

na hladinu mo e, oble te si p edem plovací ves-

tu, ale aktivujte ji až na pokyn posádky. V p ípad  



BEZPE NOST OB ANA

65www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

p)*+,-/0 1*+p+ 2-13423 5/3p . teroristický útok, vý-

buch…) a snížení tlaku vzduchu se automaticky 
spustí dýchací p ístroje nad Vaším sedadlem. 

Nejd íve si nasa te sv j p ístroj, pak pomáhejte 

ostatním okolo sedícím. Co nejd íve se oble te 

nebo zabalte do deky, teplota mimo letadlo je 

v b žné letové výšce hluboko pod bodem mrazu. 

V p ípad  požáru na palub  si chra te p edevším 

dýchací cesty a organizovan  ustupte do prostor, 

kde požár nehrozí. 

P i cest  autobusem / vlakem dbejte zejména 

na své osobní bezpe í (možnost p epadení, 

okradení…). Vyberte si bezpe né místo (poblíž 
idi e, pr vod í-

ho), hlídejte svá 
zavazadla, ani 
zam ené kupé 
ve vlaku Vás p ed 
zlod ji neochrání. 
Cennosti m jte 
ukryté p i t le na 
více místech. V 
p ípad  okradení 
nebo p epadení 
co nejd íve kon-
taktujte pracov-
níka p epravní 
spole nosti a 
vyžádejte si asistenci místní policie, v . zápisu 
o události pro pojiš ovnu.

P i pobytu v zahrani í mimo výše uvedená 

bezpe nostní opat ení dodržujte zejména ná-

sledující pokyny:

■ Dejte vždy n komu v d t, kam se v nejbližší 

dob  chystáte (mailem p íbuzným, ústn  de-

legátovi cestovní kancelá e, recep nímu ho-

telu nebo chaty), m že to urychlit pátrání po 

Vás, pokud budete mít nehodu nebo budete 

nezv stní.

■ Vyhýbejte se nebezpe ným míst m ve m s-

tech (chudinské tvrt , centrum v noci…), 
na pob eží (místa s nebezpe nými mo skými 
proudy nebo útesy), v horách (klimaticky ex-
trémní oblasti s ídkou civilizací). Pokud ale 
práv  sem mí íte, bu te adekvátn  vybaveni 
a pokud možno necho te nikdy sami.

■ Respektujte místní zvyklosti (styl oblékání 
nebo stolování, náboženské a spole enské 
tradice, místní svátky a posvátná místa), 
p edcházíte tím mnoha zbyte ným konß ik-
t m.

■ Jste-li p epadeni, chovejte se klidn  a pokud 
nemáte šanci se ubránit, rad ji odevzdejte 

vše požadované, Váš život je cenn jší. Po-

drobnosti o tom, co d lat p i okradení nebo 

p epadení najdete v kapitole „Co d lat v p í-

pad  p epadení“6

■ Pokud se ztratíte v neznámém terénu, volejte 

v Evrop  jednotné íslo tís ového volání 112, 

v USA a Kanad  911 a pokuste se popsat 

místo, kde se nacházíte nebo cestu, jak jste 

se tam dostali. Ideální je mít s sebou GPS 

navigaci, v nouzi Vás záchraná i vyhledají 

i pomocí zam ení Vašeho mobilního telefo-

nu. Více o p ežití v p írod  najdete v kapitole 

„Jak p ežít v p írod “6

■ Zjist te si vše dostupné o možných rizicích 

v dané lokalit . Nap . pokud lezete na vrchol 

inné sopky, m li byste znát aktuální stav 

seismické aktivity v dané oblasti, v horách 

obecn  i aktuální p edpov  po así, v zales-

n ných oblastech výskyt požár , nebezpe -

ných zví at a rostlin, u mo e dobu p ílivu a od-

livu, sm r a rychlost mo ských proud  apod.

Obecn  lze doporu it, že p i každé mimo ádné 

události, kterou nejste schopni zvládnout a p e-

konat vlastními silami, se obra te o pomoc na 

nejbližší zastupitelský ú ad R nebo jiné zem  

EU. Zde Vám pomohou nap . vystavit náhrad-

ní doklady a zprost edkovat pomoc z R nebo 

transport do R.

Jak se chovat p i 
hrozbách, které 
v R neznáme
S789 ná innost

V tšina aktivních vulkán  je velkou turistickou 

atrakcí. Ve vysp lých zemích je pohyb turist  

dob e organizován místními ú ady, ale p esto 

je vždy dobré v d t, jak se chovat v p ípad  

erupce. Chcete-li se pohybovat v bezprost ed-

ní blízkosti, p edevším je t eba zjistit, o jaký typ 

vulkánu jde. Stru n  e eno existují dva typy 

vulkán  – typ ervený a typ šedý. Typ ervený 

(nap . Kilauea, Piton de la Fournaise) je mén  

nebezpe ný – p i erupci dochází v tšinou jen 

k výronu lávy, v n kterých p ípadech i nep etrži-

tému (havajské sopky), což je atraktivní podíva-

ná. Vzhledem k vysoké teplot  magmatu je nut-

ná dostate ná vzdálenost k pozorování (desítky 

až stovky metr  v závislosti na sm ru v tru) 

a respektování uzav ených oblastí. P i výronu 



BEZPE NOST OB ANA

66 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

l:;< =>?@D E?EFG F IJlKD LMNM@OM í – lesní požáry 
(stromy se mohou vznítit i žárem), záplavy (tající 
sníh nebo led), sesuvy a kamenné laviny. Typ 

šedý (nap . Vesuv, Krakatoa) je mnohem ne-
bezpe n jší, protože dochází mimo výronu lávy 
i k zem t esení, chrlení žhavého popela, kame-
n  a nebezpe ných plyn , které mohou ve velmi 
krátké dob  zasáhnout široké okolí. U podmo -
ského výbuchu m že dojít k tsunami – viz dále. 

V p ípad  turistiky v sope né oblasti je t eba ma-
ximální opatrnost p i pohybu na lávových polích. 
Povrch je velmi lenitý a asto nestabilní, hrozí 
zran ní a pády do trhlin. Teplota zemského povr-
chu m že místy dosahovat vysokých teplot. Blížící 
se sope nou innost (pokud p ijde bez varování 
odborník ) lze odhadnout st ží, lze si nap . všímat 
chování divoce žijících zví at, která nebezpe í vy-
cítí d íve, náhlého zápachu, záchv v  zem  apod. 
V t chto p ípadech se okamžit  snažte dostat co 
nejdále od vrcholu sopky. Ustupujte kolmo na 
sm r v tru nebo lávového proudu. V krajním p í-
pad  lze požádat p es tís ovou linku o evakuaci 
vrtulníkem (pokud to situace umož uje).

Zem t esení

Toto nebezpe í ve své ni ivé podob  hrozí 
v mnoha turisticky oblíbených oblastech (nap . 
východní St edomo í, západní pob eží obou 
Amerik, horské oblasti Turecka, Íránu, Pakistá-
nu, st edoasijských republik, Indie a íny, ostro-
vy jihovýchodní Asie, Japonsko). 

Hlavním vodítkem pro Vaši ostražitost by m la 
být existence ni ivého zem t esení v minulosti. 
Pokud se vyskytlo, je na míst  zvýšená opatrnost 
p i pobytu v budovách. Zjist te si, jaká bezpe -
nostní opat ení má Váš hotel, kde jsou evakua ní 
trasy, únikové východy, shromaždišt  nebo kryty, 
apod. Jak správn  opustit budovu p i evakuaci 

najdete v kapitole „Jak správn  postupovat p i 

opušt ní domácnosti / objektu p i evakuaci“Q

V p ípad  záchv v  zem  nebo budov se pokus-
te okamžit  dostat na volné prostranství mimo 
dosah pádu okolních budov, strom  a sloup  el. 
vedení. Pokud je ot es tak silný, že již dochází 
k narušení st n a strop  budov, snažte se najít 
úkryt v nižších podlažích, pokud to nelze, ukryjte 
se ve výklencích st n, u sloup  a mezi dve mi, 
kde je menší pravd podobnost, že na Vás spad-
ne strop místnosti. Vždy si chra te p edevším 
hlavu a dýchací cesty (velké množství prachu). 

Pokud se ocitnete v závalu pod troskami budovy 
a nejste vážn  zran ni, nepanika te. Pokuste se 
zorientovat a dostat ven z trosek. Je-li to nebez-
pe né nebo nemožné, ekejte na záchraná e. 
Pokuste se stabilizovat místo, kde se nachází-
te pro p ípad, že dojde k dalším ot es m. Dejte 
o sob  v d t. Pokud nemáte mobilní telefon 
nebo nefunguje sí , vydávejte hluk (tlu ení do 
trubek topení, pískání, k ik…). 

Tsunami

Pojem tsunami znamená mohutnou p ílivovou 

vlnu, obvykle vyvolanou podmo ským zem t e-

sením, podmo ským sesuvem nebo výbuchem 

podmo ské sopky.  

Bezprost ední nebezpe í hrozí zejména na po-

b eží otev ených mo í a oceán  v seismicky 

aktivních oblastech. Tsunami m že zasáhnout 

i vzdálená pob eží na opa né stran  mo e nebo 

oceánu. Zde však je již dost asu na varování 

a evakuaci. Nejohrožen jší jsou nížinné oblasti 

(korálové atoly, ústí ek) a p ímo ská sídla a re-

krea ní oblasti. Na volném oceánu m že vlna 

dosahovat jen výšky n kolika centimetr , výška 

vlny se zvyšuje až u pob eží vlivem charakteru 

zvedajícího se mo ského dna. Výšku vlny na po-

b eží lze st ží odhadnout p edem, m že to být 

n kolik decimetr , ale i p es 20 metr . 

P i akutní hrozb  tsunami (spušt ní pob ežního 

varovného systému) je nutné co nejd íve najít 

vyvýšené místo nebo vyšší patro pevné budovy, 

nejlépe alespo  n kolik set metr  od pob eží. Ani 

mén  pevné budovy nemusejí vydržet tlak p íli-

vové vlny. Ta m že zasáhnout oblast vzdálenou 

i n kolik kilometr  od mo e (nap . v údolí eky, 

ústící do mo e). Krom  utonutí p edstavuje velké 

nebezpe í i zran ní p edm ty, které vlna unáší 

a zp tný návrat vlny do mo e. B hem jedné událos-

ti mohou p ijít i následné vlny (slabší nebo i siln jší). 



BEZPE NOST OB ANA

67www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak se správn  

zachovat p i dopravní 

nehod

RTUWXYU Z[\ ebujeme dojížd t do zam stnání, do 

školy, o víkendech jezdíme na chalupu a o prázd-

ninách na dovolenou. Stále vzr stající provoz 

na silnicích a železnicích p ináší zvýšené riziko 

dopravních nehod. P e t te si  n kolik d ležitých 

rad a postup , jak zvládnout základní úkony p i 

dopravní nehod , a  už jste p ímými ú astníky 

nebo sv dky.

Nejd ležit jší je záchrana 
života a zdraví ú astník  
nehody

� vypn te chod motoru havarovaného vozidla 

(vyndejte klí e nebo kartu ze spínací sk í ky), 

je-li to s ohledem na aktuální situaci možné 

■ opus te havarované vozidlo a pokud je to 

možné, pomozte ostatním opustit vozidlo 

a místo nehody

■ dbejte na vlastní bezpe nost, co nejd íve za-

jist te místo nehody tak, aby nedošlo k její-

mu rozší ení – použijte výstražné osv tlení 

vozu, výstražný trojúhelník, reß exní vesty



BEZPE NOST OB ANA

68 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

] pokud je evidentní, že zran né osoby pot e-

bují bezodkladnou první pomoc (krvácení, 

zástava dechu), v nujte se nejprve zran -

ným. Teprve po stabilizaci zran ných p ivo-

lejte záchraná e

P ivolání pomoci
^_`ab cde fgh_iji fj kmn ové linky n kdo z ostat-

ních ú astník  nehody nebo sv dk , p ivolejte 

pomoc. Nemáte-li u sebe mobilní telefon, za-

stavte jiné vozidlo, pomoc zran ným nebo ohro-

ženým je zákonná povinnost každého!

Pokud jde o vážnou nebo hromadnou nehodu, 

vždy volejte tís ovou linku 112, jejímž pro-

st ednictvím budou p ivoláni:

■ hasi i (uhašení požáru, vyprošt ní osob, lik-

vidace úniku látek)

■ zdravotnická záchranná služba (ošet ení 

a odvoz ran ných)

■ policie (zabezpe ení místa nehody, organi-

zace dopravy, vyšet ení nehody) 

Jak správn  íct operátorovi, co se stalo, nalez-

nete v kapitole „Jak správn  nahlásit mimo-

ádnou událost“o

P i drobných nehodách („poma kané plechy“) 

nemusíte volat záchraná e ani policii v bec, po-

kud se všechny strany dohodnou na vy ešení si-

tuace, nedošlo ke zran ní osob, nehoda vážn  

neohrožuje ostatní ú astníky, a pokud nevznikla 

škoda t etí osob .

innost na míst  nehody 
do p íjezdu záchraná
^ edevším si rozd lte innosti, které je t eba 

ud lat. Nebojte se požádat kolemjdoucí o po-

moc a spolupráci.

Zajist te pou enou osobou provizorní regulací 

nebo odklon dopravy. V p ípad  požáru, od -

vodn ného podez ení na možný výbuch nebo 

únik nebezpe ných látek, opus te místo neho-

dy spole n  se všemi ú astníky, v etn  zran -

ných, kte í snesou transport (tj. kterým nehrozí 

poran ní páte e, jež by mohlo zhoršit zran ní).  

Ujist te se, že opravdu všichni jsou v bezpe né 

vzdálenosti. Nezapome te ani na p epravovaná 

zví ata, která je t eba po vyprošt ní uklidnit. 

Pokud vozidlo ho í a máte k dispozici hasicí p í-

stroj vhodného typu, použijte jej. Jak správn  

použít hasicí p ístroj, naleznete v kapitole „Jaký 

hasicí p ístroj na co použít“o

Haste z bezpe né vzdálenosti a nikdy se nedo-

týkejte ástí vozidla. Odklopit kapotu vozu nemá 

smysl, ho ení by bylo siln jší. Haste zespodu do 

motorového prostoru, pop . otev eným okén-

kem do prostoru kabiny. 

Teprve pokud nikomu na míst  nehody nehro-

zí nebezpe í, m žete se za ít v novat dalším 

innostem. Nejd íve zajist te volnou cestu pro 

p íjezd záchraná . Pokud lze p edpokládat 

p ílet vrtulníku záchranné služby, vytipujte bez-

pe né místo pro p istání (bez strom , elektric-

kého vedení a k ovinatého porostu). P i p íletu 

vrtulníku signalizujte nap . reß exní vestou nebo 

za zhoršené viditelnosti svítilnou svoji pozici 

a možné místo p istání (to však p edevším musí 

vyhodnotit pilot).

Poté lze ešit mén  d ležité innosti, nap . za-

bezpe ení vraku proti dalšímu poškození, zajiš-

t ní stop po nehod , které up esní vyšet ování 

(zakreslení pozice havarovaných vozidel, pokud 

je t eba s nimi dále manipulovat). Nezapome -

te na zabezpe ení majetku uvnit  i vn  vozi-

del. Vždy si zapište kontaktní údaje ú astník  

i sv dk  nehody.

Na co nezapomenout 
po p íjezdu záchraná
qa te k dispozici veliteli zásahu (velitel té slož-

ky, která dorazí jako první nebo ídí zásah, ob-

vykle hasi ). Popište mu, jaká hrozí nebezpe í 

a co jste již ud lali pro jejich omezení. Upozor-

n te na osoby i zví ata, které jste nebyli schop-

ni vyprostit a nahlaste jejich po et a Vámi zjiš-

t né údaje o jejich stavu. Vždy se i te pokyny 

záchraná  a bu te jim nápomocni. 

Až jako jeden z posledních krok  se postarejte 

o svoje havarované vozidlo – kontaktujte svoji 

pojiš ovnu a zajist te si odtahovou službu.



BEZPE NOST OB ANA

69www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak se zachovat, 

stanete-li se sv dky 

trestného inu

r kdy se m žete dostat do situace, kdy se sta-
nete sv dkem nep íjemné události související 
s protiprávním jednáním. Poradíme Vám, jak se 
v takové situaci zachovat a konkrétní typy udá-
lostí, ve kterých se m žete ocitnout i Vy sami 
a co v takovém p ípad  d lat.

Co je to trestný in
suvwxyz in je pro spole nost nebezpe ný in, 
jehož znaky jsou uvedeny v Trestním zákoníku 
(zákon . 40/2009 Sb.). Mimo jiné se jedná o:

■ výtržnictví

■ týrání (osoby žijící ve spole ném obývaném 
dom  nebo byt , zví at)

■ únos

■ vražda, ublížení na zdraví

■ znásiln ní, pohlavní zneužívání

■ krádež, loupež, p epadení

■ podvod

■ ale také neposkytnutí pomoci, ší ení poplaš-

né zprávy a další

S t mito situacemi se m žete setkat nej ast ji.

Jak postupovat, jestliže 
se stanete sv dky 
trestného inu
{ je-li ohrožen život, zdraví i majetek, prove te 

základní opat ení k odstran ní bezprost ed-
ního nebezpe í (volejte linky tís ového volá-
ní: 158 policie, 156 m stská (obecní) policie 
a 155 zdravotnická záchranná služba)

■ poskytn te zran né osob  první pomoc

■ m žete se pokusit pachatele zadržet (dbejte 
však na své bezpe í), neprodlen  informuj-
te policii a vy kejte se zadrženou osobou 
na míst  zadržení (zákon toto umož uje)

■ jestliže si netroufáte zasáhnout do protipráv-
ního jednání, volejte tís ovou linku Policie 

R, kde vše oznamte



BEZPE NOST OB ANA

70 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

|}~���� �� �������}��� �� �~��� nosti d ležité 
k dopadení pachatele:

■ registra ní zna ku a typ vozidla

■ asové souvislosti

■ vzhled pachatele, popis jeho oble ení

■ sm r, kterým pachatel unikl

■ zda byl ozbrojen apod.

■ pokuste se zdokumentovat d ležité informace 
(zapište si registra ní zna ku vozidla, využijte 
mobilní telefon k po ízení fotograÞ e, požádej-
te další sv dky události, aby vy kali do p íjez-
du policie) – neohrozte ale sami sebe!

■ je možné, že budete požádáni o vysv tlení 

na služebn  policie (nebo pozd ji o sv dec-

kou výpov ) 

Zákonné povinnosti 
a práva

� jako sv dek trestného inu jste povinni dosta-

vit se na p edvolání, pravdiv  a úpln  vypo-

vídat o okolnostech, které jsou d ležité pro 

trestní ízení

■ musíte být upozorn ni na následky v p ípad  

k ivé výpov di

■ povinnost sv d it je všeobecná, výjimky sta-

noví zákon

■ pokud se nedostavíte na p edvolání ve v ci 

sv decké výpov di bez náležité omluvy nebo 

bez závažných d vod , m žete být p edve-

deni k výslechu nebo Vám m že být uložena 

po ádková pokuta

■ jste povinni sv d it osobn

■ v p ípad  zvláš  nebezpe né trestné innos-

ti je možné využít institutu utajení totožnosti 

a podoby sv dka, aniž by se o tom pachatel 

dov d l

■ jako sv dek máte nárok na náhradu nutných 

výdaj  a na sv de né



BEZPE NOST OB ANA

71www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Co d lat v p ípad  

p epadení

��������� ������� ��������� ������� ní a ada 

dalších trestných in  ke kterým dochází, má 

velmi asto spole ného jmenovatele – tím je 
neopatrnost i nezodpov dnost lidí. Jak p edejít 
p epadení a co d lat, stanete-li se ob tí i sv d-
kem p epadení, si p e t te v této kapitole.

Jak se chránit p ed 
napadením
������ �����   áste n  možnost toho, že se 

práv  Vy stanete ob tí trestného inu, a i te se 

podle následujících doporu ení.

Jedete-li autem:

■ p ed nástupem do svého vozu se rozhlédn -

te, není-li n kdo podez elý v blízkosti (hrozí 

krádež vozu nebo únos za pomoci Vašeho 
vozu)

■ po nástupu do vozu zamkn te zevnit  všech-
ny dve e

■ jedete-li sami, zejména v noci, nezastavujte 
na osam lých a temných místech

■ p i tankování nebo nap . p i oprav  defektu 
pneumatiky vždy zamkn te v z (hrozí krádež 
cenností)

■ nezastavujte podez ele vypadajícím stopa-
m

Jedete-li hromadnou dopravou:

■ pozorujte své spolucestující a všímejte si po-
dez elých osob

■ p i jízd  tramvají v no ních hodinách nastu-
pujte vždy do prvního vozu

■ p i jízd  vlakem nez stávejte (zejména 
v noci) sami v kupé, pokuste se najít kupé 
s d v ryhodn  p sobícími spolucestujícími 
nebo vyhledejte pr vod ího a požádejte ho 
o ob asnou kontrolu Vašeho kupé

■ p i no ním cestování se snažte neusnout 
(zvl. jste-li sám / sama)

Jdete-li p šky:

■ pozorujte své okolí a všímejte si podez elých 
osob

■ máte-li pocit, že Vás n kdo sleduje, vyhledej-
te p ítomnost lidí nebo pomoc u nejbližšího 
domu; pokud to není možné, zavolejte n ko-
mu blízkému nebo to alespo  p edstírejte

■ necho te temnými pr chody, bu te obez etní 
p i cest  neosv tlenými a nep ehlednými místy

■ nezkracujte si cestu p es neosv tlené parky 
a temná místa

■ zvyšte svoji opatrnost pokud procházíte ko-
lem zaparkovaného vozidla s osádkou

■ dbejte na ostražitost, když vstupujete do 
vchodu domu a do výtahu

■ nep ijímejte odvoz ani doprovod od nezná-
mých lidí

■ nevyužívejte p i cestování autostopu

■ v no ních hodinách se vyhn te ekání 
na opušt ných zastávkách (rad ji využijte 
vozidel taxislužby nebo si p edem dohodn te 
odvoz n kým blízkým)

■ šperky, které máte na sob , se snažte ukrýt 
pod od vem



BEZPE NOST OB ANA

72 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

¡ na vyzývavé šaty si v no ních hodinách rad ji 

oblékn te mén  nápadné oble ení

Pokud chodíte asto dom  v pozdních no ních 

hodinách, zvažte možnost absolvování kurz  
sebeobrany nebo po ízení si n jakého pro-
st edku k zastrašení úto níka nebo k obran  

(nap . pep ový sprej, slzný plyn, n ž apod.). 
M jte ale na pam ti, že v p ípad  nep im ené 
sebeobrany m žete vážn  zranit nebo i usmrtit 
úto níka! Další nep íjemností m že být to, že 

neodhadnete své síly a úto ník Vaši zbra  vy-

užije proti Vám!

Co d lat… 
¢£¤¥¦§¨© ª« tí p epadení i jiného 

násilí:

■ má-li úto ník zbra , neodporujte mu a ode-

vzdejte všechny požadované cennosti – Váš 

život je p edn jší

■ nemá-li úto ník zbra , pokuste se zvážit své 

schopnosti a snažte se bránit nebo utéct

■ k obran  m žete použít nap . kabelku, svazek 

klí  nebo deštník, písek, kamení, lak na vla-

sy…

■ zkuste siln  vyk iknout, n které úto níky to 

m že zastrašit

■ nemáte-li šanci se ubránit, v žádném p ípad  

nevyhrožujte úto níkovi, že p ípad oznámíte 

policii

■ vždy si všímejte vzhledu úto níka kv li p í-

padné pozd jší identiÞ kaci (výška, postava, 

barva vlas , obli ej…)

■ i v p ípad  pouhého pokusu o p epadení vo-

lejte policii (tís ová linka 158) nebo se do-

stavte na nejbližší místní odd lení policie, 

pamatujte – pokud v c neoznámíte, m že 

být brzy ob tí n kdo další

■ v p ípad  znásiln ní po kejte s umytím 

a p evléknutím až do doby, než Vás prohlédne 

léka  (došlo by ke zni ení d ležitých d kaz  

k usv d ení pachatele) 

■ nemáte se za co styd t, sv te se n komu 

blízkému nebo psychologovi 

Možné Þ nty k odvrácení inu nebo 

zastrašení pachatele

■ ud lejte n co neo ekávaného – nap . za n -

te k i et „Hóóó í“

■ snažte se zdržovat (Chceš sex? P jdeme ke 

mn …)

■ p edstírejte mdloby, silnou nevolnost, hyste-

rický záchvat

■ m jte u sebe píš alku a za n te hlasit  pískat

■ psychologický p ístup – pokuste se rozmluvit 

pachateli jeho in

…jste-li sv dkem p epadení i jiného 

násilí:

■ nebu te lhostejní a pomozte poškozenému, 

je-li to ve Vašich silách

■ v p ípad , že tak neu inila ob , volejte policii 

(tís ová linka 158)

■ všímejte si všech detail , abyste pozd ji moh-

li uvést všechny informace, které by mohly 

pomoci p i vyšet ování

■ pokuste se situaci vyfotografovat mobilním 

telefonem

■ spolupracujte s policií, sv dek je velmi d leži-

tá osoba



BEZPE NOST OB ANA

73www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Co d lat v p ípad  

domácího násilí

¬®¯°± ²¯³´µ± ¶· ¸¹ºµ»®¼ ½¾·¹¿ ³· ® že dotýkat 

i Vás. Tato kapitola Vám nabídne n kolik rad, co 

m žete ud lat jako ob  domácího násilí, p íp. 

jak m žete této ob ti pomoci.

Co je a není domácí násilí
ÀÁÂÃÄÅ ÆÃÇÈÉÅ ÊË ÌËÊÂÍÆÎ ÏÉÁÐÑÁÏÁÒÍ ÓÇÔÕ

chické, fyzické nebo sexuální násilí mezi 

blízkými osobami (manžel x manželka, partner 

x partnerka, syn x rodi /prarodi , rodi  x dít , 

bratr x sestra apod.). Dá se ozna it i jako týrání.

K domácímu násilí dochází zpravidla v soukro-

mí. Tím pádem je sníženo odhalení, p íp. po-

moc ob ti domácího násilí. 

Násilí má postupný vývoj, intenzita 

se zvyšuje:

■ urážky, ponižování

■ facky, rány p stí

■ útok proti životu

Domácí násilí není nap .: „italská“ domácnost, 

jednorázový útok v afektu, násilí mezi osobami, 

které nesdílí obydlí.

I když se v t chto p ípadech nejedná o domá-

cí násilí, m že jít i o jinou formu protiprávního 

jednání!

Co m že násilné chování 
vyvolat u ob ti

Ö stres a strach z návratu dom

■ pocit viny

■ špatný spánek, opakující se no ní m ry

■ ned v ra, nízké sebev domí, stáhnutí se do 

sebe

■ tendence maskovat svá zran ní, hledání vý-

mluv („spadla jsem ze schod “ apod.)

■ sklony k sebevražd

■ pocity bezmoci a beznad je

Co d lat… 
×ØÙÚÛÜÝÞ ßà tí domácího násilí:

■ jestliže Vám hrozí akutní nebezpe í, volejte 

okamžit  policii (tel. 158)

■ v p ípad  zran ní vyhledejte léka e a požá-

dejte o zápis do zdravotní dokumentace



BEZPE NOST OB ANA

74 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

á p ipus te si, co se d je a pokuste se vývoj 

problému zastavit v as

■ nikdy si nedávejte za vinu situaci, ve které jste 

se ocitl(a)

■ sv te se známým, p átel m nebo lidem, 

na které je možné se spolehnout

Kam se m žete obrátit: 

■ DONA linka (tel.: 251 511 313) – 24 hodin 
denn ; Interven ní centrum v Brn  (tel.: 739 

078 078) – 24 hodin denn

■ Bílý kruh bezpe í, o. s. (tel.: 257 317 110, 
web: www.bkb.cz), v Brn  (tel.: 541 218 122)

■ ob anské poradny (web: www.obcanskepo-

radny.cz) atd.

V t chto interven ních centrech pracují proško-

lení pracovníci, kte í Vám bezplatn  poradí, co 

máte d lat.

…jste-li požádáni o pomoc / máte-li 

podez ení na domácí násilí:

■ vyslechn te ohroženou osobu (co se stalo, 

jak asto, jakou formou apod.)

■ nenu te ji vypráv t detaily, pokud sama ne-

chce

■ podpo te ji (dodejte odvahu, projevte pocho-

pení, v nujte dostatek asu)

■ nabídn te pomoc (informujte o možnostech 

ešení situace, nabídn te doprovod do po-

radny, k léka i, na policii)

■ nechejte ohroženou osobu vyslovit svoje 

vlastní rozhodnutí, do ni eho ji nenu te

■ veškeré kroky k ešení situace p edem naplá-

nujte

Více informací týkajících se domácího násilí 

naleznete nap . na internetových stránkách 

www.domacinasili.cz.

Právní nástroje Policie R
âãäåæ . 273/2008 Sb., o Policii R

Vstup do obydlí, jiného prostoru nebo 

na pozemek (§ 40):

Policista je oprávn n vstoupit bez souhla-

su uživatele do obydlí, jiného prostoru nebo 

na pozemek a provést tam pot ebné úkony 

nebo jiná opat ení jen tehdy, jestliže v c ne-

snese odkladu a vstup tam je nezbytný pro 

ochranu života nebo zdraví osob anebo pro 

odvrácení závažného ohrožení ve ejného po-

ádku a bezpe nosti. Policista je oprávn n za 

ú elem vstupu na místo toto místo otev ít nebo 

jiným zp sobem si do n j zjednat p ístup, v p í-

pad  nutnosti i za použití síly.

Zajišt ní osoby (§ 26):

Policista je oprávn n zajistit osobu, která:

■ svým jednáním bezprost edn  ohrožuje sv j 

život, život nebo zdraví jiných osob anebo ma-

jetek

■ byla p istižena p i jednání, které má znaky 

správního deliktu, je-li d vodná obava, že 

bude v protiprávním jednání pokra ovat ane-

bo ma it ádné objasn ní v ci

Pominou-li d vody zajišt ní, je policista povi-

nen osobu neprodlen  propustit. Zajišt ní m že 

trvat nejdéle 24 hodin od okamžiku omezení 

osobní svobody.

Vykázání (§ 44):

Lze-li na základ  zjišt ných skute ností, ze-

jména s ohledem na p edcházející útoky, d -

vodn  p edpokládat, že se osoba dopustí ne-



BEZPE NOST OB ANA

75www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

çèéêè ného útoku proti životu, zdraví anebo 
svobod  nebo zvláš  závažného útoku proti 
lidské d stojnosti, je policista oprávn n vy-
kázat tuto osobu z bytu nebo domu spole n  
obývaného s útokem ohroženou osobou, jakož 
i z bezprost edního okolí spole ného obydlí. 
Policista je oprávn n tuto osobu vykázat i v její 
nep ítomnosti.

Zákon . 40/2009 Sb., trestní zákoník 

Týrání osoby žijící ve spole ném 
obydlí (§ 199):

Kdo týrá osobu blízkou nebo jinou osobu žijící 
s ním ve spole ném obydlí, bude potrestán od-
n tím svobody na šest m síc  až ty i léta.

Odn tím svobody na dv  léta až osm let bude 
pachatel potrestán, jestliže:

■ spáchá výše uvedený in zvláš  surovým 

nebo trýznivým zp sobem

■ zp sobí takovým inem t žkou újmu na zdraví

■ spáchá takový in nejmén  na dvou osobách, 
nebo

■ páchá takový in po delší dobu

Odn tím svobody na p t až dvanáct let bude 
pachatel potrestán, zp sobí-li výše uvedeným 

inem:

■ t žkou újmu na zdraví nejmén  dvou osob 
nebo smrt



BEZPE NOST OB ANA

76 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak ešit problém 

šikany a sexuálního 

obt žování

ëìíîï ðñ òíóñ ôõì  ob tí šikany? Víte, že existu-
je šikana také na pracovišti? Dozvíte se n kolik 
rad, jak rozpoznat r zné druhy šikany (v . sexu-
álního obt žování) a jak se t mto útok m bránit.

Co vše m že být 
považováno za šikanu?
ö÷øùúûü ýûþüÿ#ÿ��

■ jakékoliv chování, jehož zám rem je opako-

van  ubližovat, ohrožovat nebo zastrašo-

vat jiného lov ka, p ípadn  skupinu lidí

■ fyzický útok (bití, poškozování v cí druhých) 

nebo slovní napadání (vydírání, nadávky, po-
mluvy, vyhrožování, ponižování)

Šikana je nebezpe ná kv li závažnosti a dlou-
hodobému p sobení, což mívá za následek 
narušení duševního a fyzického zdraví ob ti.

Šikana ve škole nebo 
jinde v d tském prost edí
N�� ast jší ob tí šikany je dít , 
které:

■ neumí nebo se nem že bránit

■ jakkoliv se odlišuje od pr m ru (nap . nosí 

brýle, má nadváhu, p est hovalo se, je slabé)

■ je duševn  zaostalejší nebo naopak je nad-

pr m rn  vysp lé

■ je jiné barvy pleti nebo národnostní menšiny

Kdo bývá d tským agresorem:

Šikany se dopouští asto dít  starší než jeho 
ob , a které je agresivní ke svému okolí. Šika-
nující sklony však m že skrývat za oblíbenost 
v kolektivu, velké sebev domí a temperament. 
V kolektivu si agresor vydobývá pozici v dce. 

Typov  m že být agresor: 

■ „hrubián“ – primitivní, násilný, s káze skými 
problémy, žijící ve špatném rodinném zázemí,  
šikanováním zastrašuje ostatní

■ „elegán“ – vystupuje velmi slušn  a kultivova-
n , šikanuje raÞ novan  a skryt  beze sv dk

■ „vtipálek“ – velmi sebev domý, výmluvný, 
v kolektivu oblíbený a vlivný, šikanuje pro 
pobavení sebe a ostatních, nemá vytvo eny 
mravní hodnoty

Varovné signály, které Vám napoví, 
že se n co d je:

■ dít  nemá kamarády

■ dít  je zaražené, vyhýbá se mluvit o tom, co 
se d je ve škole, špatn  spí, je pla tivé

■ prosp ch dít te se zhoršil, nedokáže se sou-
st edit, nemá o nic zájem

■ p ed odchodem do školy nebo po p íchodu ze 
školy si dít  st žuje na zdravotní problémy

■ p i cest  do nebo ze školy dít  chodí oklikami 
nebo chodí za školu



BEZPE NOST OB ANA

77www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

� po návratu ze školy má dít  roztrhané oble e-

ní nebo zni ené školní i osobní v ci

■ dít  pot ebuje asto peníze, „ztrácí“ kapesné, 

kupuje Þ ktivní školní pom cky, neplatí si ob -

dy ve škole

■ dít  nedokáže p esv d iv  vysv tlit svá zra-
n ní

Co d lat proti šikanování 
Vašeho dít te ve škole?

� jednejte okamžit  (s u iteli, editelem, p íp. 
výchovným poradcem nebo odborem sociál-
n  - právní ochrany dít te)

■ ujist te své dít , že jste pln  na jeho stran  
a že má Vaši plnou podporu a ochranu

■ zjist te od dít te co nejvíce informací, se kte-
rými se obrátíte na školu

■ v situaci, kdy je dít  fyzicky napadeno, nechte 
jej ošet it a do asn  jej neposílejte do školy 
(zamezte kontaktu s agresorem)

■ necht jte po dít ti, aby bylo silné a útoky vra-
celo samo – nemá na to sílu, jednat musíte Vy

■ o šikanování Vašeho dít te jednejte okamži-
t  s u iteli nebo editelem ihned po takovém 
zjišt ní 

■ s u iteli jednejte osobn , ne telefonicky

■ m žete zažádat o p eložení dít te do jiné t í-
dy nebo na jinou školu

■ pokud se školou nenajdete ešení, obra te 

se na školský ú ad nebo eskou školskou in-

spekci

■ povídejte si s dít tem, bu te mu oporou 

a dávejte mu návody, jak se vyhnout i jak se 

zachovat v nebezpe ných situacích

■ v p ípad  podez ení na páchání trestné in-

nosti na Vašem dít ti informujte neprodlen  

Policii R

Více informací naleznete nap . na www.mini-

malizacesikany.cz. 

Šikana na pracovišti
S� ����	
� �� 	����� �������� ��	 �� ��
���

ale také na pracovišti mezi lidmi, které bychom 

mohli ozna it jako inteligentní a kultivované. 

Oproti d tské šikan , kde se projevuje agrese 

fyzická a psychologická v jednodušší podob , 

šikana na pracovišti je mnohem raÞ novan jší 

a záke n jší. Vyzna uje se vysokým stupn m 

psychologické agrese, donášením nad ízeným 

a intrik, ale mizivým procentem fyzických útok . 

Psychologické, psychosomatické a sociální ná-

sledky jsou však stejné.

Mobbing a bossing

V p ípad  mobbingu se jedná o systematické 

intrikování a šikanování ze strany spolupracov-

ník  s cílem n koho poškodit, znemožnit a zp -
sobit mu škodu. 

Bossing znamená prakticky totéž, ale k šikanová-
ní dochází ze strany vedoucího pracovníka s vyu-
žitím jeho nad azeného postavení v zam stnání.



BEZPE NOST OB ANA

78 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

D vody k šikan :

■ závist (lepší pozice v zam stnání, rodinné zá-

zemí, peníze, vzhled apod.)

■ touha ovládat druhé

■ sexuální motiv

Jaké jsou strategie mobbingu:

■ izolace postiženého pracovníka (nezvání na 
oslavy, p átelská posezení, ale také na oÞ ci-
ální akce, jako nap . porady apod.)

■ ší ení pomluv

■ sabotování práce (postižený pracovník nedo-
stává d ležité informace – dochází k neúmy-

slnému nepln ní úkol )

■ znevažování výkonu a schopností (dob e od-

vedená práce „není vid t“, naopak sebemenší 
chybi ka se nafoukne do obrovských rozm r )

■ v p ípad  bossingu nižší nebo žádné osobní 
ohodnocení, prémie

■ poškozování soukromí (rozebírání manžel-
ského života, anonymní telefonáty apod.)

Kdo bývá nej ast ji ob tí mobbingu 

i bossingu:

■ noví pracovníci

■ lidé, kte í práci pot ebují z existen ních d vod

■ lidé, kte í jsou n ím nápadní

■ p íliš aktivní a úsp šní lidé (vzbuzují obavy 
u koleg , u vedoucích pracovník  – strach 
o svoji pozici)

Co d lat, jste-li ob tí 
mobbingu i bossingu?

� vždy jednejte a ešte vzniklý problém

■ schovávejte si d kazy (písemná dokumen-

tace, e-maily, nahrávka na diktafon, záznam 

na mobil apod.)

■ zajist te si osobní sv dectví v momentech, 

kdy jste diskriminováni (nap . kolega)

■ zapisujte si veškeré události do deníku 

(tyto d kazy mohou být rozhodující v jednání 

s vedením Þ rmy, s odbory nebo v p ípadném 

soudním procesu)

■ nez stávejte s problémem sami, promluvte 

si s n kým blízkým, i s odborníkem

■ zvažte rizika a rozhodn te se, zda z stat 
v práci a problém ešit, i odejít

Co je sexuální obt žování?
Z������ ����� ���� !"�  �$!�%�� �&' žová-
ní jako jednání sexuální povahy v jakékoliv 
form ,  které je zam stnancem oprávn n  
vnímáno jako nevítané, nevhodné nebo uráž-
livé, kdy takové jednání vede ke snížení d -
stojnosti dot eného lov ka. 

Za sexuální obt žování se považuje také jed-
nání sexuální povahy, které m že být vnímá-
no jako podmínka pro rozhodnutí, které ovlivní 
práci obt žované osoby. Sexuální obt žování je 
jedna z forem diskriminace, p i které se využívá 
a zneužívá nerovnosti mezi osobami. 

Druhy sexuálního 
obt žování
O() žování pro n co 

lov k je sexuáln  obt žován s podmínkami 
poskytnutí nebo naopak zabrán ní postupu 
v zam stnání. Obt žování m že být i podmi o-
váno udržením pracovní pozice nebo zam stná-
ní samotného. 

Obt žování vytvá ející nep átelské 

prost edí

Jednání sexuální nebo jiné povahy, která zne-
p íjem ují a znesnad ují práci nebo vytvá ejí 
zastrašující, nep átelské nebo úto ící pracovní 

prost edí (nap . sexuální nápisy, pornograÞ cké 

fotograÞ e, kalendá e nebo asopisy vystavené 

na pracovišti).

Sexuální nátlak – trestný in 

Od 1. ledna 2010 je závažná forma sexuálního 
obt žování kvaliÞ kována jako trestný in „sexu-
ální nátlak“. Dopustí se ho ten, kdo jiného p i-
m je k pohlavnímu styku, k obnažování nebo 
podobnému chování a zneužije p itom jeho 
závislosti, bezbrannosti nebo svého postavení 
a vlivu. 

Za spáchání trestného inu sexuální nátlak hro-
zí pachateli ze zákona trest v zení od p l roku 
do ty  let nebo zákaz innosti. 



BEZPE NOST OB ANA

79www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Co m že d lat 
obt žovaná osoba?
V * ípad , že jste ve svém zam stnání sexu-
áln  obt žován/a, máte svá práva. Vedoucí za-
m stnanci jsou povinni vytvá et p íznivé pracov-
ní podmínky.

Pokud by zam stnavatel nesjednal nápravu, 
mohl by být za ne innost postižený. 

P edevším tedy:

■ vyzv te svého nad ízeného nebo jeho p ímé-
ho vedoucího, aby sjednal nápravu

■ informujte odborovou organizaci

■ žádejte pomoc na ú adu práce

■ podejte písemnou stížnost (více na webu Mi-
nisterstva práce a sociálních v cí: www.por-

tal.mpsv.cz)

■ podejte žalobu (m žete požadovat majetko-
vou náhradu škody za znemožn ný postup, 
nevyplacené prémie atd., m žete také poža-
dovat odškodn ní nemajetkové újmy podle 
toho, jakým zp sobem jste byli poškozeni)

■ uschovávejte d kazy (nap . SMS zprávy, 
e-maily, požádejte kolegy o sv decké výpo-
v di)

■ pokud jste se stali ob tí trestného inu, nevá-
hejte a oznamte to neprodlen  Policii R

Jednejte, bra te se, nenechte dojít 

šikanu nebo sexuální obt žování až 

do závažn jších stadií!

Co d lat v p ípad  

kapesní krádeže

Ke kapesním krádežím dochází dnes a denn . 
P e t te si, jak m žete p edejít necht nému 
okradení a co máte d lat, jestliže se tak stane.

Kde hrozí kapesní krádeže

+ všude, kde je velká koncentrace lidí (dopravní 
prost edky, obchody, centra m st, tržišt , ná-
draží, nástupišt  MHD, koncerty apod.)

■ tam, kde necháváte odložené v ci ( ekárny 
u léka e, kancelá e, nákupní vozíky, automo-
bily, restaurace, koupališt , vlak apod.)

Jaké Þ nty mohou kapsá i 
použít

+ odlákat Vaši pozornost (nap . zinscenovaná 
hádka spolupachatel )

■ nabídky r zných služeb a výrobk  na ulici 
s cílem zjistit, kam si po zaplacení dáváte pe-
n ženku

■ žádost o rozm n ní pen z na ulici

■ vyvolání „tla enice“ p i nástupu do dopravní-
ho prost edku



BEZPE NOST OB ANA

80 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

, krádež kabelky nenápadným od íznutím ucha 

kabelky

■ stržení kabelky z ramene ob ti pachatelem 

na motocyklu

■ vytažení kabelky z auta nebo zavazadlového 

prostoru p i stání na semaforu

■ spolupráce rodinných gang  – d ti kradou, 
dosp lí ukryjí ko ist a zni í d kazy

Jak p edejít krádeži
, nenoste cenné v ci pohromad  (zvláš  pení-

ze, doklady, mobil)

■ dávejte pozor na svoje v ci, které p i ekání 
odložíte vedle

■ v „tla enici“ bu te ve st ehu (zvlášt  v pro-
st edcích MHD)

■ jestliže p i nákupu odložíte kabelku do košíku, 
m jte ji neustále na o ích

■ nenoste cennosti ve vn jších kapsách batoh  
a kabelek, v zadních kapsách kalhot apod.

■ pr b žn  pohmatem kontrolujte, zda máte 
své cennosti na míst

■ nenoste u sebe velké množství pen z v hotovos-
ti (jestliže je to nezbytn  nutné, rozd lte ástku 
na n kolik díl  a každý uschovejte zvláš )

■ p i výb ru pen z z bankomatu kontrolujte si-
tuaci kolem Vás

■ mobil zaheslujte tak, aby p i každém použití 
vyžadoval zadání PIN kódu

■ m jte zapsané výrobní íslo mobilu a jiné 
elektroniky, kterou nosíte u sebe

■ PIN kód od platební karty m jte uložený mimo 
kartu

■ kabelku nenoste p es rameno, ale pod paží 
nebo vp edu

■ v prost edcích MHD sundejte batoh ze zad 
a dejte si jej dop edu

■ ledvinku nenoste vzadu, ale vp edu nebo 
na boku

■ kuf ík zajist te zámkem nebo íselným kódem

■ všímejte si okolí, podez elé osoby obejd te 
obloukem

■ v p ípad , že Vás n kdo na ulici požádá o n -
jakou „laskavost“, bu te maximáln  obez etní

Co d lat v p ípad  krádeže
, pokud vidíte, že se Vás snaží n kdo okrást, 

vystupujte rozhodn , ok ikn te pachatele, 

bra te svoje v ci (pokud odhadnete, že máte 

alespo  n jakou šanci na úsp ch)

■ proti p esile nezasahujte, snažte si ale všim-
nout pachatel , p íp. požádejte kolemjdoucí 
o pomoc

■ jste-li sv dkem kapesní krádeže, upozorn te 
postiženého, poskytn te pomoc

■ jestliže nejste schopni pachatele zadržet, po-
kuste se ho alespo  vyfotografovat mobilem 
nebo zapamatovat si jeho podobu a oble ení 
pro další možnou identiÞ kaci

■ jestliže je okradená osoba zran ná, poskyt-
n te jí první pomoc a v p ípad  pot eby volej-
te linku 155

■ v p ípad  krádeže platební karty kontaktujte 
Vaši banku a kartu zablokujte

■ jestliže Vám byl odcizen mobil, zajist te jeho 
zablokování u Vašeho operátora

■ krádež ohlaste na linku 158 a postupujte po-
dle instrukcí operátora



BEZPE NOST OB ANA

81www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak p edcházet 

kriminalit  páchané 

na seniorech

- ./01234567 128267 . ibývá p ípad , kdy je pá-

chána trestná innost na seniorech. I tomuto 

typu kriminality lze p edejít. 

Senio i a kriminalita
9:;<=> ?@AB CE asto stávají ter em zájmu kapsá-

, zlod j , podvodník  i násilník . Pachatelé 

využívají asto nejen jejich horší fyzické kondi-

ce, ale také jejich d v ivosti. 

Podvodníci se dokáží pod r znými záminkami ve-

t ít až do bytu a pak využít vhodného okamžiku 

a okrást je i o celoživotní úspory. Navíc vystupují 

asto velmi seriózn  a p sobí natolik p esv d iv , 

že si dokáží získat d v ru staršího lov ka. 

Jak p edejít podvodu nebo okradení 

doma:

■ bu te obez etní p i komunikaci s neznámými 

lidmi

■ neotevírejte dve e, pokud nevíte, kdo je za 

nimi (ani kdyby Vás žádal o pomoc – nap . 

zatelefonovat si apod.)

■ jste-li sami doma, nikdy do bytu nevpoušt jte 

osoby, které neznáte

■ zvoní-li opravá , pracovník plynárny i jiných 

služeb, nechte si p ed jeho vpušt ním do bytu 

p edložit jeho služební pr kaz a pokud mož-

no pro ov ení zatelefonujte na p íslušný ú ad

■ nepodléhejte lákavé vidin  snadného zbo-

hatnutí, podomní nabídky výher a výhod-

ných koupí odmítejte – v naprosté v tšin  jde 

o podvod

Pro Vaše bezpe í si po i te dve ní panorama-

tické kukátko a pojistný etízek (ten zabrání 

p ípadnému pachateli vniknout do Vaší domác-

nosti). Na dve e Vašeho bytu si dejte jmenov-

ku v množném ísle, a to i v p ípad , že žijete 

sami, nap . „Novákovi“ místo „Nováková“. Jak 



BEZPE NOST OB ANA

82 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

ú inn  zabezpe it Vaši domácnost proti vlou-

pání naleznete v kapitole „Jak zabezpe it vaši 
domácnost p i odjezdu na dovolenou“F

Preventivn :

■ pokud nemáte doma bezpe ný trezor, nemí-

vejte více pen z v hotovosti i cenné v ci

■ peníze m jte uloženy na bankovním ú tu 

nebo v bezpe nostní schránce v bance

■ své cennosti si vyfotografujte (p i p ípadné-

krádeži Vám tyto fotograÞ e usnadní jejich 

identiÞ kaci)

■ u elektroniky a cenn jších spot ebních výrob-

k  si opište jejich výrobní ísla

■ nikdy nikomu ne íkejte, kolik máte doma pe-

n z a jaké vlastníte cennosti

Pachateli této trestné innosti bývají jak muži 
tak i ženy a pracují jednotliv  i skupinov . Vy-

bírají si místa, kde žije hodn  senior , jako jsou 

starší domy ve st edu m sta, p ípadn  rodinné 

domky na vesnicích.

Vynalézavost podvodník  nezná mezí, proto 

bu te maximáln  obez etní p i tom, koho pus-

títe do Vaší domácnosti.

Pokud si všimnete, že se po dom  pohybuje po-

dez elá osoba, neváhejte a p ivolejte Policii R 

(tís ová linka 158). 

Jak p edejít podvodu nebo okradení 

mimo domov:

■ op t je nezbytné být opatrný a nedávat se 

zbyte n  do e i s cizími lidmi

■ nekupujte nic „výhodn “ na ulici od nezná-
mých lidí

Další rady, jak p edejít okradení a co d lat, po-

kud k n mu již dojde, naleznete kapitole „Co 
d lat v p ípad  kapesní krádeže“F

V p ípad , že se stanete ob tí trestného inu, 

oznamte vše co nejd íve na nejbližší služebn  

policie. Pokuste se policist m sd lit co nejvíce 

informací (popis pachatele, sm r, kterým opustil 

místo inu apod.).



BEZPE NOST OB ANA

83www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jaké hrozí nebezpe í 

v oblasti informa ních 

technologií

PG íta ové podvody, úniky dat, pomluvy, škodli-

vé kódy a viry, spamy – tyto všechny p edstavují 
nebezpe í, které si mnohdy neuv domujeme. 

Možná nebezpe í 
a obrana proti nim

HIJKIJL

Po íta ové podvody mohou mít r zné podoby 
(podvodné aukce, snaha vylákat z lidí r zné 
platby atd.). 

Proslulé jsou p edevším tzv. nigerijské podvo-

dy, kdy je d v ivc m nabízen podíl z ástky ve 
výši desítek milion  za pomoc s p evodem pe-
n z do zahrani í. Když vyhlédnutá ob  na n co 

podobného kývne, dostává se do nekone ného 

koloto e nutnosti platit r zné manipula ní po-

platky, úplatky, ne ekané výdaje apod. lov k 

tak neustále vkládá ím dál víc pen z, protože 

si nep ipouští, že by mohl p edchozí investici 

prohrát (syndrom gamblera).

Obrana:

■ obez etnost 

■ ov ovat p edkládaná tvrzení

■ nenechat se zlákat nesmyslnými nabídkami

Phishing 
(nebo-li „lov informací“)
MQRTU WQ X WTY[\ ]^_U`Ya b R v ivého uživatele 

soukromé informace (nap . p ihlašovací jméno 

a heslo k bankovnímu ú tu). Za využití faleš-

ných webových stránek nebo d v ryhodných 

p íb h  (bezpe nostní ov ení, selhání hard-

ware apod.) se tak hacke i dostanou k Vašim 

d v rným informacím. 

Obrana:

■ maximální obez etnost, zejména v oblasti in-

ternetového bankovnictví

■ ov ovat informace 

■ využívat pouze oÞ ciální informa ní kanály 

bank (nap . neklikat na odkazy, které p ijdou 

v emailu)

■ nesd lovat citlivé informace ( íslo ú tu, PIN, 

heslo) na telefonický dotaz (m že se jednat 

o „voice phishing“)



BEZPE NOST OB ANA

84 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

c hlídat si pravideln  stav svého bankovní-

ho ú tu (a to i v souvislosti s možnými neo-
právn nými „opravnými“ platbami kartou, 

kdy si obchodník m že bez Vašeho v domí 
strhnout z ú tu doplatek za již d íve dodané 
a zaplacené zboží i služby)

Pomluva / hoax
defst ednictvím elektronické pošty se mohou 
ší it r zné pomluvy. Takovým p íkladem jsou 
nap . et zové dopisy o závadných potravinách 
v n kterých hypermarketech, zaru ené zprávy 
o blížícím se krachu n jaké banky a nutnosti 
vybrat z bankomatu co nejv tší hotovost a dal-
ší podobné zprávy. Na záv ru každé z nich se 
zpravidla objeví: “Pošlete co nejvíce lidem.“

Podobným zp sobem funguje tzv. hoax, vymyš-

lené zprávy senza ního charakteru, a na n  as-

to navázané r zné petice proti popisovanému 

jevu (nap . p ípad „ko átka ve zkumavkách“).

Obrana:

■ nepomáhat ší ení nesmyslných nebo lživých 

zpráv

■ ov ovat informace

■ jestliže se stanete ob tí pomluvy, zatn te 

zuby a  p ípad nerozmazávejte

■ nep ipojovat se k pochybn  vypadajícím peti-

cím, slouží jen k získání údaj  o Vás

Škodlivé kódy a viry
dgh í k nejstarším nebezpe ím. První viry se 

objevily již p ed tvrt stoletím. Z pouhých van-

dalských nástroj , jejichž cílem bylo napadnout 

co nejvíce po íta  a smazat z n j n jaká data, 

se vyvinuly nesmírn  silné aplikace, které jsou 

schopné zjistit hesla k internetovému bankov-

nictví, provád t pr myslovou špionáž, instalovat 

na po íta  další nástroje apod. 

P íkladem mohou být tzv. dialery – programy, 

které modiÞ kují volané íslo v p ípad  interneto-

vého spojení realizovaného p es telefonní linku. 

Namísto n kolika korun za hodinu je pak spoje-

ní s internetem realizováno pomocí linky t eba 

na Kajmanských ostrovech a sazba je v ádu 

desítek korun za minutu.

Obrana:

■ obez etnost

■ vyhýbat se nebezpe ným webovým stránkám 

a zdroj m

■ používat legální software

■ používat kvalitní antivirový program

Spam (nevyžádaná 
elektronická pošta)
i jklmkn jfo  p edstavuje 70–90 % celkového 

objemu veškeré elektronické pošty. Jedná se 

o zprávy, o které nikdo nestojí, nicmén  boj 

s tímto fenoménem je velice obtížný. Jaké 

p edstavují spamy nebezpe í? Krom  toho, že 

zbyte n  vyt žují kapacitu elektronické pošty, 

mohou být spamy nositeli vir , podvod  anebo 

slouží k pr zkumu bojem pro hackery apod. 

Obrana:

■ snažit se o to, aby se Vaše e-mailová adresa 

nedostala do rukou úto ník  (nezve ej ovat 

ji na webu, nevypl ovat internetové formulá-

e, nep eposílat hromadnou poštu s kontakty 

na p edchozí odesílatele atd.)

■ neotvírat zejména odkazy a p ílohy podez e-

lých zpráv od Vám neznámých odesílatel  

a ihned takovou zprávu odstranit

■ instalovat specializovaný program k Þ ltraci 

e-mail



BEZPE NOST OB ANA

85www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak se zachovat 

v p ípad  nálezu 

podez elého zavazadla 

nebo jiného p edm tu

p kdy se m že stát, že nap . v tramvaji objeví-
te kuf ík, ke kterému se nikdo nehlásí. Víte, co 
máte v takovém p ípad  d lat?

Podez elé zavazadlo
q rstuv elým p edm tem – zavazadlem se m -
žete setkat v prost edcích m stské hromadné 
dopravy, v ekárnách, na nádraží, na zastáv-
kách, v parku, v supermarketech a na dalších 

místech. Zpravidla se jedná o balí ek, kuf ík 

apod. Zavazadlo m že vedle chemických, bio-

logických a radioaktivních látek obsahovat také 

nástražné výbušné systémy. Nikdy ale nevíte 

stoprocentn , co je uvnit , takže postupujte po-

dle našeho doporu ení.

Co byste m li ud lat:

w zachovejte klid a ustupte do bezpe né vzdá-

lenosti

■ v žádném p ípad  se zavazadla nedotý-
kejte, neotevírejte a nep emis ujte jej (ne-

víte, co je uvnit  a neodbornou manipulací by 

mohlo dojít k výbuchu, ší ení nebezpe ných 

látek, ke ztrát  kriminalistických stop – otis-

ky prst  apod.)

■ pokud naleznete zavazadlo v prost edcích 

MHD, neprodlen  o n m informujte pr vod í-

ho, idi e, p íp. jiného odpov dného pracov-

níka MHD

■ jestliže zavazadlo naleznete nap . v ekárn , 

volejte tís ovou linku 112, kde uve te všech-

ny pot ebné informace (mimo základních 

údaj  uve te popis zavazadla – vzhled, nápi-

sy, zna ky apod.)



BEZPE NOST OB ANA

86 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

x i te se pokyny operátora

■ upozorn te i ostatní osoby ve Vašem okolí

Další podobné p ípady: 
yz{|} ~��{��� ��z����

Po 11. zá í se za aly ve Spojených státech ob-

jevovat p ípady, kdy lidem byly zasílány balí -

ky s bílým práškem. Tenkrát se jednalo o velmi 

nebezpe nou biologickou látku – antrax, díky 

které onemocn lo n kolik lidí. U nás všechna 

podobná podez ení byla vždy planá. Ale p esto 

musíme být opatrní. Co tedy d lat, jestliže na-

leznete rozsypaný „bílý prášek“ nebo Vám p ijde 

podez elá zásilka:

■ jestliže naleznete na ve ejném míst  nebo 

v dopravním prost edku vysypaný (nejen bílý) 

prášek, nep ibližujte se k n mu (nevíte, co 

to je – m že se jednat v lepším p ípad  jen 

o cukr, ale m že to být také vysoce nebez-

pe ná látka)

■ neprodlen  volejte tís ovou linku 112, p íp. 150 

■ upozorn te ostatní osoby v okolí

■ vy kejte v bezpe né vzdálenosti p íjezdu zá-

chraná  a poskytn te údaje o sob  pro p ípad 

možné pozd jší výzvy k léka ské prohlídce

■ jestliže Vám poštou p ijde podez elá zásilka, 

neotevírejte ji, net epejte s ní, volejte tís ovou 

linku 112 a i te se pokyny operátora

Nález nevybuchlé munice 

■ ustupte od místa nálezu do bezpe né vzdále-

nosti (alespo  100 m a více)

■ volejte tís ovou linku 112 nebo 158

■ i te se pokyny operátora

■ varujte i ostatní osoby v okolí, aby se k místu 

nep ibližovaly a vy kejte p íjezdu policie i 

záchraná , kte í místo nálezu zabezpe í do 

p íjezdu pyrotechnik



BEZPE NOST OB ANA

87www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

Jak zabezpe it Vaši 

domácnost p i 

odjezdu na dovolenou

������ �� ���� ��������� ��� �������� � ��  � m 

i byt? Tato kapitola Vám poradí, jak jej správn  

zabezpe it p ed nežádoucími návšt vníky nebo 

jiným nebezpe ím (požár, únik vody, plynu apod.).

Co zlod je p iláká
¡����� ¢������� � �������£ ¤� ��¤ ¢�� ���� -

je. Jaké jsou nej ast jší chyby, které lidé p ed 

odjezdem na delší dovolenou d lají a ím také 

zárove  nahrávají zlod j m:

■ zve ejn ní termínu odjezdu a délky pobytu 

na dovolené (chlubení, já na to mám!)

■ velké „divadlo“ p i odjezdu (dlouhé nakládání 

auta, mnoho zavazadel)

■ zatahování záv s , rolet a žaluzií

■ ponechání prádla na š e

■ plná poštovní schránka

■ neustále zav ená okna

■ uschování klí  pod rohožkou, v truhlících atd.

■ v noci dlouhodobá tma v oknech

■ ticho v dom  nebo byt

■ neuklizené ná adí

Jak správn  zabezpe it 
Vaši domácnost p ed 
vloupáním

¥¦ §¨©ª«¬ ®¯° e do objektu

Rám a ost ní dve í:

■ ukotvené bezpe -

nostní zárubn

■ v panelových by-

tech vylití zárubní 

ídkým betonem 

proti roztažení

Dve e (dve ní k í-

dla):

■ proti vyražení – zpevn ní celého obvodu dve-

í (nap . pomocí kovového pásku)

■ proti vyhá kování, zejména u dvouk ídlých 

dve í, použít nap . západky, kolíky, vzp ry

■ proti proražení nebo prokopnutí - oplechování 

dve ního k ídla

■ v ideálním p ípad  instalace kvalitních bez-

pe nostních dve í

Záv sy a panty:

■ k ídlo dve í zav šené na 3 pan-

tech umíst ných uvnit  bytu

■ panty opat it zarážkou proti vy-

sazení

Zámky:

■ použít kvalitní zámek s proÞ lo-

vou cylindrickou vložkou, která 

by m la být zakryta kováním

■ zámek opat it bezpe nostním 

štítem

■ použít vícebodový uzamykatel-

ný systém po celém obvodu dve í

Poštovní schránky uvnit  panelových a obyt-
ných dom :

■ rekonstrukce vstupu

■ odd lení poštovních schránek od dalších pro-

stor objektu

Venkovní osv tlení:

■ osv tlení vybavit idlem na pohyb, které sv t-

lo automaticky rozsvítí

Dopl kové mechanické zabezpe ení:

■ p ídavný zámek

■ pojistný etízek nebo vymezova  otev ení dve í

■ panoramatické kukátko

2. Okna, balkony a lodžie (zejména 

v p ízemí)

■ tvrzené nebo vrstvené sklen né výpln

■ bezpe nostní folie

■ m íže

■ stahovací kovové rolety, žaluzie nebo okenice



BEZPE NOST OB ANA

88 www.Þ rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci

± uzamykatelné uzáv ry a kliky

■ záv sy oken vybavené pojistkami proti vysazení

■ zasklení balkonu a lodžií

3. Elektronické zabezpe ení

■ detektory s mikrospína i (pohybové, destruk -
ní, vibra ní, infrazvukové, tepelné apod.)

■ kamery a kamerové systémy

■ signaliza ní za ízení

■ úst edny s možností zaslání SMS zprávy 
o narušení

Co dále m žete ud lat
± poproste n koho z Vaší rodiny, p íp. dobrého 

kamaráda, který k Vám bude po dobu Vaší 
nep ítomnosti chodit (zalévání kv tin, v trání 
apod.), nezapome te jej informovat o p ípad-
ném elektronickém bezpe nostním za ízení 
(planý poplach)

■ domluvte se s dobrým sousedem, který Vám 
bude vybírat poštu

■ zadokumentujte si cenné v ci (šperky, staro-
žitnosti, známky, mince atd.)

■ zapište si na papír výrobní ísla elektroniky 
(TV, rádia, po íta e apod.)

Jak správn  zabezpe it 
Vaši domácnost p ed 
požárem
²³´µ¶·¸³ ¹º»¼¸º¼µ³ ½¾ º³¶¿¼ º¹À¹¶³½¹ÁÂ

nezapome te:

■ zkontrolovat, zda jsou vypnuty všechny elek-
trické spot ebi e (mimo ledni ky, mrazni ky 
a elektronického zabezpe ení)

■ zkontrolovat kamna, krb, plynový kotel (v lét  
vypnout, v zim  p evést do režimu tempero-
vání domácnosti)

■ uzav ít hlavní p ívod vody

■ elektrospot ebi e, u kterých to lze, zcela od-
pojit z elektrické sít

■ televizi odpojit i z antény

■ zkontrolovat, zda jsou vypnuta sv tla a uza-
v eny vodovodní kohoutky

■ okna d kladn  zav ít a zajistit

Ponechejte u soused  nebo u známých rezervní 
klí e od bytu pro p ípad, že by došlo k požáru, 
p íp. k jiné nemilé události. Sd lte jim také kon-
takt na Vás, abyste se mohli v p ípad  pot eby 
urychlen  vrátit dom .


